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 Názvy odvetví podľa Štatistickej klasifikácie ekonomických činností SK NACE Rev. 2, ktoré sú 

v textovej alebo tabuľkovej časti správy uvedené v skrátenej podobe   
    
 Skrátený názov   Úplný názov 
      Výroba potravín   Výroba potravín, nápojov a tabakových výrobkov (divízie 10 až 12) 
 Výroba textilu a kože  Výroba textilu, odevov, kože a kožených výrobkov (13 až 15) 
 Výroba drevených výrobkov  Výroba drevených a papierových výrobkov, tlač (16 až 18) 
 Výroba koksu a ropných  

  produktov  
 Výroba koksu a rafinovaných ropných produktov (19) 

 Výroba chemikálií  Výroba chemikálií a chemických produktov (20) 
 Výroba farmaceutických výrob-

  kov 
 Výroba základných farmaceutických výrobkov a farmaceutických 

prípravkov (21) 
 Výroba výrobkov z gumy a plastu  Výroba výrobkov z gumy, plastu a ostatných nekovových minerál-

nych výrobkov (22,23) 
 Výroba kovov   Výroba kovov a k ovových k onštrukcií ok rem s trojov a  zariadení 

(24,25) 
 Výroba počítačových výrobkov  Výroba počítačových, elektronických a optických výrobkov (26) 
 Výroba strojov i. n.  Výroba strojov a zariadení inde neklasifikovaných (28) 
 Výroba dopravných prostriedkov  Výroba motorových vozidiel, návesov a prívesov (29), výroba ostat-

ných dopravných prostriedkov (30) 
 Ostatná výroba  Výroba nábytku (31), iná výroba (32), oprava a inštalácia strojov 

a prístrojov (33) 
 Dodávka elektriny a plynu  Dodávka elektriny, plynu, pary a studeného vzduchu (35) 
 Dodávka vody a odpady  Dodávka vody; čistenie a odvod odpadových vôd, odpady a služby 

odstraňovania odpadov (36 až 39) 
     Obchod  Veľkoobchod a maloobchod; oprava m otorových v ozidiel a  moto-

cyklov (45, 46, 47) 
 Predaj a opr ava motorových vozi-

diel 
 Veľkoobchod a maloobchod a oprava motorových vozidiel a moto-

cyklov (45) 
 Veľkoobchod  Veľkoobchod okrem motorových vozidiel a motocyklov (46) 
 Maloobchod  Maloobchod okrem motorových vozidiel a motocyklov (47) 
     Ubytovacie a stravovacie služby  Ubytovanie (55), činnosti reštaurácií a pohostinstiev (56) 
     Doprava a skladovanie  Pozemná doprava a doprava potrubím ( 49), v odná dopr ava ( 50), 

letecká doprava (51), skladové a pomocné činnosti v doprave (52), 
poštové služby a služby kuriérov (53) 

     Informácie a komunikácia  Nakladateľské činnosti (58), výroba f ilmov, v ideozáznamov a tele-
víznych programov, pr íprava a zverejňovanie zvukových nahrávok 
(59), činnosti pre rozhlasové a televízne vysielanie (60), telekomu-
nikácie (61), počítačové programovanie, poradenstvo a  súvisiace 
služby (62), informačné služby (63) 

     Vybrané trhové služby  Činnosti v oblasti nehnuteľností (68), odborné, vedecké a technic-
ké činnosti (69 až 75), administratívne a podporné s lužby ( 77 až  
82), os tatné v zdelávanie a  pomocné vzdelávacie činnosti (85.5, 
85.6), umenie, zábava a rekreácia (90 až 93), ostatné činnosti (94 
až 96) 

     Verejná správa a obrana  Verejná správa a obrana; povinné sociálne zabezpečenie (84) 
 
 Použité skratky 

p. b.      percentuálny bod 
 i. n.       inde neklasifikované 
  
 Symboly použité v tabuľkách 
 bodka  (.)                      údaj nie je k dispozícii alebo je nespoľahlivý 
 ležatý krížik (x)             zápis nie je možný z logických dôvodov alebo v indexoch vedľa čísla - násobok 
 ležatá čiarka  (-)           údaj sa nevyskytoval 
 nula (0)                  realizácia dovozu, resp. vývozu bola menšia ako najmenšia jednotka vyjadrená 

                                      v tabuľke 
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ŠTATISTICKÁ SPRÁVA 
O ZÁKLADNÝCH VÝVOJOVÝCH TENDENCIÁCH  

V HOSPODÁRSTVE SR V 1. POLROKU 2010 
 
 
1. ZÁKLADNÉ MAKROEKONOMICKÉ TENDENCIE  
 
1.1 Súhrnné hodnotenie 1
 

)  
 

     V 1. polroku 2010 oproti 1. polroku 2009 vzrástol objem vytvoreného 
hrubého domáceho produktu (HDP) v bežných cenách o 3,9 % na 
31 427,7 mil. Eur. V stálych cenách bol vyšší o 4,7 %. Tempo reálneho 
rastu sa mierne spomalilo zo 4,8 % v 1. štvrťroku na 4,7 % v 2. štvrťro-
ku. 2
 

) 
     Tvorba HDP podľa výrobnej metódy súvisela s medziročným zvýše-
ním pridanej hodnoty a objemu čistých daní z produktov. Z hľadiska 
jednotlivých odvetví prispeli k rastu pridanej hodnoty najmä priemysel; 
obchod, hotely a reštaurácie, doprava.      

     Rast HDP podporila väčšina jeho hlavných výdavkových zložiek. Ob-
jem zahraničného dopytu vzrástol o 16,6 % a domáceho dopytu 
o 2,2 %. K prírastku domácej spotreby prispelo zvýšenie tvorby hrubého 
kapitálu o 9,9 % (z toho tvorba hrubého fixného kapitálu klesla o 1,2 %) 
a konečnej spotreby verejnej správy o 2,2 %. Konečná spotreba do-
mácností bola nižšia o 0,4 % 
 

     Z hľadiska tvorby dôchodkov vývoj HDP súvisel najmä s rastom hru-
bého prevádzkového prebytku a zmiešaných dôchodkov. Vyšší bol aj 
objem subvencií, vybraných daní z produkcie a dovozu a odmien za-
mestnancov. 
 

     Vplyvom rastu HDP a poklesu zamestnanosti produktivita práce 
(podľa metodiky národných účtov) 3

 

) oproti 1. polroku 2009 vzrástla 
o 8,1 % (v bežných cenách o 7,2 %).  

Hrubý domáci produkt 
v 1. polroku 2010 me-
dziročne reálne vzrás-
tol o 4,7 %. 

        Hospodárenie štátneho rozpočtu 4

 

) k 30. júnu 2010 skončilo schod-
kom 2 439,3 mil. Eur.  
     Dosiahnuté príjmy štátneho rozpočtu v objeme 4 877 mil. Eur pred-
stavovali 38,9 % plnenie schváleného rozpočtu. Oproti alikvotnému po-
dielu z ročného rozpočtovaného objemu boli nižšie o 1 388,5 mil. Eur  
pri poklese objemu prijatých grantov a transferov o 803,5 mil. Eur a vý-
nosov z daňových príjmov o 625,4 mil. Eur. Výnosy z nedaňových príj-
mov boli vyššie o 40,4 mil. Eur. 
 

     Realizované výdavky štátneho rozpočtu v objeme 7 316,3 mil. Eur 
tvorili 44,9 % čerpanie schváleného rozpočtu. Z časového hľadiska boli 
nižšie o 822,2 mil. Eur, z toho bežné výdavky o 533,6 mil. Eur a kapitá-
lové výdavky o 286 mil. Eur. 
 
 

       

 V rozpočtovom hospo-
dárení SR sa v 1. pol-
roku 2010 dosiahol 
schodok 2 439,3 mil. 
Eur. 

                                                   
1) pokiaľ nie je uvedené inak, absolútne hodnoty a štruktúra sú v bežných cenách, údaje o medziročnom vývoji sú zo stálych 
cien vypočítaných reťazením objemov k referenčnému roku 2000  
2) podľa metodiky Európskeho systému národných a regionálnych účtov, 1995 (ďalej ESNÚ 95) v znení neskorších úprav pod-
ľa nariadení Európskeho spoločenstva  
3) produktivita práce z HDP je vypočítaná ako podiel HDP a počtu zamestnancov v ekonomike podľa domáceho konceptu 
ESNÚ 95  
4) predbežné údaje Ministerstva financií SR zostavené podľa zákona NR SR č. 497 zo 4. novembra 2009 o štátnom rozpočte 
na rok 2010  
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V priemere za 1. pol-
rok bola medziročná 
miera inflácie 0,8 %. 

      Hodnota medziročnej inflácie sa zvýšila z 0,5 % v 1. štvrťroku na 
1,2 % v 2. štvrťroku. V priemere za 1. polrok dosiahla miera inflácie 
0,8 % (o 1,6 p. b. menej ako vlani). Zníženie v rozhodujúcej miere ov-
plyvnil pokles jadrovej inflácie o 0,4 p. b. na 0,9 %. V rámci nej sa zme-
nil trend vo vývoji cien potravín, ktoré po trinásťmesačnom medziroč-
nom poklese začali od apríla rásť. V priemere za šesť mesiacov však 
ceny potravín klesli o 1,2 %. Od začiatku tohto roka pokračoval tiež po-
kles regulovaných cien pri priemernom polročnom znížení o 0,3 %. Čis-
tá inflácia (bez zmien nepriamych daní) sa znížila oproti 1. polroku 2009 
o 0,6 p. b. a dosiahla hodnotu 1,3 %.  
  

     Na vzostupe bola aj inflácia odvodená z vývoja harmonizovaného in-
dexu spotrebiteľských cien. Priemerná medziročná miera inflácie za 
12 mesiacov od júla 2009 do júna 2010 dosiahla na Slovensku 0,3 %. 
V rámci krajín V 4 bola jej hodnota v Českej republike 0,3 %, Poľsku 
3,5 % a Maďarsku 5,2 %. V priemere za 27 členských krajinách EÚ do-
siahla 1,3 %. 5
   

) 
   Situácia na trhu práce 
sa v 2. štvrťroku zlepši-
la, zamestnanosť zača-
la medzikvartálne rásť. 

      V 2. štvrťroku sa situácia na trhu práce zlepšila. Zamestnanosť (pod-
ľa výberového zisťovania pracovných síl) oproti 1. štvrťroku vzrástla 
o 29,4 tis. pracujúcich.  
 

     Celková zamestnanosť v priemere za 1. polrok dosiahla 2 297,8 tis. 
osôb. Medziročne sa znížila o 85,6 tis. osôb. Pri poklese počtu zamest-
nancov o 88,6 tis. vzrástol počet podnikateľov o 2,3 tis. a naďalej tak 
spomaľoval pokles celkového počtu pracujúcich. V medzikvartálnom 
porovnaní vzrástol počet zamestnaných osôb v 2. štvrťroku oproti 
1. štvrťroku po sezónnom očistení o 0,7 %. 
 

     Miera zamestnanosti 6

     Z celkového počtu pracujúcich bolo v zahraničí zamestnaných 
126,4 tis. osôb. Oproti 1. polroku 2009 klesol ich stav o 0,3 tis. osôb. 
Najviac sa zamestnali v stavebníctve a v priemyselných odvetviach.     

) sa v 1. polroku medziročne znížila o 2,7 p. b. 
na 64,3 %. 

   Počet nezamestnaných 
vzrástol o 36,4 %, miera 
nezamestnanosti sa 
zvýšila na 14,8 %. 

      Tempo rastu nezamestnanosti (podľa výberového zisťovania pracov-
ných síl) sa v 2. štvrťroku naďalej znižovalo. Oproti 2. štvrťroku 2009 sa 
zvýšil počet nezamestnaných o 28,5 % a miera nezamestnanosti do-
siahla 14,4 %. V medzikvartálnom porovnaní (2. štvrťrok 2010 oproti 
1. štvrťroku 2010) sa nezamestnanosť očistená od sezónnych vplyvov 
znížila o 0,7 %. 
 

     V priemere za 1. polrok dosiahol počet nezamestnaných 397,7 tis. o-
sôb. Bolo to o 106,1 tis. osôb viac ako vlani. Súčasne vzrástla aj prie-
merná miera nezamestnanosti o 3,9 p. b. na 14,8 %. 

     Pokles ponuky práce sa odzrkadlil v nižšom počte voľných pracov-
ných miest. V priemere za 1. polrok sa medziročne znížil o 6,4 tis. na 
13 tis. miest. 
 

     Harmonizovaná miera nezamestnanosti 7

                                                   
5) podľa metodiky Eurostatu  

) na Slovensku dosiahla 
v 2. štvrťroku hodnotu 14,8 %. V priemere za EÚ 27 bola na úrovni 
9,5 %, v Českej republike 7,4 %, Maďarsku 10,4 % a v Poľsku 9,7 %.  

6) v percentách vyjadrený podiel počtu pracujúcich vo veku 20-64 rokov z obyvateľstva v rovnakom veku  
7) sezónne neupravené údaje z VZPS spracované Eurostatom  
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     Priemerná nominálna mesačná mzda zamestnanca v hospodárstve 
bola 741 Eur. V porovnaní s 1. polrokom 2009 sa zvýšila o 2,8 %. Po 
zohľadnení vývoja spotrebiteľských cien sa rast reálnej mzdy zrýchlil na 
2 % (o 0,7 p. b.). Sezónne očistená mzda sa v 2. štvrťroku 2010 oproti 
1. štvrťroku 2010 zvýšila nominálne o 0,9 %.      
 

     Vo väčšine sledovaných odvetví nominálna mesačná mzda medzi-
ročne rástla. Pokles bol len v ťažbe a dobývaní, vo finančných a poisťo-
vacích činnostiach, v administratívnych službách a v ostatných činnos-
tiach. 

 Priemerná mesačná 
mzda vzrástla reálne 
o 2 %. 

        Bežné príjmy domácností v 1. polroku dosiahli 25 962,6 mil. Eur. 
Oproti 1. polroku 2009 sa nominálne zvýšili o 0,8 %. Po uhradení bež-
ných výdavkov zostal domácnostiam na ďalšie použitie hrubý disponi-
bilný dôchodok v hodnote 19 337,1 mil. Eur. Úpravy vyplývajúce zo 
zmien čistého majetku domácností v rezervách penzijných fondov do-
siahli hodnotu 479,4 mil. Eur. Objem hrubých úspor domácností sa 
zvýšil o 23,3 %. Súčasne vzrástla miera hrubých úspor (podiel hrubých 
úspor na hrubom disponibilnom dôchodku) o 1,3 p. b. na 7 %. 

 

 
 

 Bežné príjmy domác-
ností boli nominálne 
medziročne vyššie 
o 0,8 %. 

 
 
2. HRUBÝ DOMÁCI PRODUKT 8
      (tab. č. 2)     

)  

 
 

   Slovenská ekonomika zaznamenala rast 
výkonnosti aj v 2. štvrťroku tohto roka. Tem-
po medziročného rastu hrubého domáceho 
produktu (HDP) sa mierne spomalilo v stá-
lych cenách zo 4,8 % v 1. štvrťroku na 4,7 % 
v 2. štvrťroku (v bežných cenách sa zrýchlilo 
z 2,8 % na 4,9 %). Po sezónnom očistení sa 
v 2. štvrťroku 2010 oproti 1. štvrťroku 2010 
zvýšila tvorba HDP reálne o 1,2 %. 
 

    Hlavnou príčinou hospodárskeho rastu bo-
lo, rovnako ako v 1. štvrťroku, medziročné 
zvýšenie vonkajšieho aj domáceho dopytu. 
Potrebné je však zdôrazniť, že kým dynami-
ka rastu vonkajšieho dopytu sa v 2. štvrťroku 
zmiernila, dynamika rastu domáceho dopytu 
sa zrýchlila. Zrýchlenie rastu domáceho do-
pytu v 2. štvrťroku súviselo najmä s tým, že 
medziročne výrazne  vzrástla tvorba hrubého 
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8) podľa metodiky ESNÚ 95; pokiaľ nie je uvedené inak, absolútne hodnoty a štruktúra sú v bežných cenách, údaje o medzi-
ročnom vývoji sú zo stálych cien vypočítaných reťazením objemov k referenčnému roku 2000 
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kapitálu o 21,4 % (v 1. štvrťroku bol pokles 
o 2,2 %). Zmenu vývojového trendu spôsobi-
la zmena stavu zásob, ktorá v 2. štvrťroku 
dosiahla kladnú hodnotu 292,7 mil. Eur 
(v 1. štvrťroku  bola   záporná   hodnota          
-218,5 mil. Eur).       
 

   V priemere za 1. polrok sa vytvoril hrubý 
domáci produkt v objeme 31 427,7 mil. Eur. 
V porovnaní s rovnakým obdobím minulého 
roka vzrástol v bežných cenách o 3,9 %. 
V stálych cenách bol vyšší o 4,7 %.  
 
2.1 Výrobná metóda  
       (tab. č. 4 a 5) 
 

   Tvorba HDP v 1. polroku súvisela s medzi-
ročným rastom hrubej produkcie o 7 %, me-
dzispotreby o 8,8 % a pridanej hodnoty 
o 4,4 %. Objem čistých daní z produktov sa 
zvýšil o 7,8 %. Od začiatku roka sa vytvorila 
hrubá produkcia za 70 841,3 mil. Eur, v tom 
medzispotreba za 42 305,4 mil. Eur a prida-
ná hodnota za 28 536 mil. Eur. Čisté dane 
z produktov dosiahli objem 2 891,7 mil. Eur. 
Podiel medzispotreby na hrubej produkcii 
vzrástol o 1 p. b. na 59,7 %, podiel pridanej 
hodnoty na hrubej produkcii klesol o 1 p. b. 
na 40,3 %.    
 

   Celkovú úroveň pridanej hodnoty ovplyv-
ňoval objemovo najviac priemysel (26,4 %). 
Obchod, hotely a reštaurácie, doprava sa 
podieľali 25,1 %, finančné sprostredkovanie 
a nehnuteľnosti 22,4 %, verejná správa, škol-
stvo, zdravotníctvo a ostatné služby 17,3 %, 
stavebníctvo 6,3 %, pôdohospodárstvo, rybo-
lov a chov rýb 2,5 %. V porovnaní s 1. polro-
kom 2009 najviac vzrástol podiel verejnej 
správy, školstva, zdravotníctva a ostatných 
služieb o 1,5 p. b., najväčší pokles bol v sta-
vebníctve o 1,3 p. b. 
 

   Medziročné zvýšenie pridanej hodnoty ov-
plyvnil jej rast v pôdohospodárstve, rybolove 
a chove rýb o 34,8 %, skupine verejná sprá-
va, školstvo, zdravotníctvo a ostatné služby 
o 8,7 %, priemysle o 8,3 % a v skupine ob-
chod, hotely a reštaurácie, doprava o 5,2 %. 
Stavebníctvo vykázalo medziročný pokles 
o 15,7 % a skupina finančné sprostredko-
vanie a nehnuteľnosti o 0,6 %.   
  
2.2 Výdavková metóda 

       (tab. č. 3)    

   K medziročnému rastu výkonnosti ekono-
miky prispel rozhodujúcim spôsobom pozitív-
ny  vývoj zahraničného  obchodu. Objem  vý- 

 vozu tovarov a služieb (zahraničný dopyt) 
vzrástol oproti 1. polroku 2009 o 16,6 %. 
Zvýšila sa aj hodnota dovozu tovarov a slu-
žieb o 12,2 %. Miernejším tempom rástol 
domáci dopyt (o 2,2 %). V rámci celkovej ko-
nečnej spotreby sa zvýšila spotreba verejnej 
správy o 2,2 %, spotreba neziskových inšti-
túcií slúžiacich domácnostiam o 2,8 % a zní-
žila sa spotreba domácností o 0,4 %. Tvorba 
hrubého kapitálu vzrástla o 9,9 % pri poklese 
tvorby hrubého fixného kapitálu o 1,2 %.   
 

   Podiel domáceho dopytu na HDP klesol 
oproti 1. polroku 2009 o 1,7 p. b. na 100,3 %, 
z toho podiel tvorby hrubého fixného kapitálu 
o 1,3 p. b. na 22,1 %. Podiel celkovej koneč-
nej spotreby sa znížil o 2,9 p. b. na 78 %. 
V rámci nej klesol podiel spotreby domác-
ností o 2,6 p. b. na 58,7 % a spotreby verej-
nej správy o 0,3 p. b. na 18,2 %. Exportná 
výkonnosť ekonomiky (meraná podielom za-
hraničného dopytu na HDP) vzrástla o 9,8 p. 
b. na 78,7 %. Dovozná náročnosť (podiel do-
vozu výrobkov a služieb na HDP) sa zvýšila 
o 7,3 p. b. na 77,9 %. 
 
Konečná spotreba domácností 9
(tab. č. 3, 14) 

) 

 

   Výdavky domácností na konečnú spotrebu 
dosiahli v 1. polroku objem 18 460,3 mil. Eur. 
V porovnaní s rovnakým obdobím minulého 
roka boli nižšie v bežných cenách o 0,5 %.  
 

   Oproti vlaňajšku vynaložili domácnosti me-
nej finančných prostriedkov najmä na dopra-
vu o 7,2 % a  na reštaurácie a hotely 
o 4,1 %. Zvýšili sa výdavky na nábytok, byto-
vé vybavenie a bežnú údržbu domu o 3,5 %, 
bývanie, vodu, elektrinu a iné palivá o 2,3 %, 
a na zdravie o 1,3 %. Z hľadiska podielu naj-
väčšiu časť súkromnej spotreby tvorili výdav-
ky spojené s bývaním (26,9 %). Významný 
bol aj podiel výdavkov na nákupy potravín 
a nealkoholických nápojov (18,3 %), rozličné 
tovary a služby (8,8 %), rekreáciu a kultúru 
(8,7 %) a dopravu (8,2 %). 
 
Konečná spotreba verejnej správy 
(tab. č. 3) 
 

   Verejná správa použila v 1. polroku na ko-
nečnú spotrebu finančné prostriedky v ob-
jeme 5 735,4 mil. Eur. Medziročne to bolo 
o 130,8 mil. Eur viac ako vlani. Výdavky na 
medzispotrebu (tvoria ju spotreba materiálu 
a energie, spotreba služieb) dosiahli hodnotu 
1 479,5 mil. Eur    pri medziročnom    znížení 

 
  
 

 

   

                                                   
9) absolútne hodnoty a štruktúra sú v bežných cenách, medziročné indexy sú v stálych cenách 
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o 4,4 %. Spotreba materiálu a energie klesla 
o 2,1 % a výdavky za nakúpené služby 
o 5,9 %. V porovnaní s 1. polrokom 2009 
vzrástli naturálne sociálne dávky o 4,4 % 
a odmeny zamestnancov o 6,3 %.   
 

   V celkovej štruktúre konečnej spotreby ve-
rejnej správy dosiahli výdavky na odmeny 
zamestnancov podiel 38,5 %, naturálne so-
ciálne dávky 27,8 % a výdavky na medzi-
spotrebu 25,8 %. Z celkových výdavkov 
smerovalo na individuálnu spotrebu 46,8 %, 
zvyšok sa použil na kolektívnu spotrebu.   
 
Tvorba hrubého kapitálu 10

 (tab. č. 2, 3, 6 až 9, 44d, 45h)    
) 

 

   V 1. polroku dosiahla celková tvorba hru-
bého kap itálu 7 011 mil. Eur, v tom objem 
hrubého fixného kapitálu 6 936,8 mil. Eur a 
zmena stavu zásob 74,2 mil. Eur. 
 

   Medziročný pokles tvorby hrubého f ixné-
ho kap itálu o 1,2 % ovplyvnil nižší objem 
nadobudnutého použitého dlhodobého ma-
jetku o 6,9 %. Vzrástol nákup nových fixných 
aktív o 2,9 %, úbytok použitého dlhodobého 
majetku sa zvýšil o 90,9 %. 
 

   V štruktúre investícií bola naďalej výrazná 
pozícia sektora nefinančných korporácií, kto-
rý investoval 68,9 % z celkových kapitálo-
vých výdavkov. Finančné prostriedky inves-
tované sektorom domácností tvorili 22,1 %, 
verejnou správou 7,9 %, finančnými korporá-
ciami 0,8 % a sektorom neziskových inštitúcií 
slúžiacich domácnostiam 0,3 %. Na vývoj 
tvorby hrubého fixného kapitálu mal nepriaz-
nivý dopad pokles investičnej aktivity vo fi-
nančných korporáciách (o 35,9 %), v domác-
nostiach (o 4,2 %), v neziskových inštitú-
ciách slúžiacich domácnostiam (o 1,4 %) 
a v nefinančných korporáciách (o 0,4 %). 
Objem investícií vzrástol len vo verejnej 
správe o 6,7 %.   

   Z odvetvového pohľadu 11

 

) sa najviac pe-
ňažných prostriedkov na nadobudnutie hru-
bého fixného kapitálu investovalo v priemy-
selnej výrobe za 1 812,3 mil. Eur. Významný 
bol aj objem investícií v doprave, poštách 
a telekomunikáciách 1 124,7 mil. Eur, ne-
hnuteľnostiach a prenájme 1 131 mil. Eur, vo 
výrobe a rozvode elektriny, plynu a vody     
754,4 mil. Eur a v obchode 717,6 mil. Eur. 
Najnižší objem sa vynaložil v školstve 
(19,5 mil. Eur).  

    Hodnota stavebných investícií sa medziroč-
ne znížila o 3,5 % na 2 999,9 mil. Eur. Do os-
tatných stavieb sa investovalo 2 304,4 mil. 
Eur (pokles o 4 %) a do budov na bývanie 
695,5 mil. Eur (pokles o 1,7 %). Kapitálové 
výdavky do strojov sa zvýšili o 0,8 % na 
3 427,5 mil. Eur.  Do ostatných strojov a za-
riadení sa investovalo 2 596 mil. Eur (rast 
o 3,2 %) a do dopravných prostriedkov 
831,5 mil. Eur (pokles o 5,9 %). Na získanie 
nehmotných fixných aktív sa vynaložilo 
318,6 mil. Eur (rast o 5,4 %) a na obstaranie 
kultivovaných aktív 190,8 mil. Eur (pokles 
o 8,8 %). 
 

   Aj v 2. štvrťroku pokračoval pokles bytovej 
výstavby. Počet začatých bytov sa oproti 
2. štvrťroku 2009 znížil o 24,6 % na 
4 084 bytov a počet dokončených bytov sa 
znížil o 1,1 % na 3 745 bytov.  
 

   K 30. júnu 2010 bolo rozostavaných 
68 765 bytov. V porovnaní s rovnakým obdo-
bím predchádzajúceho roka sa ich počet 
znížil o 1 213 bytov (o 1,7 %), pričom v rodin-
ných domoch sa zvýšil o 966 bytov (o 2,4 %). 
V súkromnom sektore bolo ku koncu 1. pol-
roka rozostavaných 62 428 bytov, čo bol me-
dziročný pokles o 0,4 % a vo verejnom sek-
tore 6 337 bytov pri poklese o 13,3 %. 
 

   V priebehu 1. polroka sa znížil počet zača-
tých bytov o 2 955 (o 26,6 %) na 8 147, z to-
ho v rodinných domoch o 1 224 (o 21,2 %) 
na 4 561 bytov. V súkromnom sektore sa za-
čala výstavba 6 890 bytov pri poklese 
o 25,1 % a vo verejnom sektore 1 257 bytov 
pri poklese o 34,1 %.  
 

   Počet dokončených bytov sa znížil o 387 
(o 5,4 %) na 6 843, z toho v rodinných do-
moch o 126 (o 3,3 %) na 3 716 bytov. Na 
súkromný sektor pripadalo 6 025 bytov pri 
medziročnom poklese o 10,6 %. Vo verej-
nom sektore bolo dokončených 818 bytov, 
čo bolo zvýšenie o 67,3 %. 
 

   V 1. polroku ubudlo 599 bytov (medziročný 
rast o 2,4 %), z toho asanáciou 451 bytov 
(pokles o 10,5 %).  
 

  V 1. polroku bolo najviac bytov dokonče-
ných v Bratislavskom (2 236) a Trnavskom 
kraji (1 149), najmenej v Banskobystrickom 
kraji (434). Oproti 1. polroku 2009 bol najvyš-
ší pokles počtu dokončených bytov v Žilin-
skom (o 333) a Banskobystrickom kraji 
(o 299). Viac dokončených bytov sme zazna- 

 

                                                   
10) pokiaľ nie je uvedené inak, absolútne hodnoty a štruktúra sú v bežných cenách, údaje o medziročnom vývoji sú zo stálych 
cien vypočítaných reťazením objemov k referenčnému roku 2000  
11) podľa Štatistickej odvetvovej klasifikácie ekonomických činností  
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menali v Trnavskom (o 140), Bratislavskom 
(o 91) a Košickom kraji (o 87). 
 

   Na celkových kapitálových výdavkoch nefi-
nančných korporácií sa podieľali veľké pod-
niky 56,2 %, stredné podniky 22,7 % a malé 
podniky 21,1 %. Dopyt po investíciách 
v bežných cenách sa znížil v stredných pod-
nikoch o 27,5 % a vo veľkých podnikoch 
o 4,7 %. V malých podnikoch bol vyšší 
o 90,8 %. 
 

   Výrazný rast zaznamenali zásoby. Ich stav 
sa k 30. júnu oproti stavu na začiatku roka 
2010 zvýšil o 74,2 mil. Eur. Vo vývoji v bež-
ných cenách sa premietol rast stavu zásob 
nedokončenej výroby o 5,4 %, materiálu 
o 10,6 % a pokles stavu hotových výrobkov a 
zvierat o 8,7 %, tovaru o 4,6 %.  
 
Dovoz a vývoz výrobkov a služieb 12

(tab. č. 3) 
)   

   Saldo zahraničného obchodu výrobkov 
a služieb bolo podľa predbežných výsledkov 
aktívne v objeme 227,2 mil. Eur. Jeho úro-
veň ovplyvnila najmä bilancia zahraničného 
obchodu výrobkov, ktorá  bola aktívna v ob-
jeme 669,1 mil. Eur. Saldo vývozu a dovozu 
služieb bolo pasívne vo výške 441,9 mil. Eur.  
 
2.3 Dôchodková metóda 13
 

) 
   Z vytvoreného hrubého domáceho produk-
tu tvoril hrubý prevádzkový prebytok a zmie-
šané dôchodky 17 207,1 mil. Eur pri medzi-
ročnom raste o 6,1 %. Odmeny zamestnan-
cov 14

 

) v hodnote 11 577 mil. Eur vzrástli 
o 0,3 %. Objem vybraných daní z produkcie 
a dovozu vzrástol o 7,5 % na 3 467,5 mil. 
Eur. Hodnota subvencií bola vyššia o 10,8 % 
a dosiahla 823,9 mil. Eur. 

   V porovnaní s 1. polrokom 2009 vzrástol 
podiel hrubého prevádzkového prebytku 
a zmiešaných dôchodkov o 1,2 p. b. na 
54,8 %, subvencií o 0,1 p. b. na 2,6 % a vy-
braných daní z produkcie a dovozu o 0,3 p. 
b. na 11 %. Klesol podiel odmien zamest-
nancov na 36,8 % (o 1,4 p. b.).  
   

 2.4 Vybrané makroekonomické ukazovatele 
 

Nefinančné a finančné korporácie 15

 (tab. č. 15 až 17, 44e)                   
) 

 

   Nefinančné a finančné korporácie vytvo-
rili v 2. štvrťroku zisk v hodnote 2 797,7 mil. 
Eur, v tom nefinančné korporácie za 
2 633,5 mil. Eur a finančné korporácie za 
164,2 mil. Eur. V porovnaní s 2. štvrťrokom 
2009 vzrástol celkový objem zisku o 24,2 %, 
čo súviselo s vyššou tvorbou zisku v nefi-
nančných korporáciách o 33,6 % a s pokle-
som zisku vo finančných korporáciách 
o 41,8 %.   
 

   V priemere za 1. polrok sa zisk nefinanč-
ných a finančných korporácií zvýšil medzi-
ročne o 35,9 % na 5 115,5 mil. Eur. Podľa 
charakteru produkcie v odvetviach zamera-
ných na poskytovanie služieb bol vyšší 
o 20 % a v odvetviach produkujúcich trhové 
výrobky o 56,1 %. Podiel zisku na hospodár-
skom výsledku v odvetviach produkujúcich 
trhové výrobky vzrástol o 6,6 p. b. 
 

   Zisk nefinančných korporácií vzrástol 
v porovnaní s 1. polrokom 2009 o 38 % a do-
siahol 4 559,7 mil. Eur. Najväčší podiel na 
tvorbe zisku mali podnikateľské subjekty 
v priemyselnej výrobe s kladným hospodár-
skym výsledkom vo výške 1 205,4 mil. Eur. 
Subjekty pôsobiace v odvetví dodávka elek-
triny a plynu dosiahli zisk v objeme 
1 087,2 mil. Eur, v obchode 728,4 mil. Eur, 
v službách v oblasti nehnuteľností, odbor-
ných, vedeckých a technických činnostiach 
519,6 mil. Eur a v informačných a komuni-
kačných činnostiach 384,9 mil. Eur.  
 

   Celková ziskovosť nefinančných korporácií 
súvisela v rozhodujúcej miere s medziroč-
ným rastom zisku v priemyselnej výrobe 
(o 774,1 mil. Eur) a v doprave (o 171,5 mil. 
Eur). Zisk klesol najmä v informačných a ko-
munikačných činnostiach o 68,2 mil. Eur.  
 

   Z celkového počtu 1 571 korporácií nefi-
nančného sektora (so 100 a viac zamestnan-
cami) bolo 1 053 ziskových. Vytvorili zisk 
v objeme 3 378 mil. Eur pri medziročnom 
raste o 18,6 %. Strata vo výške 546,6 mil. 
Eur, ktorá bola v 518 stratových korporá-
ciách, klesla o 40,3 %. 
   

 
 

                                                   
12) údaje sú z Platobnej bilancie Národnej banky Slovenska a upravené o štatistický odhad neevidovanej ekonomiky  
13) pokiaľ nie je uvedené inak, absolútne hodnoty, štruktúra a medziročné zmeny sú v bežných cenách 
14) odmeny zamestnancov (rezidentov aj nerezidentov) vyplatené rezidentskými zamestnávateľmi  
15) predbežné údaje podľa podnikovej metódy, hospodársky výsledok je pred zdanením 
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   Hodnota dlhodobého nehmotného a hmot-
ného majetku (v podnikoch s 20 a viac za-
mestnancami) v účtovnej nadobúdacej cene 
sa ku koncu 1. polroka oproti stavu na za-
čiatku roka 2010 zvýšila o 1,3 % na 
100 440,5 mil. Eur, hodnota zásob o 4,8 % 
na 11 329,3 mil. Eur a objem záväzkov 
vzrástol o 3,2 % na 28 033,7 mil. Eur. Hod-
nota finančného majetku sa znížila o 3,1 % 
na 6 125,7 mil. Eur.  
 

   Na výslednom celkovom zisku nefinanč-
ných korporácií sa najviac podieľali veľké 
podniky 54,2 %. Malé podniky vytvorili 
25,8 % a stredné podniky 20 %. Vývoj ov-
plyvnila vyššia tvorba zisku v stredných pod-
nikoch o 91,7 %, vo veľkých podnikoch 
o 40,5 % a v malých podnikoch o 10,2 %. 
 

   Finančné korporácie hospodárili v 1. pol-
roku so ziskom v objeme 555,8 mil. Eur. Zisk 
vytvorený v peňažných finančných inštitú-
ciách predstavoval 391,9 mil. Eur, v poisťo-
vacích korporáciách a penzijných fondoch 
110,1 mil. Eur a u ostatných finančných 
sprostredkovateľov 53,7 mil. Eur. V porovna-
ní s 1. polrokom 2009 sa zvýšil kladný hos-
podársky výsledok vo finančných korporá-
ciách o 95,3 mil. Eur. Vývoj súvisel s rastom 
zisku vo finančných inštitúciách o 121,5 mil. 
Eur a poklesom v poisťovacích korporáciách 
a penzijných fondoch o 13,4 mil. Eur a u os-
tatných finančných sprostredkovateľov 
o 12,8 mil. Eur. 
 
Príjmy a výdavky štátneho rozpočtu 16

 (tab. č. 18) 
) 

 

   Rozpočtové hospodárenie k 30. júnu 2010 
skončilo schodkom 2 439,3 mil. Eur.     

   Celkové príjmy štátneho rozpočtu vzrástli 
oproti 1. polroku 2009 o 272,1 mil. Eur 
(o 5,9 %) na 4 877 mil. Eur. Z dosiahnutých 
príjmov tvorili viac ako tri štvrtiny (75,5 %) 
daňové príjmy. Granty a transfery sa podieľa-
li 17,2 % a nedaňové príjmy 7,3 %. Medzi-
ročne sa zvýšil len objem grantov a tran-
sferov o 353,8 mil. Eur. Nižší bol výber da-
ňových príjmov o 15,8 mil. Eur (z toho výnos 
dane z príjmov právnických osôb klesol 
o 641,4 mil. Eur) a nedaňových príjmov 
o 66 mil. Eur.  
 

   Celkové výdavky štátneho rozpočtu  v ob-
jeme   7 316,3 mil. Eur   medziročne   vzrástli  

 o 28,1 %. V absolútnom vyjadrení boli vyššie 
o 1 602,9 mil. Eur, z toho bežné výdavky 
o 1 128,3 mil. Eur a kapitálové výdavky 
o 468,9 mil. Eur.   
 
Sektor domácností 17

 (tab. č. 14) 
) 

 

   V 1. polroku dosiahli bežné príjmy domác-
ností 25 962,6 mil. Eur pri medziročnom no-
minálnom raste o 0,8 %. Oproti 1. polroku 
2009 sa ich dynamika spomalila o 1,8 p. b. 
Najväčšiu položku v bežných príjmoch do-
mácností (47,3 %) tvorili odmeny zamest-
nancov. Najrýchlejšiu dynamiku rastu do-
siahli sociálne dávky (7,3 %). Úroveň spred 
roka nedosiahol hrubý zmiešaný dôchodok 
a dôchodky z majetku. 
 

   Bežné výdavky domácností medziročne 
vzrástli o 0,3 % a dosiahli 6 625,6 mil. Eur. 
V porovnaní s 1. polrokom 2009 sa ich tem-
po rastu spomalilo o 2,8 p. b. Medziročný 
rast bežných výdavkov súvisel so zvýšením 
sociálnych príspevkov a ostatných bežných 
transferov. 
 

   Po úhrade bežných výdavkov z bežných 
príjmov zostal domácnostiam na ďalšie pou-
žitie hrubý disponibilný dôchodok vo výške 
19 337,1 mil. Eur, ktorý medziročne vzrástol 
o 0,9 %. Úpravy vyplývajúce zo zmien čisté-
ho majetku domácností v rezervách penzij-
ných fondov dosiahli hodnotu 479,4 mil. Eur. 
Z disponibilného dôchodku použili domác-
nosti na konečnú spotrebu 95,5 %, zvyšok 
smeroval do hrubých úspor. Objem hrubých 
úspor bol medziročne vyšší o 23,3 % pri ras-
te miery hrubých úspor (podiel hrubých ús-
por na hrubom disponibilnom dôchodku) 
o 1,3 p. b. na 7 %. 
 
Vonkajšie obchodné vzťahy 18

 (tab. č. 1, 2, 11 až 13)     
)  

 

   Vývoj zahraničného obchodu s tovarmi  
charakterizovali vysoké mesačné medziroč-
né prírastky vývozu aj dovozu (s výnimkou 
januárového dovozu). V kumulatíve za šesť 
mesiacov vzrástol objem celkového vývozu 
tovarov o 22,4 % na 22 698,9 mil. Eur 
a celkového dovozu tovarov o 20,2 % na 
22 029,8 mil. Eur. Saldo zahraničného ob-
chodu bolo aktívne v objeme 669,1 mil. Eur 
(o 441,9 mil. Eur vyššie ako v 1. polroku 
2009). 

 

                                                   
16) predbežné údaje Ministerstva financií SR zostavené podľa zákona NR SR č. 497 zo 4. novembra 2009 o štátnom rozpočte 
na rok 2010 
17) absolútne hodnoty, štruktúra a medziročné zmeny sú v bežných cenách   
18) údaje sú predbežné v bežných cenách (v hodnote typu FOB) podľa metodiky platnej od roku 2007 (bez nepriamych dovo-
zov a vývozov), vypracované Štatistickým úradom SR na základe údajov Colného riaditeľstva SR získaných v rámci colného 
konania a z INTRASTAT-SK hlásení poskytnutých príjemcami a odosielateľmi tovaru  
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       Najvýznamnejšie vývozné komodity tvorili 
motorové vozidlá, prívesy a návesy (22,6 %), 
počítače, elektronické a optické zariadenia 
(19,3 %), základné kovy (9,1 %), stroje  a za-
riadenia i. n. (7 %), elektrické stroje a prístro-
je (5,4 %). Najviac medziročne vzrástol po-
diel motorových vozidiel, prívesov a návesov 
(o 1,3 p. b.), najvýraznejší bol pokles podielu 
počítačov, elektronických a optických zaria-
dení (o 2,1 p. b.). 
 

   Oživenie vo vývoze sa výraznejšie prejavilo 
najmä na medziročnom raste dopytu po mo-
torových vozidlách, prívesoch a návesoch 
o 1 184,2 mil. Eur, základných kovoch 
o 666,7 mil. Eur, počítačoch, elektronických 
a optických zariadeniach o 403,7 mil. Eur, 
strojoch a zariadeniach i. n. o 312,6 mil. Eur, 
výrobkoch z gumy a plastov o 275,7 mil. Eur, 
elektrických strojoch a prístrojoch 
o 188,2 mil. Eur. 
 

   Najväčší podiel z hľadiska objemu celko-
vého dovozu tovarov mali počítače, elektro-
nické a optické zariadenia (17,3 %), moto-
rové vozidlá, prívesy a návesy (13,9 %), ropa 
a zemný plyn (8,4 %), stroje a zariadenia i. n. 
(6,6 %). Oproti 1. polroku 2009 sa najviac 
zvýšil podiel základných kovov (o 1,2 p. b.) 
a najviac klesol podiel počítačov, elektronic-
kých a optických zariadení (o 1,3 p. b.). 
 

    Celkový dovoz tovarov vzrástol hlavne 
vplyvom  zvýšenia  dovozu  motorových vozi-
diel, prívesov a návesov o 695,4 mil. Eur, zá-
kladných  kovov o 445 mil. Eur, počítačov, 
elektronických a optických zariadení 
o 400,8 mil. Eur, elektrických strojov a prí-
strojov o 291,9 mil. Eur, ropy a zemného ply-
nu o 258,5 mil. Eur.   
 

   Z celkového vývozu SR tvoril podiel krajín 
EÚ 84,5 % a krajín OECD 86,4 %. Medziroč-
ne sa zvýšil vývoz do krajín EÚ o 20,9 % 
a do krajín OECD o 22,3 %. V rámci najvý-
znamnejších obchodných partnerov vzrástol 
vývoz hlavne do Nemecka o 16,2 % a Čes-
kej republiky o 30,7 %. 
 

   Dovoz z krajín EÚ sa zvýšil o 19,6 % (tvoril 
67 % z celkového dovozu) a z krajín OECD 
o 7,7 % (na celkovom dovoze SR sa podieľal 
63 %). Vývoj ovplyvnil najmä vyšší dovoz 
z Nemecka o 15,1 %, Českej republiky 
o 4,5 % a Ruskej federácie o 27,2 %.  
 

   Najvyššie aktívne saldo v zahranično-
obchodnej činnosti mala Slovenská republika 
s Nemeckom a Rakúskom (zhodne 
890,9 mil. Eur), Francúzskom   (847,8 mil. 
Eur), Českom (818 mil. Eur) a Poľskom  
(742,6 mil. Eur). Najväčšie pasívne saldo bo-
lo s Kórejskou republikou (1 611,5 mil. Eur) a 
Ruskou federáciou (1 229,2 mil. Eur).  
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3. CENOVÝ VÝVOJ A DEFLÁTORY 
    (tab. č. 10) 
 

   Medziročný rast spotrebiteľských cien sa 
v 2. štvrťroku mierne zrýchlil. Vývoj ovplyvnili 
predovšetkým vyššie ceny potravín a ne-
alkoholických  nápojov,  ktoré  po dlhodobom  

 poklese začali od apríla znova rásť. Zmenu 
trendu vo vývoji zaznamenali aj ceny priemy-
selných výrobcov. Ich úhrnná cenová hladina 
v máji a júni prevýšila minuloročnú úroveň 
v dôsledku rastu cien pre export. Ceny tu-
zemských priemyselných výrobcov naďalej 
klesali  pri zmiernení  tempa  ich poklesu. Od  
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apríla začali rásť aj ceny poľnohospodár-
skych výrobkov a v rámci nich aj ceny ži-
vočíšnych výrobkov. Od júna boli vyššie tiež 
ceny rastlinných výrobkov. Pokračoval špeci-
fický vývoj cien v stavebníctve. Ceny staveb-
ných prác naďalej medziročne rástli a ceny 
materiálov spotrebovaných v stavebníctve 
klesali.  
 

   Súhrnná cenová hladina, meraná cenovým 
deflátorom hrubého domáceho produktu, sa 
oproti 1. polroku 2009 znížila o 0,8 %. Z jed-
notlivých výdavkových zložiek HDP klesla 
cenová hladina tvorby hrubého fixného kapi-
tálu o 0,9 %, konečnej spotreby domácností 
o 0,1 % a vzrástla cenová hladina konečnej 
spotreby verejnej správy o 0,2 %. Deflátor 
vývozu výrobkov a služieb bol vyšší o 1,8 % 
a dovozu výrobkov a služieb o 2,3 %.1
 

) 

3.1 Spotrebiteľské ceny   
       (tab. č. 1, 2, 19, 20) 
 

   V 2. štvrťroku oproti 1. štvrťroku sa spotre-
biteľské ceny zvýšili v úhrne o 0,5 %. Vývoj 
súvisel predovšetkým s rastom cien v odbo-
roch  potraviny a nealkoholické nápoje; alko- 

 
 
 

 holické nápoje a tabak; zdravotníctvo; dopra-
va a s poklesom cien za nábytok, bytové za-
riadenie a bežnú údržbu domu.  
 

   Celkovú cenovú hladinu v 1. polroku 
ovplyvňovali hlavne medziročne vyššie ceny 
v odboroch alkoholické nápoje a tabak 
(vzrástla cena tabaku o 11 %, piva o 4,6 %, 
alkoholických nápojov o 3,6 %), zdravotníc-
tvo, vzdelávanie a nižšie ceny nábytku, byto-
vého zariadenia a bežnej údržby domu; ode-
vov a obuvi; potravín  a nealkoholických ná-
pojov (klesla predovšetkým cena olejov a tu-
kov o 4,1 %, chleba a obilnín; mäsa zhodne 
o 3,2 %, mlieka, syrov a vajec o 1,2 %).  
 

   K významnejším cenovým pohybom patrilo 
spomalenie rastu cien za bývanie, vodu, 
elektrinu, plyn a iné palivá; hotely, kaviarne 
a reštaurácie; alkoholické nápoje a tabak; 
zdravotníctvo a vzdelávanie. Výraznejší ako 
v 1. polroku 2009 bol pokles cien nábytku, 
bytového zariadenia a bežnej údržby domu. 
Najvýraznejšou zmenou vo vývoji (v minulom 
roku bol pokles) bol prírastok cien v doprave 
(hlavne vplyvom rastu cien pohonných hmôt 
a mazív o 10,7 %).   
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3.2 Ceny výrobcov     
      (tab. č. 1, 2, 21, 22) 
 

   V 2. štvrťroku boli vyššie ako v 1. štvrťroku 
ceny surového dreva o 1,1 %, z toho ceny ih-
ličnatých sortimentov o 2,2 %. Ceny listna-
tých sortimentov klesli o 0,8 %. Ceny prie-
myselných výrobcov pre tuzemsko vzrástli 
o 0,7 %  (ceny  ťažby  a  dobývania  o 4,1 %,  

 ceny dodávky vody, čistenia, odvodu, odpa-
dov a služieb o 3,1 %, ceny priemyselnej vý-
roby o 0,7 % a ceny  dodávky elektriny, ply-
nu, pary a studeného vzduchu o 0,4 %). Ce-
ny priemyselných výrobcov pre export vzrás-
tli o 2,7 %. Ceny stavebných prác boli vyššie 
o 0,1 % a ceny materiálov a výrobkov spotre-
bovaných v stavebníctve o 0,6 %. 

    
 

                                                   
1) cenové deflátory sú zo stálych cien vypočítaných reťazením objemov k referenčnému roku 2000  
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   Zmenil sa trend vývoja cien produktov poľ-
nohospodárskej výroby.  Zatiaľ čo v 1. štvrť-
roku ešte medziročne klesli o 8,5 %, 
v 2. štvrťroku už vzrástli o 1,3 %. V priemere 
za 1. polrok sa znížili o 4 % pri výraznom 
utlmení dynamiky medziročného poklesu 
(o 21,2 p. b.). Pokles cien v rastlinnej výrobe 
sa zmiernil o 35 p. b. na 5,9 % a v živočíšnej 
výrobe o 14,9 p. b. na 3,3 %.   
 

   Na cenovú úroveň rastlinných výrobkov 
vplýval najmä pokles cien obilnín o 7,2 % 
(nižšie boli ceny raže o 25,8 %, potravinár-
skej pšenice a jačmeňa zhodne o 18,1 %, 
ovsa o 13 %, vzrástli ceny kukurice 
o 12,1 %), olejnín o 10,8 %, nespracovaného 
tabaku o 7,6 % a ovocia o 3,5 %. Zvýšili sa 
ceny cukrovej repy o 6 %, zemiakov o 2,7 % 
a zeleniny o 2,2 %. 
 

   Vývoj cien živočíšnych výrobkov ovplyvnil 
hlavne pokles cien jatočných ošípaných 
o 7,1 %, jatočnej hydiny o 3,5 %, kravského 
mlieka o 2,5 %, jatočného hovädzieho do-
bytka okrem teliat o 0,3 %, jatočných oviec 
a jahniat o 0,2 %.  
 

   Po dlhodobom poklese sa v 2. štvrťroku 
zvýšili aj ceny surového dreva (o 6,8 %). 
V priemere za 1. polrok vzrástli o 1,7 % v dô-
sledku rastu cien ihličnatých sortimentov 
o 3,7 % (v rovnakom období roku 2009 klesli 
o 17 %). Pokles cien listnatých sortimentov 
sa medziročne zmiernil o 10,2 p. b. na 1,6 %.  
 

   Naďalej klesali ceny priemyselných výrob-
cov pre tuzemsko. V porovnaní s 1. polrokom  

 2009 sa znížili o 4,7 %, z toho v dodávke 
elektriny, plynu, pary a studeného vzduchu 
o 9,2 %, ťažbe a dobývaní o 6 % a v priemy-
selnej výrobe o 1,2 %. Ceny dodávky vody, 
čistenia, odvodu, odpadov a služieb sa zvýši-
li o 5,8 %. S výnimkou výroby koksu a rop-
ných produktov (rast o 36,1 %) a výroby far-
maceutických výrobkov (rast o 0,1 %) sa ce-
ny v ostatných odvetviach priemyselnej výro-
be znížili. Najviac klesli ceny výroby výrob-
kov z gumy a plastu (o 5,9 %), ostatnej výro-
by (o 4,4 %) a výroby potravín (o 3,9 %). 
K zníženiu cien dodávky elektriny, plynu, pa-
ry a studeného vzduchu prispeli nižšie ceny 
elektrickej energie o 10,5 %, plynu, rozvodu 
plynných palív potrubím o 8,7 %, dodávky 
pary a rozvodu studeného vzduchu o 3,3 %. 
Na vývoj cien dodávky vody, čistenia, odvo-
du, odpadov a služieb vplýval rast cien za 
čistenie odpadovej vody o 6,1 % a za zber, 
úpravu a dodávku vody o 5,5 %. 
 

   Zvýšenie cien priemyselných výrobcov pre 
export o 1 % ovplyvnil rast cien v ťažbe 
a dobývaní o 13,7 % a v priemyselnej výrobe 
o 1,4 %. Ceny dodávky elektriny, plynu a stu-
deného vzduchu klesli o 13,5 %. 
 

   Medziročné tempo rastu cien stavebných 
prác sa oproti 1. polroku 2009 spomalilo 
o 2,6 p. b. na 1 %. Ceny na opravách a údrž-
be stavebnej povahy sa zvýšili o 1,2 % a ce-
ny na novej výstavbe, modernizácii a rekon-
štrukcii o 1 % (v tom ceny stavebných prác 
na inžinierskych stavbách o 1,9 % a na bu-
dovách o 0,3 %).  
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   Ceny materiálov a v ýrobkov (tuzemských 
priemyselných výrobcov) spotrebovaných 
v stavebníctve sa medziročne znížili o 6,1 %. 
Vývoj ovplyvnil pokles cien na novej výstav-
be, modernizácii a rekonštrukcii o 6,2 % 
(vo výstavbe budov sa ceny znížili o 7,1 % a 
vo výstavbe inžinierskych stavieb o 5 %). 
Ceny materiálov spotrebovaných na opra-
vách a údržbe stavebnej povahy klesli 
o 5,8 %. 
 
 

4. DEMOGRAFIA A TRH PRÁCE   
 

4.1 Vybrané demografické ukazovatele 20
 

)  
   V 1. polroku 2010 sa v Slovenskej republi-
ke narodilo 29 405 živých detí (o 177 viac 
ako v rovnakom období roku 2009) a zomre-
lo 26 116 osôb (o 326 menej). Živorodenosť 
sa medziročne nezmenila a zostala na úrovni 
10,9 promile, úmrtnosť klesla o 0,1 bodu na 
9,7 promile. 

 

   Uzavretých bolo 10 550 manželstiev a roz-
viedlo sa viac ako 6 tis. manželských dvojíc. 
Počet sobášov sa medziročne znížil o 563.   

 

   Prirodzený prírastok obyvateľstva naďalej 
rástol. Oproti 1. polroku 2009 sa zvýšil o 503 
na 3 289 osôb. Zahraničnou migráciou zís-
kala Slovenská republika 1 549 osôb, čo bo-
lo o 369 menej ako pred rokom (prisťahovalo 
sa 2 433 a vysťahovalo 884 osôb). Celkový 
prírastok obyvateľstva sa oproti vlaňajšku 
zvýšil o 134 na 4 838 osôb. 

 

   K 30. júnu 2010 mala Slovenská republika 
5 429 763 obyvateľov. Podiel žien na celko-
vom počte obyvateľstva tvoril 51,4 %. 
 
4.2 Ekonomická aktivita podľa Výberové- 
       ho zisťovania pracovných síl 21

       (tab. č. 2, 23 až 25, 45d až 45f) 
)  

 

   Situácia na trhu práce sa v 2. štvrťroku 
v porovnaní s 1. štvrťrokom zlepšila. Takmer 
po dvoch rokoch zamestnanosť v hospodár-
stve začala znova rásť (naposledy sa počet 
pracujúcich medzikvartálne zvýšil v 3. štvrť-
roku 2008). V 2. štvrťroku oproti predchádza-
júcemu štvrťroku pribudlo 29,4 tis. pracujú-
cich (rast o 1,3 %). U mužov vzrástla za-
mestnanosť o 20,4 tis. na 1 285,2 tis. a 
u žien o 9,1 tis. na 1 027,3 tis.. 
 

   V medziročnom porovnaní bola celková 
zamestnanosť v hospodárstve oproti 2. štvrť- 

 roku 2009 nižšia o 66 tis. (o 2,8 %) a dosiah-
la 2 312,5 tis. osôb. Dynamika medziročného 
poklesu sa však oproti predchádzajúcim trom 
štvrťrokom výrazne zmiernila. Po očistení 
o sezónne vplyvy vzrástla celková zamestna-
nosť v 2. štvrťroku oproti 1. štvrťroku o 0,7 %.  
 

   V hospodárstve pracovalo v 1. polroku 
v priemere 2 297,8 tis. osôb, z toho bolo 
1 925,3 tis. zamestnancov, 289 tis. podnika-
teľov bez zamestnancov, 79,7 tis. podnikate-
ľov so zamestnancami a 3,6 tis. vypomáha-
júcich členov domácností podnikateľa. Cel-
kový počet pracujúcich osôb bol v porovnaní 
s 1. polrokom 2009 nižší o 85,6 tis. (o 3,6 %) 
vplyvom poklesu počtu zamestnancov 
o 88,6 tis. (o 4,4 %). Znížil sa aj počet podni-
kateľov so zamestnancami o 1,8 tis. 
(o 2,2 %). Vzrástol počet podnikateľov bez 
zamestnancov o 4,2 tis. (o 1,5 %) a vypomá-
hajúcich členov domácností podnikateľa 
o 0,6 tis. (o 20 %).   
 

   Celkový medziročný pokles zamestnanosti 
ovplyvnil predovšetkým nižší počet pracujú-
cich v odvetviach priemyslu. V úhrne za celý 
priemysel ich bolo menej o 62,1 tis., z toho 
v priemyselnej výrobe o 61,8 tis. osôb. 
V odvetviach služieb sa zamestnanosť zníži-
la o 9,6 tis., z toho najmä v doprave a skla-
dovaní o 15,5 tis. osôb.  
 

   Miera zamestnanosti (vo vekovej skupine 
20-64 ročných) 22

 

) sa v porovnaní s 1. polro-
kom 2009 znížila o 2,7 p. b. na 64,3 %. Miera 
zamestnanosti mužov klesla na 71,6 % a 
žien na 57 %.  
   Veková štruktúra pracujúcich sa zmenila 
v neprospech mladších vekových kategórií. 
Z trhu práce ubudlo 29,4 tis. osôb vo veku 
25-34 rokov, 28,1 tis. osôb vo veku 35-49 ro-
kov a 25 tis. osôb vo veku 15-24 rokov. Na-
opak, počet pracujúcich nad 55 rokov sa zvý-
šil o 16,8 tis. osôb. 
 

   Podiel jednotlivých krajov na celkovej za-
mestnanosti sa významnejšie neodlišoval a 
bol v rozpätí od 11,1 % (Banskobystrický 
kraj) do 14 % (Bratislavský kraj). Počet pra-
cujúcich osôb sa oproti 1. polroku 2009 znížil 
vo všetkých krajoch, najviac v Žilinskom 
o 5,8 % a Nitrianskom kraji o 4,2 %. Rovna-
ko aj miera zamestnanosti vo vekovej sku-
pine 20-64 ročných bola medziročne nižšia 
vo všetkých krajoch.  
  

 

                                                   
20) predbežné údaje  
21) metodika VZPS je v súlade s medzinárodnými definíciami a odporúčaniami ILO a Eurostatu; vrátane osôb na riadnej ma-
terskej dovolenke, profesionálnych príslušníkov ozbrojených zložiek a pracujúcich v zahraničí 
22) v percentách vyjadrený podiel počtu pracujúcich vo veku 20-64 rokov z obyvateľstva v rovnakom veku  
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    Z celkového počtu pracujúcich bolo za-
mestnaných v zahraničí 126,4 tis. osôb 
(5,5 %). V porovnaní s 1. polrokom 2009 sa 
ich počet znížil o 0,3 tis. osôb (v 2. štvrťroku 
ale medziročne vzrástol o 5,9 tis.). Najvyšší 
počet osôb, ktoré si našli prácu v zahraničí, 
bol z Prešovského a Nitrianskeho kraja. 
Z európskych krajín pracovali slovenskí ob-
čania najmä v Českej republike (41,5 %) 
a v Rakúsku (18,6 %). Uplatnili sa najmä 
v stavebníctve (33,4 %) a v priemyselných 
odvetviach (25,6 %).  
 

   Zmiernilo sa aj tempo rastu nezamestna-
nosti. Kým v 1. štvrťroku počet nezamest-
naných medziročne vzrástol o 44,9 %, 
v 2. štvrťroku to bolo už len o 28,5 %. Záro-
veň sa znížila aj miera nezamestnanosti 
z 15,1 % v 1. štvrťroku na 14,4 % v 2. štvrť-
roku. V medzikvartálnom porovnaní (2. štvrť-
rok oproti 1. štvrťroku) klesla sezónne očis-
tená nezamestnanosť o 0,7 %. 
 

   V priemere za 1. polrok vzrástol počet ne-
zamestnaných medziročne o 106,1 tis. 
(o 36,4 %) na 397,7 tis. osôb. Nárast počtu 
nezamestnaných mužov (o 67 tis.) bol tak-
mer dvojnásobný v porovnaní s prírastkom 
počtu nezamestnaných žien (39,1 tis.). Miera 
nezamestnanosti sa oproti 1. polroku 2009 
zvýšila o 3,9 p. b. na 14,8 %, u mužov 
o 4,5 p. b. na 14,6 % a u žien o 3 p. b. na 
15 %. Najviac vzrástla miera nezamestna-
nosti mladých ľudí vo veku 15-24 rokov 
(o 9 p. b. na 32,8 %). 23
 

)    
   Počet dlhodobo nezamestnaných (dlhšie 
ako 1 rok) sa medziročne zvýšil o 68,3 tis. na 
222,3 tis. osôb. Ich podiel vzrástol o 3,1 p. b. 
na 55,9 %. Najväčší nárast u krátkodobo ne-
zamestnaných bol v kategórii od 6 mesiacov 
do 1 roku o 39,9 tis. (o 109 %). Klesla neza-
mestnanosť trvajúca do 1 mesiaca 
(o 12,6 tis. na 28,1 tis. osôb) a od 1 mesiaca 
do 3 mesiacov (o 0,9 tis. na 26,9 tis. osôb). 

 

   Z hľadiska ekonomickej činnosti posledné-
ho zamestnávateľa najviac nezamestnaných 
osôb pracovalo v priemyselnej výrobe 
(110,7 tis.). Medziročne sa zvýšil počet ne-
zamestnaných vo všetkých odvetviach. Vývoj 
najviac ovplyvnil rast počtu osôb naposledy 
zamestnaných v priemysle, stavebníctve 
a v obchode. 
 

   Nezamestnané osoby, ktoré boli niekedy 
v pracovnom  procese, pracovali najčastejšie 

 ako pomocní a nekvalifikovaní pracovníci 
(14,6 %), obsluha strojov a zariadení, reme-
selníci a kvalifikovaní výrobcovia, spracova-
telia a opravári (zhodne 14,5 %). 
 

   Najvyšší počet nezamestnaných v 1. pol-
roku (75,6 tis.) bol v Prešovskom  kraji. Sú-
časne v tomto kraji aj najviac vzrástla neza-
mestnanosť (o 18 tis. osôb). Najvyššia regio-
nálna miera nezamestnanosti (19,7 %) bola 
v Banskobystrickom kraji. Miera nezamest-
nanosti sa významne zvýšila vo väčšine kra-
jov, najviac v Žilinskom (o 4,9 p. b.) a Trnav-
skom kraji (o 4,7 p. b.).   
 
4.3 Voľné pracovné miesta 24

      (tab. č. 27, 45c) 
) 

 

   Pokračoval medziročný pokles počtu voľ-
ných pracovných miest. V 2. štvrťroku sa 
ich ponuka znížila v priemere na 
12 739 miest, čo bola najnižšia úroveň počas 
doby sledovania tohto ukazovateľa. V prie-
mere za 1. polrok dosiahol počet voľných 
pracovných miest 12 974, čo bolo o 6 431 
(o 33,1 %) menej ako vlani. Absolútne naj-
viac sa znížil ich počet vo verejnej správe, 
sociálnom zabezpečení (o 4 250 miest). Vý-
raznejší úbytok bol aj v stavebníctve; dopra-
ve a skladovaní; obchode; dodávke elektriny 
a plynu; ubytovacích a stravovacích služ-
bách. Ponuka voľných pracovných miest sa 
zvýšila len v zdravotníctve a sociálnej pomo-
ci; priemyselnej výrobe; činnostiach v oblasti 
nehnuteľností; dodávke vody; v informačných 
a komunikačných činnostiach. 
 

   Podľa územného členenia najviac voľných 
pracovných miest ponúkal Bratislavský kraj 
(6 548). V ostatných krajoch sa ich počet po-
hyboval od 786 (Trnavský) do 1 061 (Tren-
čiansky kraj). Vo všetkých krajoch bol tento 
počet medziročne nižší. Najviac klesol v Tr-
navskom (o 59,4 %) a najmenej v Prešov-
skom kraji (o 20,6 %). 
 

   Miera voľných pracovných miest dosiahla 
hodnotu 0,7 %. Vyššia ako v priemere za ce-
lé hospodárstvo bola najmä vo verejnej sprá-
ve, sociálnom zabezpečení (2,6 %), v dodáv-
ke elektriny, plynu, pary (1,7 %), vo finanč-
ných a poisťovacích činnostiach (1,6 %) 
a v dodávke vody (1 %). 

 

 
 
 
 
 

                                                   
23) definícia nezamestnanosti je v súlade s Nariadením komisie (ES) č. 1897/2000  
24) obsah ukazovateľa je uvedený v metodických vysvetlivkách  
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4.4 Priemerná mesačná mzda 25

     (tab. č. 1, 2, 26, 44g, 45b) 
) 

 

    Priemerná nominálna mesačná mzda za-
mestnanca hospodárstva v 2. štvrťroku do-
siahla 758 Eur. V porovnaní s rovnakým ob-
dobím minulého roka sa nominálne zvýšila 
o 3,6 %. Reálna mzda bola vyššia o 2,4 %. 
Po sezónnom očistení sa oproti 1. štvrťroku 
zvýšila o 0,9 %.  
 

   V priemere za 1. polrok vzrástla nominálna 
mesačná mzda o 2,8 % na 741 Eur. Oproti 
1. polroku 2009 sa tempo rastu v nominál-
nom vyjadrení zmiernilo o 0,9 p. b. Dynamika 
rastu reálnej mzdy sa zvýšila o 2 % (o 0,7 p. 
b. viac ako vlani). 
 

   Najvyššiu priemernú nominálnu mesačnú 
mzdu  mali  zamestnanci vo finančných 
a poisťovacích  činnostiach (1 509 Eur), v in- 

 formačných a komunikačných činnostiach 
(1 452 Eur), v dodávke elektriny a plynu  
(1 213 Eur). Najnižšia mzda bola v odvet-
viach ubytovacie a stravovacie služby 
(468 Eur), umenie, zábava a rekreácia 
(547 Eur), ostatné činnosti (550 Eur) a sta-
vebníctvo (552 Eur). 
 

   Vo väčšine odvetví sa priemerná nominál-
na mesačná mzda zvýšila. Relatívne najrých-
lejšie rástla v dodávke vody (o 6,5 %), prie-
myselnej výrobe (o 6,1 %), dodávke elektriny 
a plynu (o 6 %) a v ubytovacích a stravova-
cích službách (o 5,4 %). Úroveň spred roka 
nedosiahla mzda v administratívnych služ-
bách (o 1,3 %), ostatných činnostiach 
(o 1,1 %), vo finančných a poisťovacích čin-
nostiach (o 1 %) a v ťažbe a dobývaní 
(o 0,4 %). 
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   Priemerná nominálna mesačná mzda 
vzrástla v podnikateľskej sfére (podniky s 20 
a viac zamestnancami) o 4 % na 845 Eur, 
v príspevkových organizáciách o 3,2 % na 
666 Eur, v rozpočtových organizáciách 
o 3,1 % na 765 Eur a v malých podnikoch do 
19 zamestnancov o 0,3 % na 645 Eur.  
 

   Vo všetkých krajoch bola priemerná nomi-
nálna mesačná mzda zamestnanca vyššia 
ako  v 1. polroku 2009. Najviac sa mzda zvý- 

 šila v Košickom (o 6 %) a Banskobystrickom 
kraji (o 4,5 %). V ostatných krajoch bol me-
dziročný prírastok mzdy v intervale od 0,8 % 
(Bratislavský kraj) do 4,3 % (Žilinský kraj). 
Vyššia ako v priemere za celé hospodárstvo 
bola priemerná nominálna mesačná mzda 
len v Bratislavskom kraji (967 Eur). V ostat-
ných krajoch sa hodnota mzdy pohybovala 
od 563 Eur (Prešovský kraj) do 693 Eur (Ko-
šický kraj).  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                   
25) podľa štvrťročného štatistického výkazníctva 
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5. SOCIÁLNE FONDY A ZABEZPEČENIE 26
 

)  

5.1 Peňažné príjmy a výdavky súkromných              
       domácností 27

       (tab. č. 2, 28) 
)  

 

   Čisté peňažné príjmy na jedného člena do-
mácnosti v priemere za 1. polrok dosiahli 
335,26 Eur. Oproti rovnakému obdobiu minu-
lého roka boli nižšie o 3,1 %, reálne klesli 
o 3,9 %. Čisté peňažné výdavky na jedného 
člena domácnosti sa znížili o 3,2 % na 
291,29 Eur. Reálne sa znížili o 4 %. Spot-
rebné výdavky (na kúpu tovarov a služieb) 
klesli o 2 % (reálne o 2,9 %) na 260,75 Eur.  
 

   Najviac medziročne klesli výdavky za dop-
ravu (nominálne o 18,3 %, reálne o 19,7 %) 
v dôsledku poklesu výdavkov za nákup 
osobných automobilov. Najrýchlejšie rástli 
výdavky za alkoholické nápoje a tabak (no-
minálne o 15,9 %, reálne o 8,7 %) a za zdra-
vie (nominálne o 10,2 %, reálne o 5,2 %). 
Najvyšší podiel na výdavkoch mali výdavky 
za potraviny a nealkoholické nápoje (22,5 %) 
a za bývanie, vodu, elektrinu, plyn a iné pali-
vá (21,1 %). Najnižší bol podiel výdavkov na 
vzdelávanie (0,7 %). Podiel jednotlivých vý-
davkov sa oproti 1. polroku 2009 v podstate 
nezmenil. Najviac vzrástol podiel výdavkov 
za potraviny a nealkoholické nápoje (o 1,1 p. 
b.), klesol najmä podiel výdavkov za dopravu 
(o 1,3 p. b.). 
 
5.2 Dávky sociálneho zabezpečenia 28

      (tab. č. 2, 29) 
) 

 

   Na dávky sociálneho zabezpečenia sa 
v 1. polroku vyplatilo v úhrne 3 556,3 mil. 
Eur. Na dôchodkové poistenie sa vynaložilo 
2 599,6 mil. Eur, služby a dávky sociálnej 
pomoci 355,2 mil. Eur, štátne sociálne dávky 
343,8 mil. Eur, dávky nemocenského poiste-
nia 178,1 mil. Eur a na dávky v nezamestna-
nosti 79,6 mil. Eur. 
 

   Medziročne sa celkový objem dávok zvýšil 
o 7,5 % vplyvom rastu všetkých výdavkov. 
Výdavky na služby a dávky sociálnej pomoci 
vzrástli o 16,2 %, štátne sociálne dávky 
o 12,4 %, dávky nemocenského poistenia 
o 12,1 %, dávky v nezamestnanosti o 7,1 % 
a dávky dôchodkového poistenia o 5,6 %.   
 

   Ku koncu júna 2010 poberalo dôchodok 
1 281 tis. osôb (o 13 tis. viac ako ku koncu 
júna 2009). Vyplatilo sa im 1 573 tis. dôchod- 

 kov. Do zahraničia smerovalo ďalších 
13,2 tis. dôchodkov. Priemerný nominálny 
starobný dôchodok zamestnanca k 30. júnu 
2010 vzrástol medziročne o 4,4 % na 
351,72 Eur (reálne bol vyšší o 3,4 %). 
    
5.3 Fondy povinného sociálneho poiste-  
       nia 

28)
  (tab. č. 30) 

 

Zdravotné poisťovne 
 

   Príjmy zdravotných poisťovní z preddavku 
na verejné zdravotné poistenie (ďalej len po-
istné) dosiahli v 1. polroku objem 1 713 mil. 
Eur, z toho poistné od zamestnávateľov 
689 mil. Eur, poistné hradené štátom 
641,4 mil. Eur a poistné od zamestnancov 
275,6 mil. Eur. V porovnaní s 1. polrokom 
2009 vzrástol celkový objem príjmov 
o 4,6 %.  
 

   Z celkových výdavkov zdravotných pois-
ťovní na zdravotnú starostlivosť v objeme 
1 637 mil. Eur tvorili podstatnú časť výdavky 
na nemocničnú starostlivosť (35,8 %) a vý-
davky za lieky na recepty (31,8 %). Celkové 
výdavky na zdravotnú starostlivosť hradené 
z verejného zdravotného poistenia sa medzi-
ročne zvýšili o 4,2 % pri najvýraznejšom rela-
tívnom raste výdavkov na spoločné vyšetro-
vacie a liečebné zložky o 23,5 %.  
 

 
Sociálna poisťovňa 

   Z príjmov Sociálnej poisťovne v objeme 
2 878 mil. Eur tvorili podstatnú časť príjmy 
na dôchodkové poistenie 2 142,1 mil. Eur 
(z toho príjmy na starobné poistenie 
1 707,7 mil. Eur). Celkový medziročný rast 
príjmov dosiahol 21,3 %. Z rozhodujúcich po-
istných príjmov boli vyššie príjmy na starob-
né poistenie o 41,1 % (z toho príspevok zo 
štátneho fondu aktív vzrástol viac ako trojná-
sobne). Poklesli príspevky na starobné dô-
chodkové sporenie o 7,4 %. 
 

   Celkové výdavky Sociálnej poisťovne do-
siahli 2 882,5 mil. Eur, z toho podstatná časť 
2 576,6 mil. Eur bola určená na dávky dô-
chodkového poistenia. V porovnaní s 1. pol-
rokom 2009 vzrástli celkové výdavky o 6,1 % 
vplyvom  rastu výdavkov vo všetkých dru-
hoch poistenia. Vývoj súvisel hlavne s ras-
tom výdavkov na dávky nemocenského pois-
tenia o 12,1 % a na dávky starobného pois-
tenia o 5,4 %. Vyššie boli aj výdavky na dáv- 

    

                                                   
26) pokiaľ nie je uvedené inak, absolútne hodnoty, štruktúra a medziročné zmeny sú v bežných cenách 
27) podľa štatistiky rodinných účtov  
28) predbežné údaje 
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ky v nezamestnanosti o 7,1 % a  takmer dvoj-
násobne sa zvýšili výdavky na dávky garanč-
ného poistenia. 
    
6. PRODUKCIA TOVAROV 29

     (tab. č. 1, 2, 31 až 36, 44h, 44i, 45g, 45i, 45j) 
) 

 

   Poľnohospodárske subjekty realizovali 
v 1. polroku o 12,1 % nižšie tržby ako v rovna-
kom období minulého roka pri poklese tržieb 
za predaj rastlinných výrobkov o 21 %. Tržby 
za predaj živočíšnych produktov boli vyššie 
o 9,1 %. Z celkového objemu 402,5 mil. Eur 
tvorili takmer tri štvrtiny tržby za predaj vlast-
ných výrobkov v živočíšnej výrobe.  
 

   V hmotnostných jednotkách mierne vzrástol 
predaj jatočnej hydiny (o 0,1 % na 43,8 tis. ton 
ž. hm.). Klesol  predaj jatočného hovädzieho 
dobytka o 18,2 % (na 21,2 tis. ton ž. hm.) a ja-
točných ošípaných o 0,4 % (na 41,6 tis. 
ton ž. hm). Znížil sa aj predaj kravského mlie-
ka o 5,9 % na 410,4 mil. litrov. 
 

   Podľa súpisu osiatych plôch (k 20. máju 
2010) boli hustosiate obilniny zasiate na 
533 tis. ha ornej pôdy (o 14,8 % menej ako 
pred rokom pri poklese výmery jačmeňa 
o 29,4 %, raže o 15,3 %, triticale o 11,5 % a 
pšenice o 8 %). Zvýšila sa výmera kukurice 
na zrno o 28,7 %, cukrovej repy na technické 
spracovanie o 11,3 % a slnečnice o 5,5 %.  
     

    
 

    Pri predpokladanom poklese hektárovej 
úrody všetkých plodín sa podľa odhadu úro-
dy vybraných plodín očakávala k 15. augustu 
2010 vyššia úroda kukurice na zrno o 6,3 % 
a slnečnice o 1,7 %. Nižšia bude úroda hus-
tosiatych obilnín o 25,7 % (jačmeňa 
o 42,6 %, raže o 34,4 %, triticale o 18,9 %, 
pšenice o 18,4 % a ovsa o 15,3 %) a cukro-
vej repy na technické spracovanie o 0,5 %.    

   Ku koncu júna 2010 pokračovala tendencia 
poklesu stavov zvierat s výnimkou oviec (rast 
o 6,7 %). Stavy hydiny sa znížili o 2,5 % (pri 
raste produkcie slepačích vajec o 8,1 %), 
ošípaných o 0,9 % a hovädzieho dobytka 
o 0,4 %. Produkcia kravského mlieka klesla 
o 5,4 % na 459,4 mil. litrov. 
 

   Najväčšiu časť z celkových tržieb za predaj 
vlastných výrobkov realizovali subjekty v Nit-
rianskom (27,1 %) a Trnavskom kraji 
(22,4 %), najnižšiu v Prešovskom (7 %) a  
Košickom kraji (7,2 %). Tržby sa medziročne 
zvýšili v Žilinskom, Bratislavskom a Bansko-
bystrickom kraji. V ostatných krajoch boli 
nižšie, najviac klesli v Nitrianskom kraji 
(o 14,1 %).  
 

   Medziročné tempo rastu produkcie v prie-
mysle sa zrýchlilo z 19,7 % v 1. štvrťroku na 
24,2 % v 2. štvrťroku. 30

    

) V medzikvartálnom 
porovnaní   po sezónnom   očistení    vzrástla  
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Priemyselná produkcia podľa odvetví v 1. polroku 2010
(medziročná zmena v %, stále ceny)

Priemysel spolu 22 %

B  - ťažba a dobývanie                                                CH - výroba kovov a kovových konštrukcií
CA - výroba potravín, nápojov a tabak. výrobkov                   okrem strojov a zariadení                                     
CB - výroba textílií, odevov, kože a kož. výrob.             CI - výroba počítačových, elektronických
CC - výroba drevených a papier. výrob., tlač                         a optických výrobkov
CD - výroba koksu a rafin. ropných produkt.                  CJ - výroba elektrických zariadení
CE - výroba chemikálií a chem. produktov                    CK - výroba strojov a zariadení i. n.
CF - výroba zákl. farmaceut. výrobkov a prípr.              CL - výroba dopravných prostriedkov
CG - výroba výrobkov z gumy a plastu a ostat.             CM - ostat. výroba, oprava a inštal. strojov a zar.

nekov. mineral. výrobkov                                        D  - dodávka elektriny a plynu

CD

 
 

                                                   
29) podľa Štatistickej klasifikácie ekonomických činností SK NACE Rev. 2, úplné názvy odvetví sú uvedené na 6. strane tejto 
publikácie; pokiaľ nie je uvedené inak, absolútne hodnoty a štruktúra sú v bežných cenách, údaje o medziročnom vývoji sú 
v stálych cenách (v poľnohospodárstve a v stavebníctve stále ceny priemer roku 2005, v priemysle stále ceny z decembra 
2005) 
30) z údajov očistených o vplyv počtu pracovných dní 



 22 
 

priemyselná produkcia v 2. štvrťroku oproti 
1. štvrťroku o 6,9 %.      

   V priemere za 1. polrok vzrástol index  
priemyselnej produkcie (IPP) medziročne 
o 22 %, v tom v priemyselnej výrobe 
o 24,1 %, v dodávke elektriny a plynu 
o 14,3 %, ťažbe a dobývaní o 5,5 %.   
 

   S výnimkou výroby koksu a rafinovaných 
ropných produktov (pokles o 10,6 %) sa vý-
roba v ostatných priemyselných odvetviach  
zvýšila. Na raste celkovej produkcie sa naj-
viac podieľalo zvýšenie výroby strojov a za-
riadení inde neklasifikovaných o 56,5 %, vý-
roby dopravných prostriedkov o 47 %, výroby 
kovov a kovových konštrukcií okrem strojov 
a zariadení o 25,2 % a výroby elektrických 
zariadení o 23,3 %. 31
  

)  

   Podľa hlavných priemyselných zoskupení 
sa zvýšila produkcia investičných prostried-
kov o 41,4 %, výroba pre medzispotrebu 
o 21,3 %, produkcia predmetov dlhodobej 
spotreby o 20,4 %, výroba súvisiaca 
s energetikou o 7,5 % a produkcia predme-
tov krátkodobej spotreby o 7,4 %.  
 

   Vplyvom rastu IPP a poklesu zamestna-
nosti vzrástla produktivita práce v priemysle 
spolu o 32,8 %. Vývoj ovplyvnila vyššia pro-
duktivita práce v priemyselnej výrobe 
o 35,6 %, dodávke elektriny a plynu o 20,8 % 
a v ťažbe a dobývaní o 18,7 %. 32

 

) Pritom 
zamestnanosť v priemysle spolu klesla 
o 8,1 %, z toho v ťažbe a dobývaní o 11,1 %, 
priemyselnej výrobe o 8,5 % a v dodávke 
elektriny a plynu o 5,4 %.  
   Zrýchlila sa aj dynamika rastu tržieb za 
vlastné výkony a tovar (ďalej len tržby), 
zo 17,1 % v 1. štvrťroku na 25,8 % v 2. štvrť-
roku. Po očistení o sezónne vplyvy vzrástol 
objem tržieb v 2. štvrťroku oproti 1. štvrťroku 
o 25 %. 
 

   V priemere za 1. polrok dosiahli tržby 
32 173,1 mil. Eur pri medziročnom zvýšení 
o 21,4 % (v rovnakom období vlani bol po-
kles o 25,5 %). Tržby boli vyššie v priemy-
selnej výrobe o 23,4 %, v dodávke elektriny 
a plynu o 12,9 %, v dodávke vody a odpa-
doch o 8,8 %. V ťažbe a dobývaní tržby klesli 
o 8,8 %.  
 

   Z celkového objemu tržieb vytvorili pod-
statnú časť odvetvia výroba dopravných pro-
striedkov 19,9 %,  dodávka  elektriny a plynu 

 17,3 %, výroba kovov 12,7 % a výroba počí-
tačových výrobkov 10,7 %. Najvýraznejšie 
medziročne vzrástol podiel výroby doprav-
ných prostriedkov (o 2,9 p. b.), najviac klesol 
podiel dodávky elektriny a plynu (o 2,8 p. b.).  
 

   Rozhodujúca časť tržieb (68,5 %) bola vý-
sledkom činnosti veľkých podnikov. Stredné 
podniky sa na tržbách podieľali 23,1 %, živ-
nostníci 5,5 % a malé podniky 2,9 %. Tržby 
vzrástli vo všetkých veľkostných skupinách, 
v tom v malých a stredných podnikoch zhod-
ne o 26 %, u živnostníkov o 22,7 % a vo veľ-
kých podnikoch o 19,8 %.    

   Podľa regionálneho členenia sa najvýraz-
nejší podiel tržieb realizoval v podnikateľ-
ských subjektoch so sídlom v Bratislavskom 
kraji (31,8 %). Podiel ostatných krajov bol 
v intervale od 4,3 % (Prešovský kraj) do 
15,9 % (Trnavský kraj). Medziročne vyššie 
boli tržby vo všetkých krajoch, najviac vzrástli 
v Žilinskom (o 39,3 %) a Košickom kraji 
(o 37,3 %).  
  
   Produkcia v stavebníctve nedosahovala 
minuloročnú úroveň. Jej pokles sa ale spo-
malil z 13,9 % v 1. štvrťroku na 5,6 % 
v 2. štvrťroku. Stavebné subjekty dosiahli za 
1. polrok produkciu v hodnote 2 371,5 mil. 
Eur pri medziročnom poklese o 9 %. 
V tuzemsku sa realizované práce znížili 
o 7,4 % na 2 305,1 mil. Eur. Pokles bol dô-
sledkom nižšieho objemu stavebných prác 
na novej výstavbe, modernizáciách a rekon-
štrukciách o 9,4 %. Stavebné práce na opra-
vách a údržbe boli vyššie o 2,7 %. Výrazne 
sa znížila produkcia v zahraničí (o 42,5 %). 
V rámci tuzemska klesol podiel novej vý-
stavby, modernizácií a rekonštrukcií o 1,8 p. 
b. na 80,7 %, podiel prác na opravách a ú-
držbe sa zvýšil o 1,8 p. b. na 18,7 %. Z hľa-
diska výrobného zamerania sa znížili práce 
realizované na budovách o 9,1 % a na inži-
nierskych stavbách o 2,4 %. Produktivita 
práce meraná stavebnou produkciou na za-
mestnanú osobu klesla o 6,4 % na 
13 143,4 Eur. Sezónne očistený objem sta-
vebnej produkcie v 2. štvrťroku 2010 oproti 
1. štvrťroku 2010 vzrástol o 9,7 %.  

 

   Z celkovej stavebnej produkcie realizovali 
živnostníci 35,8 %, stredné podniky 28,7 %, 
veľké podniky 22,7 % a malé podniky 
12,8 %. Objem stavebnej produkcie bol vo 
všetkých  veľkostných  kategóriách nižší  ako 

 

                                                   
31) v priemyselnej výrobe členenie podľa špeciálnych zoskupení priemyselných odvetví 
32) index produktivity práce je vypočítaný ako podiel indexu priemyselnej produkcie a indexu priemerného počtu zamestnaných 
osôb  
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v 1. polroku 2009. Najviac klesla produkcia 
v malých podnikoch (o 13,6 %). Veľké pod-
niky dosiahli nižší objem produkcie o 12,9 %, 
živnostníci o 7,8 % a stredné podniky 
o 4,7 %.  
 

   Najväčšiu časť produkcie stavebných pod-
nikov  realizovali subjekty so sídlom v Bratis- 
 

   
 

 lavskom kraji (27,9 %). Významný bol aj po-
diel Žilinského (15,6 %), Prešovského 
(10,4 %) a Košického kraja (10 %). Okrem 
Banskobystrického kraja (zvýšenie o 12,6 %) 
sa produkcia v ostatných krajoch medziročne 
znížila. Najvyšší relatívny pokles bol v Tren-
čianskom kraji (o 22,4 %) a najnižší v Nitrian-
skom kraji (o 6,4 %). 
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7.  PRODUKCIA SLUŽIEB 33

     (tab. č. 1, 2, 33, 37 až 41, 44j až 44m, 45k) 
) 

    

   Pokračujúci trend medziročného poklesu 
tržieb za vlastné výkony a tovar (ďalej len 
tržby) v predaji a oprave motorových vozi-
diel bol dôsledkom nižších tržieb vo všet-
kých základných činnostiach. V porovnaní 
s 1. polrokom 2009 tržby klesli o 13,4 % na 
1 715,2 mil. Eur. V oprave a údržbe motoro-
vých vozidiel boli tržby nižšie 
o 13,2 %, v predaji motorových vozidiel 
o 7,6 % a v predaji dielov a príslušenstva 
motorových vozidiel o 3,4 %. V medzikvartál-
nom porovnaní (2. štvrťrok 2010 oproti 
1. štvrťroku 2010) klesli celkové tržby očiste-
né o sezónne vplyvy o 2,9 %.   
 

   Viac ako polovicu z celkových tržieb 
(51,1 %) realizovali subjekty sídliace v Bra-
tislavskom  kraji. Podiel  ostatných krajov bol 
od 4,1 % (Prešovský) do 9,3 % (Košický 
kraj). Oproti  1. polroku 2009  klesli  tržby  vo 

 všetkých krajoch, najviac v Banskobystric-
kom kraji (o 28,3 %).  
 

   Vo veľkoobchode sa realizovali tržby 
v hodnote 11 333,5 mil. Eur pri medziročnom 
raste v bežných cenách o 3,4 %. S výnimkou 
sprostredkovania veľkoobchodu (pokles 
o 13,2 %) boli tržby v ostatných hlavných čin-
nostiach vyššie. Vývoj ovplyvnil najmä rast tr-
žieb v ostatnom  špecializovanom veľkoob-
chode o 13,8 % (mali 24 % podiel na celko-
vých tržbách) a vo veľkoobchode s tovarom 
pre domácnosť o 7,7 % (20 % podiel). Se-
zónne očistené tržby boli v 2. štvrťroku 2010 
v porovnaní s 1. štvrťrokom 2010 vyššie 
o 1,3 %. 
 

   Rozhodujúcu časť veľkoobchodných tržieb 
realizovali stredné podniky (54,4 %). Malé 
podniky sa podieľali 21 %, veľké podniky 
15,5 % a živnostníci 9,1 %. Oproti 1. polroku 
2009 vzrástli tržby v stredných podnikoch 
o 14,4 %   a   vo veľkých  podnikoch o 8,8 %. 

 

                                                   
33) podľa Štatistickej klasifikácie ekonomických činností SK NACE Rev. 2, úplné názvy odvetví sú uvedené na 6. strane tejto 
publikácie; pokiaľ nie je uvedené inak, absolútne hodnoty a štruktúra sú v bežných cenách, údaje o medziročnom vývoji sú 
v stálych cenách z decembra 2005 (vo vybraných trhových službách z decembra 2000) 
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U živnostníkov klesli o 32,3 % a v malých 
podnikoch o 2 %.  
 

   Najväčší podiel z celkových tržieb vytvorili 
subjekty so sídlom v Bratislavskom kraji 
(45,2 %). Ostatné kraje sa podieľali od 3,4 % 
(Banskobystrický) do 10,3 % (Košický kraj). 
Medziročný prírastok tržieb sa dosiahol 
v štyroch krajoch, najvyšší v Bratislavskom 
kraji (9,6 %). Najviac klesli tržby v Trenčian-
skom kraji (o 7 %). 
 

   V maloobchode sa tržby znížili oproti 
1. polroku 2009 o 2,1 % na 8 103 mil. Eur. 
Ich objem klesol vo všetkých činnostiach ok-
rem maloobchodu v nešpecializovaných pre-
dajniach (rast o 3,2 %). Vývoj ovplyvnil naj-
mä pokles tržieb v maloobchode s pohon-
nými látkami v špecializovaných predajniach, 
v maloobchode ostatného tovaru v špeciali-
zovaných predajniach a v maloobchode mi-
mo predajní, stánkov a trhov. Sezónne očis-
tené tržby sa v 2. štvrťroku 2010 v porovnaní 
s 1. štvrťrokom 2010 znížili o 0,5 %. 
 

   Z celkových maloobchodných tržieb za-
bezpečili veľké podniky 34,8 %, malé podni-
ky 27,5 %, živnostníci 24,1 % a stredné pod-
niky 13,6 %. Nižšie ako v 1. polroku 2009 bo-
li tržby u živnostníkov o 18,5 % a v stredných 
podnikoch o 6,6 %. Zvýšili sa vo veľkých 
podnikoch o 11,2 % a v malých podnikoch 
o 2,6 %.   

   Podstatná časť tržieb (42,8 %) bola vý-
sledkom činnosti subjektov sídliacich v Bra-
tislavskom  kraji. Podiel ostatných krajov bol 
v rozpätí od 6,5 % (Košický) do 9,7 % (Nit-
riansky kraj). Tržby klesli v štyroch krajoch 
(najviac v Nitrianskom kraji o 17 %), najviac 
vzrástli v Prešovskom kraji (o 7 %).  
 

   Naďalej pretrvával medziročný pokles tr-
žieb v ubytovaní pri zmiernení tempa pokle-
su. Oproti 1. polroku 2009 sa znížili o 8,8 % 
a dosiahli 142,7 mil. Eur. Sezónne očistené 
tržby v 2. štvrťroku 2010 v porovnaní 
s 1. štvrťrokom 2010 vzrástli o 8,2 %. 
 

   Aj v činnostiach reštaurácií a pohostin-
stiev bol pokles tržieb pomalší ako pred ro-
kom. Dosiahnutým objemom 374,9 mil. Eur 
boli medziročne nižšie o 13,2 %. Sezónne 
očistené tržby sa v 2. štvrťroku 2010 v po-
rovnaní s 1. štvrťrokom 2010 znížili o 2,7 %. 
 

   V ubytovacích zariadeniach cestovného 
ruchu    sa    realizovali    tržby       v hodnote  

 111,7 mil. Eur.   V porovnaní    s 1. polrokom 
2009 sa zvýšili v bežných cenách o 2,6 % 
(od zahraničných návštevníkov o 4,8 %). Po-
diel tržieb od zahraničných návštevníkov 
(50 %) bol medziročne vyšší  o 1,1 p. b. Se-
zónne očistené tržby v 2. štvrťroku 2010 
v porovnaní s 1. štvrťrokom 2010 vzrástli 
o 7,7 %.    
 

   Ku koncu júna poskytovalo ubytovacie 
služby 3 228 ubytovacích zariadení (z toho 
1 340 hotelov a penziónov). Ich počet sa 
medziročne znížil o 139 objektov. K dispozí-
cii bolo 58 tis. izieb so 149,5 tis. lôžkami 
(z toho 134,8 tis. stálych lôžok). Počet izieb 
klesol o 469 a počet lôžok o 1,4 tisíc. 
 

   V ubytovacích zariadeniach bolo ubytova-
ných 1 567,1 tis. návštevníkov (z toho  
37,6 % bolo zo zahraničia). Ich počet medzi-
ročne vzrástol o 0,6 % (pri zvýšení počtu za-
hraničných návštevníkov o 3,3 %). Čisté vy-
užitie stálych lôžok kleslo o 2,3 p. b. 
na 21,2 %. Návštevníci strávili v ubytovacom 
zariadení rovnako ako v 1. polroku 2009 
v priemere 3,9 dňa (rovnako domáci aj za-
hraniční). Priemerná doba pobytu domáceho 
návštevníka sa medziročne nezmenila, u za-
hraničného návštevníka klesla o 0,1 dňa.  
 

   Zo zahraničných návštevníkov tvorili naj-
väčšiu časť občania Českej republiky 
(30,5 %). Podiel návštevníkov z Poľska bol 
13,7 %, Nemecka 10,5 %, Maďarska 4,4 %, 
Talianska 4 %, Rakúska 3,8 %, Spojeného 
kráľovstva 3,2 %, Ukrajiny a z Ruska zhodne 
2,1 %. Vyšší ako v 1. polroku 2009 bol podiel 
návštevníkov z Českej republiky (o 0,8 p. b.), 
najvyšší pokles pricestovaných bol z Maďar-
ska (o 1,3 p. b.).    

   V odvetví doprava a skladovanie 34

 

) sa 
tržby zvýšili oproti 1. polroku 2009 v bežných 
cenách o 7,1 % a dosiahli 2 802 mil. Eur. 
Rozhodujúcu časť tržieb (55,1 %) bola vý-
sledkom činnosti pozemnej dopravy a dopra-
vy potrubím (pri medziročnom raste o 7,5 %). 
Vyššie boli aj tržby v skladových a pomoc-
ných činnostiach v doprave o 22,5 % 
a v poštových službách a službách kuriérov 
o 10 %. Znížili sa len tržby v leteckej doprave 
(viac ako päťnásobne). Sezónne očistené 
tržby v 2. štvrťroku 2010 v porovnaní 
s 1. štvrťrokom 2010 vzrástli o 2,4 %.  
   Z celkového  objemu   tržieb  v cestnej   
doprave realizovali najväčšiu časť stredné 
podniky  (43,8 %). Veľké podniky sa podieľali  

 

                                                   
34) vrátane poštových služieb a služieb kuriérov, výkonové údaje za nákladnú dopravu sú vrátane nedopravných organizácií 
v cestnej doprave 
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24,1 %, malé podniky 18,7 % a živnostníci 
13,4 %.  Najrýchlejšie   rástli   tržby  v malých 
podnikoch (o 27,7 %). V stredných podni-
koch sa zvýšili o 10,7 % a vo veľkých podni-
koch o 2 %. Tržby živnostníkov klesli 
o 19,8 %.  
 

   Rozhodujúci podiel na celkových tržbách 
v doprave a skladovaní (bez poštových slu-
žieb a služieb kuriérov) dosiahli subjekty so 
sídlom v Bratislavskom kraji (65 %). Podiel 
ostatných krajov sa pohyboval v intervale od 
4 % (zhodne Trenčiansky a Košický kraj) do 
6,6 % (Trnavský kraj). Najvyšší prírastok tr-
žieb bol v Trnavskom kraji (13,8 %). Klesli 
tržby v Trenčianskom, Prešovskom a Nit-
rianskom kraji.  
 

   V nákladnej doprave sa prepravil medzi-
ročne o 3,5 % vyšší objem tovarov (dosiahol 
118,4 mil. ton ) vplyvom rastu vo verejnej ná-
kladnej doprave o 23,8 % (v železničnej dop-
rave o 27,7 % a v cestnej doprave o 20,7 %). 
V cestnej neverejnej doprave preprava tova-
ru klesla o 17,2 %. Výkony v nákladnej dop-
rave vzrástli o 6,5 %, z toho v dopravných 
organizáciách  o 22,9 %. V cestnej neverej-
nej doprave boli nižšie o 14,5 %.  
 

   Počet osôb prepravených osobnou dopra-
vou klesol oproti 1. polroku 2009 o 4,1 % na 
392,2 mil. osôb. Počet cestujúcich v cestnej 
doprave klesol o 4 %. V železničnej doprave 
sa ich počet mierne zvýšil (o 0,4 %).   
 

   V poštovej činnosti sa medziročne znížil 
počet podaných listových zásielok o 8,1 %. 
Z celkového počtu 131,2 mil. kusov smero-
valo 5,2 mil. listov do krajín EÚ (pokles 
o 29,1 %). Počet podaných balíkov a listov 
so službou poistenie sa zvýšil o 4 % na 
1,1 mil. kusov. V peňažných službách klesol 
počet vkladov o 4,7 %, počet výplat vzrástol 
o 2 %.    

   Medziročný pokles tržieb v informačných 
a komunikačných činnostiach sa naďalej 
prehlboval (v 2. štvrťroku boli nižšie o 8,5 %). 
V priemere za 1. polrok medziročne klesli 
v bežných cenách o 7,3 % a dosiahli 
2 218,4 mil. Eur. Vývoj ovplyvnil pokles tržieb 
najmä v nakladateľských činnostiach a vo 
výrobe filmov , videozáznamov a televíznych 
programov. Takmer polovicu z celkových tr-
žieb dosiahli tržby v telekomunikáciách (me-
dziročne klesli o 3,3 %). Sezónne očistené 
tržby v 2. štvrťroku 2010 sa v porovnaní 
s 1. štvrťrokom 2010 znížili o 4,6 %. 
 

   Celkový počet hlavných telefónnych prípo-
jok bol ku koncu  júna 2010 medziročne nižší 
 

 o 7,7 % a dosiahol 923 tis. (z toho bolo 
77,2 % bytových prípojok). Telefónnych prí-
pojok xDSL bolo 418,5 tis. (medziročný rast 
o 14,9 %). Z celkového počtu hlavných tele-
fónnych prípojok najviac zákazníkov využíva-
lo službu Doma Mini 139,1 tis. (pri medziroč-
nom poklese o 8,7 %), Doma Maxi 76,6 tis. 
(pokles o 10,2 %), Doma Extra 91,6 tis. (rast 
o 9,2 %), Biznis Standard 63,4 tis. (pokles 
o 15,2 %) a Biznis Uni 48,2 tis. zákazníkov 
(rast o 23,3 %). Počet mobilných telefónov 
vzrástol o 6,1 % na 5 876,6 tis., z toho v sieti 
UMTS bolo 2 090 tisíc. Stále aktivovanú 
službu roaming využívalo 3 075 tis. zákazní-
kov (rast o 17,8 %). 
 

   Po miernom medziročnom raste tržieb 
v 1. štvrťroku boli tržby vo vybraných trh o-
vých sl užbách aj v 2. štvrťroku vyššie. Za 
1. polrok dosiahli objem 3 974,3 mil. Eur 
a v porovnaní s rovnakým obdobím minulého 
roka sa zvýšili o 2,1 %. Rozhodujúcu časť 
z celkového objemu tržieb tvorili tržby za ne-
hnuteľnosti, odborné a technické činnosti 
(56,8 %). Rast tržieb sa udržal hlavne vply-
vom vyšších tržieb za reklamu a prieskum tr-
hu, činnosti v oblasti nehnuteľností, adminis-
tratívne, pomocné kancelárske a iné ob-
chodné pomocné činnosti. Sezónne očistené 
tržby boli v 2. štvrťroku 2010 v porovnaní 
s 1. štvrťrokom 2010 vyššie o 2,6 %. 
 

   Z celkových tržieb bolo výsledkom činnosti 
malých podnikov 38,1 %, stredných podnikov 
34,4 %, živnostníkov 13,9 % a veľkých pod-
nikov 13,6 %. Medziročný rast súvisel so 
zvýšením tržieb u živnostníkov o 14,1 % a 
v stredných podnikoch o 10,7 %. Klesli tržby 
vo veľkých podnikoch o 6 % a v malých pod-
nikoch o 5,3 %.    

   Nadpolovičnú časť z celkových tržieb 
(57,9 %) realizovali subjekty so sídlom v Bra-
tislavskom kraji. Podiel ostatných krajov sa 
pohyboval v rozpätí od 4,8 % (Trenčiansky) 
do 8,2 % (Trnavský kraj). Najviac sa zvýšili 
tržby v Trnavskom (o 20,3 %) a Trenčian-
skom kraji (o 11,9 %). V štyroch krajoch boli 
tržby nižšie ako v 1. polroku 2009. 
 
8. ORGANIZAČNÁ ŠTRUKTÚRA HOSPO- 
     DÁRSTVA  
     (tab. č. 2, 42, 43, 44a, 45a) 
 

   V registri organizácií Štatistického úradu 
SR sa k 30. júnu 2010 evidovalo 
139 980 podnikov a 53 218 neziskových in-
štitúcií. V medziročnom porovnaní sa zvýšil 
počet podnikov o 12,6 % a počet nezisko-
vých  inštitúcií o 4 %. Najviac  podnikov  bolo 
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registrovaných v oblasti obchodu (32 %). 
Podniky v odborných, vedeckých a technic-
kých činnostiach tvorili 15,2 % a v priemy-
selnej výrobe 9,3 %. V členení podľa sekto-
rov vlastníctva tvorili podniky v súkromnom 
vlastníctve 99,5 %, z toho bolo v zahranič-
nom vlastníctve 13,5 % a v medzinárodnom 
vlastníctve 5,3 % podnikov. Z pohľadu veľ-
kostnej štruktúry mali najväčší podiel malé 
podniky (84,3 %). Podniky s nezisteným poč-
tom zamestnancov predstavovali 10,9 %, 
stredné podniky 4,4 % a veľké podniky 
0,4 %. V štruktúre neziskových inštitúcii sa 
podieľali združenia 52,7 %, rozpočtové orga-
nizácie 12,5 % a cirkevné organizácie 6,3 %.  
 

   Ku koncu júna 2010 registroval Štatistický 
úrad SR 411 333 fyzických osôb - podnikate-
ľov. Ich počet sa medziročne znížil o 0,7 % 
vplyvom poklesu počtu živnostníkov o 0,8 % 
na 385 407 a samostatne hospodáriacich 
roľníkov o 2,7 % na 7 860. Počet osôb podni- 

 kajúcich v slobodných povolaniach vzrástol 
o 2,3 % na 18 066. Živnostníci podnikali 
hlavne v obchode (106 719), stavebníctve 
(88 223) a v priemyselnej výrobe (62 326). 
S výnimkou priemyselnej výroby a obchodu 
bol počet živnostníkov v ostatných ekono-
mických činnostiach vyšší ako pred rokom.   
 

   Počet podnikateľských subjektov sa medzi-
ročne zvýšil vo všetkých krajoch, najviac 
v Bratislavskom kraji (o 6 565 podnikov). 
V ostatných krajoch sa zvýšil ich počet v roz-
pätí od 777 (Trenčiansky) do 1 843 podnikov 
(Nitriansky kraj). 
 

   Najviac fyzických osôb - podnikateľov pô-
sobilo v Bratislavskom kraji (15,2 %). Podiel 
ostatných krajov bol v intervale  od 10,4 % 
(Košický) do 14,6 % (Prešovský kraj). Okrem 
Banskobystrického a Prešovského kraja bol 
počet fyzických osôb - podnikateľov v ostat-
ných krajoch medziročne nižší. Najviac kle-
sol v Žilinskom kraji (o 916). 
 

 

 
 



1. ZÁKLADNÉ UKAZOVATELE EKONOMICKÉHO VÝVOJA SR PODĽA MESIACOV 

Merná

Ukazovateľ jednotka

INFLÁCIA  1)

Medzimesačná miera

Inflácia v úhrne % 0,0 -0,1 0,0 0,1 0,3 -0,1 0,2 0,0 0,1 0,4 0,1 0,0 

 Jadrová inflácia % -0,1 -0,2 -0,1 0,0 0,2 -0,1 0,7 0,2 0,0 0,5 0,1 0,0 

 Čistá inflácia % 0,3 0,1 0,0 0,1 0,1 -0,1 0,2 0,0 -0,1 0,2 0,0 0,0 

Medziročná miera

Inflácia v úhrne % 1,7 1,3 0,6 0,4 0,4 0,5 0,4 0,4 0,8 1,3 1,2 1,0 

 Jadrová inflácia % 0,2 -0,2 -0,6 -0,8 -0,5 -0,2 0,2 0,4 0,9 1,5 1,5 1,1 

 Čistá inflácia % 1,6 1,2 0,5 0,4 0,7 1,0 1,1 1,1 1,3 1,5 1,5 0,9 

ZAHRANIČNÝ OBCHOD  2)

Vývoz mld. Eur 3,1 3,1 3,7 4,1 3,9 3,2 3,1 3,4 4,1 3,9 4,0 4,2 

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 74,4 84,7 83,7 88,8 100,0 111,3 113,9 118,5 122,9 116,5 132,8 128,7 

Dovoz mld. Eur 3,0 2,9 3,5 3,7 3,7 3,3 3,0 3,4 3,9 3,7 3,9 4,0 

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 71,5 80,3 78,3 81,5 91,5 100,9 100,5 117,9 118,5 123,3 136,8 124,8 

Saldo zahraničného obchodu mld. Eur 0,0 0,2 0,2 0,4 0,1 -0,1 0,1 0,0 0,2 0,2 0,1 0,1 

ZAMESTNANOSŤ                        

Priemerný počet zamestnaných osôb
vo vybraných odvetviach 3)

Priemysel tis. osôb 485,5 484,1 479,9 478,2 476,1 470,2 473,4 471,7 473,3 474,9 477,1 477,8

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 82,4 82,1 81,9 82,2 83,2 84,3 85,7 88,0 91,0 93,7 96,2 97,8

Stavebníctvo tis. osôb 186,2 186,4 186,0 185,9 183,6 180,2 179,2 177,8 177,5 178,9 179,9 180,8

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 101,8 101,2 99,8 99,2 98,0 96,7 98,2 96,9 96,6 96,9 97,4 97,7

Predaj a oprava motorových vozidiel tis. osôb 22,4 22,4 22,5 22,2 22,2 22,0 21,5 21,3 21,2 21,1 21,1 21,1

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 88,1 89,5 90,2 89,4 89,9 90,1 88,8 89,8 90,6 91,1 92,7 92,3

Veľkoobchod tis. osôb 100,8 99,7 98,6 98,5 97,8 97,5 97,0 96,5 95,1 95,1 95,0 94,9

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 74,9 74,1 73,9 73,3 72,7 72,7 80,4 79,7 80,2 84,3 85,9 86,8

Maloobchod tis. osôb 154,9 154,9 154,2 154,4 155,1 155,1 155,0 153,9 151,5 151,2 150,9 150,8

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 96,6 96,3 96,0 95,7 96,1 97,3 98,0 97,3 96,8 97,1 97,1 96,9

Ubytovanie tis. osôb 10,1 9,9 9,8 9,9 9,8 9,7 9,7 9,7 9,7 9,6 9,4 9,4

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 93,5 92,4 91,6 95,4 94,2 93,5 92,0 88,0 91,9 91,4 90,6 91,9

Činnosti reštaurácií a pohostinstiev tis. osôb 30,1 29,9 29,9 29,8 29,8 29,8 29,5 29,0 28,7 28,5 28,5 28,5

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 75,0 74,6 78,0 78,3 78,2 78,8 87,9 86,7 90,5 90,3 90,5 91,0

Doprava a skladovanie tis. osôb 111,7 111,4 110,0 109,2 109,5 109,9 112,5 111,5 111,5 110,7 110,4 109,7

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 100,4 100,0 99,2 98,9 99,0 99,7 98,0 96,7 98,2 98,1 98,6 98,5

Informácie a komunikácia tis. osôb 37,4 37,2 36,5 36,7 36,3 36,4 34,9 33,6 32,7 32,9 33,2 33,2

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 103,7 102,5 101,3 101,5 101,2 101,5 88,3 87,0 84,8 86,5 88,2 88,0

Vybrané trhové služby tis. osôb 122,0 121,6 121,6 121,6 123,8 124,9 124,0 117,6 117,5 121,0 119,9 118,3

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 91,5 90,4 90,8 91,9 94,1 97,1 99,0 94,2 93,7 95,9 96,5 96,5
__________________________
1) počítaná zo spotrebiteľských cien
2) bežné ceny, hodnoty typu FOB; predbežné údaje; podľa metodiky platnej od roku 2007
3) z mesačného odvetvového štatistického výkazníctva; zamestnané osoby sú zamestnanci a podnikatelia (bez vypomáhajúcich osôb v domácnosti)
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1. ZÁKLADNÉ UKAZOVATELE EKONOMICKÉHO VÝVOJA SR PODĽA MESIACOV 
                                     1. pokračovanie

Merná

Ukazovateľ jednotka

NEZAMESTNANOSŤ 1)

Uchádzači o zamestnanie tis. osôb 355,9 355,0 368,0 369,0 373,4 379,6 391,5 396,2 393,7 383,1 375,2 376,8

Miera nezamestnanosti 2)
% 12,1 12,1 12,5 12,4 12,4 12,7 12,9 13,0 12,9 12,5 12,2 12,3

PRIEMERNÁ MESAČNÁ MZDA      

Priemerná nominálna mesačná mzda

zamestnanca vo vybraných
 odvetviach 3)          

Priemysel                                          Eur 752,00 727,80 742,75 760,79 873,56 839,03 744 736 779 770 776 827

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 100,9 102,2 101,8 102,4 105,0 106,5 103,8 106,1 107,4 106,5 105,0 106,7

Stavebníctvo Eur 587,88 542,18 550,58 568,63 586,38 622,07 526 503 542 600 564 576

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 103,5 100,0 97,3 97,0 99,6 97,3 99,4 99,2 100,9 106,6 102,7 102,9

Predaj a oprava motorových vozidiel Eur 710,65 690,64 698,59 712,29 724,49 783,46 693 681 710 712 704 720

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 96,6 97,6 96,9 97,8 93,0 98,3 102,5 102,4 102,7 102,4 102,5 100,0

Veľkoobchod Eur 700,28 693,98 711,94 699,07 754,81 819,87 705 711 733 739 724 744

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 100,0 100,9 102,6 93,0 94,5 97,6 101,1 105,6 107,8 106,3 105,1 106,0

Maloobchod Eur 526,77 521,54 523,81 520,74 569,17 561,96 522 523 542 535 543 545

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 102,9 103,9 105,6 100,7 101,5 101,1 101,4 101,4 104,2 103,7 104,2 105,4

Ubytovanie Eur 518,66 523,50 529,84 517,05 522,92 556,31 546 527 548 551 545 550

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 99,8 100,1 101,4 99,5 97,3 101,7 103,6 98,1 105,0 105,6 102,4 107,0

Činnosti reštaurácií a pohostinstiev Eur 338,04 340,76 340,81 342,06 341,35 353,35 358 357 359 357 351 350

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 101,7 102,4 101,7 101,6 100,1 101,5 105,0 106,6 103,8 102,3 106,0 104,5

Doprava a skladovanie Eur 708,36 691,14 701,53 687,65 755,19 736,02 691 651 706 693 695 729

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 100,1 99,6 100,9 97,1 97,1 95,5 98,7 100,5 103,7 99,3 100,1 103,0

Informácie a komunikácia Eur 1522,48 1396,80 1490,30 1413,35 1659,43 1871,24 1530 1604 1596 1493 1449 1618

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 101,4 101,3 101,5 97,1 98,5 97,9 106,1 104,1 96,5 103,4 101,4 97,9

Vybrané trhové služby Eur 737,05 723,23 730,93 745,56 770,76 774,02 743 738 759 773 748 797

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 115,3 103,0 103,7 106,0 96,3 94,5 104,9 104,1 104,5 104,8 101,7 106,9

Reálna mesačná mzda           

 index, rovn. obd. predch. roku=100 

Priemysel                                          % 99,2 100,9 101,2 102,0 104,6 106,0 103,4 105,7 106,5 105,1 103,8 105,6

Stavebníctvo % 101,8 98,7 96,7 96,6 99,2 96,8 99,0 98,8 100,1 105,2 101,5 101,9

Predaj a oprava motorových vozidiel % 95,0 96,3 96,3 97,4 92,6 97,8 102,1 102,0 101,9 101,1 101,3 99,0

Veľkoobchod % 98,3 99,6 102,0 92,6 94,1 97,1 100,7 105,2 106,9 104,9 103,9 105,0

Maloobchod % 101,2 102,6 105,0 100,3 101,1 100,6 101,0 101,0 103,4 102,4 103,0 104,4

Ubytovanie % 98,1 98,8 100,8 99,1 96,9 101,2 103,2 97,7 104,2 104,2 101,2 105,9

Činnosti reštaurácií a pohostinstiev % 100,0 101,1 101,1 101,2 99,7 101,0 104,6 106,2 103,0 101,0 104,7 103,5

Doprava a skladovanie % 98,4 98,3 100,3 96,7 96,7 95,0 98,3 100,1 102,9 98,0 98,9 102,0

Informácie a komunikácia % 99,7 100,0 100,9 96,7 98,1 97,4 105,7 103,7 95,7 102,1 100,2 96,9

Vybrané trhové služby % 113,4 101,7 103,1 105,6 95,9 94,0 104,5 103,7 103,7 103,5 100,5 105,8

___________________________
1) údaje z Ústredia práce, sociálnych vecí a rodiny; ku koncu obdobia
2) počítaná z disponibilných uchádzačov o zamestnanie
3) z mesačného odvetvového štatistického výkazníctva
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1. ZÁKLADNÉ UKAZOVATELE EKONOMICKÉHO VÝVOJA SR PODĽA MESIACOV 
          2. pokračovanie

Merná

Ukazovateľ jednotka

CENY 1)

Indexy cien priemyselných výrobcov
v úhrne 2)

 predchádzajúci mesiac=100 % 99,6 100,0 99,9 99,9 100,6 99,8 98,9 99,4 100,8 100,7 101,0 100,3

 rovnaké obdobie predch. roku=100 % 91,8 92,1 92,3 91,8 94,7 96,4 97,1 95,6 97,5 98,9 100,5 100,8

 december 2005=100 % 94,6 94,6 94,5 94,4 95,0 94,8 93,8 93,2 93,9 94,6 95,5 95,8

Indexy cien priemyselných výrobcov

pre tuzemsko

 predchádzajúci mesiac=100 % 99,3 99,8 100,0 100,2 100,1 100,1 98,3 98,4 100,4 100,6 100,3 100,7

 rovnaké obdobie predch. roku=100 % 95,8 95,4 94,8 94,2 94,4 95,1 94,6 92,6 93,9 95,6 96,9 98,1

 december 2005=100 % 106,8 106,6 106,6 106,8 106,9 107,0 105,2 103,5 103,9 104,5 104,8 105,5

Indexy cien priemyselných výrobcov

pre export                                       

 predchádzajúci mesiac=100 % 99,8 100,2 99,8 99,7 101,2 99,5 99,4 100,2 100,9 101,0 101,4 100,1

 rovnaké obdobie predch. roku=100 % 88,5 89,5 90,2 90,0 95,0 97,5 99,2 98,3 100,5 101,6 103,6 103,2

 december 2005=100 % 86,3 86,5 86,3 86,0 87,0 86,6 86,1 86,3 87,1 88,0 89,2 89,3

Indexy cien stavebných prác 2)

 predchádzajúci mesiac=100 % 100,0 100,2 100,2 100,0 100,2 100,0 100,1 99,9 100,1 100,2 100,0 99,8

 rovnaké obdobie predch. roku=100 % 102,5 101,6 101,5 101,5 101,8 101,7 101,3 100,9 101,1 101,2 101,0 100,6

 priemer roka 2005=100 % 117,0 117,2 117,4 117,4 117,6 117,6 117,7 117,6 117,7 117,9 117,9 117,7

Indexy cien materiálov a výrobkov
spotrebovávaných v stavebníctve 2)

 predchádzajúci mesiac=100 % 98,8 99,4 99,4 98,9 100,2 99,5 100,1 99,8 100,0 100,6 100,2 99,9

 rovnaké obdobie predch. roku=100 % 92,4 91,3 90,9 90,0 91,5 91,4 91,1 91,1 92,5 95,2 96,6 96,8

 priemer roka 2005=100 % 102,7 102,1 101,5 100,4 100,6 100,1 100,2 100,0 100,0 100,6 100,8 100,7

Indexy cien produktov poľnohospod. 
výroby 2)

 rovnaké obdobie predch. roku=100 % 65,5 67,2 72,3 77,6 80,7 93,5 87,6 90,8 95,9 100,1 101,1 102,8

 rovnaký mesiac roku 2005=100 % 89,5 90,1 87,7 82,8 83,3 81,9 82,8 84,2 84,6 83,8 84,5 85,5

Indexy spotrebiteľských cien 

 predchádzajúci mesiac=100 % 100,0 99,9 100,0 100,1 100,3 99,9 100,2 100,0 100,1 100,4 100,1 100,0

 rovnaké obdobie predch. roku=100 % 101,7 101,3 100,6 100,4 100,4 100,5 100,4 100,4 100,8 101,3 101,2 101,0

 december 2000=100 % 149,0 148,8 148,8 149,0 149,3 149,2 149,6 149,6 149,8 150,3 150,4 150,4

PRODUKCIA

Indexy priemyselnej produkcie 3)

 rovnaké obdobie predch. roku=100 % 78,5 91,3 92,6 93,8 101,4 111,8 120,2 120,4 118,8 120,6 128,7 123,5

 priemerný mesiac roku 2005=100 % 110,5 115,3 133,1 139,7 143,9 116,5 122,7 128,0 148,8 140,5 149,8 146,6

Stavebná produkcia 4)
mil. Eur 540,5 566,1 546,4 511,8 542,1 463,4 257,5 287,3 362,1 456,6 485,7 522,4

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 94,5 100,1 83,1 78,1 86,7 81,8 91,9 80,4 87,1 99,0 91,4 93,4
____________________________
1) ceny výrobcov sú zisťované bez dane z pridanej hodnoty a spotrebných daní
2) na báze roku 2005
3) údaje sú očistené o vplyv počtu pracovných dní; očisťovanie o vplyv počtu pracovných dní sa vykonáva programom DEMETRA; pri spracovaní

    každého mesiaca sa spätne upravujú údaje od začiatku časového radu; indexy sú upravené po doplnení údajov od spravodajskej jednotky
4) vrátane odhadu za stavebné závody nestavebných podnikov; absolútne hodnoty v bežných cenách, indexy v stálych cenách priemer roku 2005
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 1. ZÁKLADNÉ UKAZOVATELE EKONOMICKÉHO VÝVOJA SR PODĽA MESIACOV 
           3. pokračovanie

Merná

Ukazovateľ jednotka

TRŽBY ZA VLASTNÉ VÝKONY
 A TOVAR 1)

Priemysel 2)
mil. Eur 4417,2 4539,3 5135,4 5540,5 5540,6 4882,6 4811,6 5076,1 5699,8 5470,3 5428,3 5687,0

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 77,5 88,4 84,9 88,9 98,9 107,3 114,3 119,6 117,3 124,7 127,9 124,8

Stavebníctvo 3)
mil. Eur 855,1 880,0 903,8 865,1 884,1 778,2 366,2 435,4 531,4 696,9 759,6 813,8

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 93,5 94,1 85,3 78,9 84,4 82,1 86,6 83,5 84,2 94,0 92,2 95,3

Predaj a oprava motorových vozidiel 2)
mil. Eur 367,7 282,4 307,9 313,2 305,1 344,1 226,7 251,6 297,1 299,0 301,7 339,0

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 87,5 82,2 80,8 74,6 80,9 88,5 97,2 94,2 80,8 80,7 85,7 87,3

Veľkoobchod 4)
mil. Eur 1891,1 1850,3 2015,6 2014,1 1969,5 2005,5 1684,6 1755,5 1992,5 1977,9 1950,5 1972,4

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 69,6 70,5 73,7 72,2 77,7 79,3 96,9 102,1 107,4 103,9 106,7 103,1

Maloobchod 2)
mil. Eur 1483,8 1484,5 1481,8 1515,5 1503,5 1728,8 1253,0 1245,7 1376,1 1345,5 1412,1 1470,6

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 89,8 90,4 90,8 89,7 90,2 90,8 97,1 97,1 100,2 94,6 96,9 101,0

Ubytovanie 2)
mil. Eur 26,4 27,2 27,1 27,7 25,3 25,8 22,8 22,8 24,1 22,8 24,3 25,9

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 75,3 74,7 77,1 83,3 87,0 88,6 90,1 85,7 92,1 88,0 94,9 96,4

Činnosti reštaurácií a pohostinstiev 2)
mil. Eur 71,6 71,8 71,3 71,4 70,5 74,9 63,7 62,8 63,4 61,1 61,6 62,3

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 68,6 69,5 74,7 74,6 77,3 78,7 87,9 84,1 86,9 86,3 86,3 89,1

Doprava a skladovanie 4) 
mil. Eur 484,5 463,2 476,7 474,5 467,4 427,3 417,6 440,7 489,2 478,6 476,8 499,0

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 89,2 89,1 86,1 83,6 91,4 95,0 102,5 95,7 112,0 110,6 110,7 111,2

Informácie a komunikácia 4)
mil. Eur 391,4 364,2 394,2 420,9 419,2 500,3 353,5 339,8 370,8 381,7 367,5 405,1

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 99,6 99,8 97,5 101,1 104,3 88,8 98,3 94,7 89,7 91,9 92,4 90,3

Vybrané trhové služby 5)
mil. Eur 644,1 616,0 658,3 713,6 710,6 810,9 610,7 608,0 680,0 665,5 682,2 728,0

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 91,9 89,0 89,5 96,8 100,0 98,3 102,5 98,0 100,3 102,8 102,6 105,9

VÝKONY A PREPRAVA
 V DOPRAVE                                 

Výkony nákladnej dopravy              mil. tkm 2676 2920 2986 3070 3209 3261 2743 2749 2914 3084 3106 3067

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 80,5 96,2 96,8 92,3 104,8 117,5 124,1 101,4 100,1 107,7 107,2 102,6

Preprava tovaru                              mil. ton 23,5 23,3 26,2 22,0 22,4 24,6 18,3 16,8 19,1 22,1 21,7 20,4

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 85,5 95,9 107,8 74,3 82,7 97,3 131,7 111,9 114,2 96,8 93,6 89,5

Výkony osobnej dopravy               mil. oskm 1033 1047 851 878 805 611 622 613 686 650 670 683

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 73,4 73,3 60,5 70,6 71,0 61,5 71,0 72,7 76,8 70,7 73,0 63,0

Preprava osôb                                mil. osôb 54,1 53,0 64,6 66,7 60,2 53,2 70,9 63,9 68,5 65,8 62,1 60,9

 index, rovn. obd. predch. roku=100 % 94,4 97,2 83,7 90,4 95,5 95,7 96,0 93,3 96,7 94,7 99,9 95,3

___________________________
1) z mesačného odvetvového štatistického výkazníctva
2) absolútne hodnoty v bežných cenách, indexy v stálych cenách z decembra 2005
3) absolútne hodnoty v bežných cenách, indexy v stálych cenách priemer roku 2005
4) absolútne hodnoty aj indexy v bežných cenách
5) absolútne hodnoty v bežných cenách, indexy v stálych cenách z decembra 2000
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 1. ZÁKLADNÉ UKAZOVATELE EKONOMICKÉHO VÝVOJA SR PODĽA MESIACOV 
     dokončenie

Merná

Ukazovateľ jednotka

ŠTÁTNY ROZPOČET 1) 

 (stav ku koncu obdobia)

Príjmy spolu mld. Eur 5,8 6,4 7,2 8,2 9,3 10,5 0,8 1,5 2,5 3,2 4,0 4,9

Výdavky spolu mld. Eur 6,7 7,6 8,6 9,7 10,8 13,3 0,8 2,2 3,5 4,7 6,0 7,3

Saldo štátneho rozpočtu mld. Eur -0,9 -1,2 -1,4 -1,5 -1,6 -2,8 0,0 -0,8 -1,0 -1,5 -2,1 -2,4

_________________________
1) údaje Ministerstva financií SR
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2.  ZÁKLADNÉ  UKAZOVATELE  EKONOMICKÉHO  VÝVOJA  SLOVENSKEJ  REPUBLIKY PODĽA ŠTVRŤROKOV    

Merná

   Ukazovateľ jednotka 2005 2006 2007 2008 2009

2.Q. 3.Q. 4.Q. 1.Q. 2.Q. 1.polr.

 HRUBÝ DOMÁCI PRODUKT 1) 

  Hrubý domáci produkt v bežných cenách mld. Eur 49,3 55,0 61,5 67,2 63,3 15,6 16,6 16,5 15,1 16,4 31,4

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 109,2 111,7 111,8 109,2 94,2 92,5 94,2 97,1 102,8 104,9 103,9

  Hrubý domáci produkt v s. c. 2)
mld. Eur 39,6 42,9 47,5 50,4 48,1 11,8 12,8 12,6 11,4 12,4 23,7

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 106,7 108,5 110,6 106,2 95,3 94,5 95,1 97,4 104,8 104,7 104,7

  Priemerný počet zamestnancov v hospodárstve 3)
tis. osôb 1813,8 1855,9 1890,5 1928,9 1848,2 1857,0 1834,6 1828,9 1794,6 1819,6 1807,1

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 100,6 102,3 101,9 102,0 95,8 96,5 94,3 94,5 95,8 98,0 96,9

  Produktivita práce z HDP 4)

    index, rovn. obd. predchádz. roku = 100 v b.c. % 108,6 109,2 109,8 107,0 98,3 95,9 99,9 102,8 107,3 107,1 107,2

    index, rovn. obd. predchádz. roku = 100 v s.c. % 106,0 106,0 108,6 104,1 99,5 97,9 100,8 103,1 109,3 106,8 108,1

 INFLÁCIA 5)

  Medziročná miera inflácie

    posledný mesiac obdobia % 3,7 4,2 3,4 4,4 0,5 1,8 0,6 0,5 0,8 1,0 1,0

    v priemere za obdobie % 2,7 4,5 2,8 4,6 1,6 1,9 1,2 0,5 0,5 1,2 0,8

 HRUBÝ FIXNÝ KAPITÁL1)

  Tvorba hrubého fixného kapitálu mld. Eur 13,1 14,6 16,1 16,7 14,9 3,7 3,9 4,0 3,3 3,6 6,9

    index, rovnaké obd. predchádz. roku = 100 v b.c. % 120,8 111,5 110,3 103,8 89,4 82,6 88,3 91,9 97,3 98,5 97,9
    index, rovnaké obd. predch.roku = 100 v s.c. 2)

% 117,5 109,3 109,1 101,8 89,5 82,3 88,6 92,7 99,6 98,1 98,8

 ZAHRANIČNÝ OBCHOD 6)

  Celkový vývoz mld. Eur 32,9 40,9 47,4 49,5 39,7 9,6 9,9 11,3 10,6 12,1 22,7

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 111,1 .  115,8 104,6 80,2 73,2 80,9 98,3 118,7 125,7 122,4

  Celkový dovoz mld. Eur 35,3 43,5 48,1 50,3 38,5 9,1 9,4 10,8 10,3 11,7 22,0

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 113,1 .  110,6 104,6 76,6 68,6 76,6 90,2 112,4 128,1 120,2

  Saldo zahraničného obchodu mld. Eur -2,5 -2,6 -0,7 -0,8 1,2 0,5 0,5 0,5 0,3 0,4 0,7

 EKONOMICKÁ AKTIVITA PODĽA VZPS 7)

  Počet pracujúcich                                              tis. osôb 2216,2 2301,4 2357,3 2433,8 2365,8 2378,5 2366,9 2329,6 2 283,1 2312,5 2 297,8

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 102,1 103,8 102,4 103,2 97,2 98,9 95,7 94,5 95,6 97,2 96,4

__________________________________
1) metodika ESNÚ 95, revidované údaje na ročné účty po rok 2008; údaje od roku 2009 sú spresnenými štvrťročnými odhadmi
2) v stálych cenách vypočítaných reťazením objemov k referenčnému roku 2000
3) podľa metodiky ESNÚ 95, obsah ukazovateľa je v metodických vysvetlivkách
4) vypočítaná ako podiel HDP a počtu zamestnancov podľa metodiky ESNÚ 95
5) počítaná zo spotrebiteľských cien na báze roku 2000, od roku 2005 s ročnou aktualizáciou váh
6) bežné ceny, hodnoty typu FOB; údaje od roku 2009 sú predbežné; údaje za rok 2005 sú spracované podľa metodiky platnej od 1.1.2005;

     údaje od roku 2006 podľa metodiky platnej od roku 2007
7) VZPS - Výberové zisťovanie pracovných síl; v priemere za obdobie
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 2.  ZÁKLADNÉ  UKAZOVATELE  EKONOMICKÉHO  VÝVOJA  SLOVENSKEJ  REPUBLIKY PODĽA ŠTVRŤROKOV    
              1. pokračovanie

Merná

   Ukazovateľ jednotka 2005 2006 2007 2008 2009

2.Q. 3.Q. 4.Q. 1.Q. 2.Q. 1.polr.

  Počet nezamestnaných                                tis. osôb 427,5 353,4 291,9 257,5 324,2 302,1 339,0 374,6 407,1 388,3 397,7

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 88,9 82,7 82,6 88,2 125,9 111,6 138,9 159,8 144,9 128,5 136,4

  Miera nezamestnanosti                                   % 16,2 13,3 11,0 9,6 12,1 11,3 12,5 13,9 15,1 14,4 14,8

 ZAMESTNANOSŤ

   Priemerný počet zamestnaných osôb 
   v hospodárstve spolu 1)

tis. osôb 2075,0 2148,2 2222,7 2280,0 2176,6 2182,9 2163,5 2161,3 2 128,2 2150,0 2 139,1

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 102,2 102,2 102,5 102,6 95,5 96,0 94,3 94,4 96,8 98,5 97,6

    z toho vo vybraných odvetviach 2)

  Priemysel                                                        tis. osôb 578,1 569,0 582,7 586,0 497,8 497,1 483,2 474,8 472,8 476,6 474,7

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 103,2 98,4 102,4 100,6 85,0 84,2 82,1 83,2 88,2 95,9 91,9

  Stavebníctvo                   tis. osôb 143,0 156,3 165,7 180,8 184,4 184,9 186,2 183,2 178,2 179,9 179,0

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 106,9 109,3 106,0 109,1 102,0 103,2 100,9 98,0 97,2 97,3 97,3

  Veľkoobchod a maloobchod; oprava 

   motor.vozidiel tis. osôb 317,8 339,7 357,9 382,6 380,5 379,1 377,3 379,6 382,8 377,8 380,3

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 105,0 106,9 105,4 106,9 99,5 99,2 98,1 99,9 99,1 99,7 99,4

  Ubytovacie a stravovacie služby tis. osôb 45,8 49,4 51,3 56,1 52,5 51,7 53,4 52,5 50,9 48,6 49,7

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 103,3 107,8 103,9 109,3 93,6 92,2 93,7 92,7 97,0 94,0 95,5

  Doprava a skladovanie tis. osôb 127,0 128,5 132,6 138,8 140,2 141,7 140,4 139,1 137,8 138,5 138,2

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 97,7 101,2 103,2 104,7 101,0 101,1 99,8 102,4 98,6 97,7 98,2

  Informácie a komunikácia tis. osôb 32,9 40,9 47,4 49,5 39,7 9,6 9,9 11,3 10,6 12,1 22,7

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 111,1 .  115,8 104,6 80,2 73,2 80,9 98,3 118,7 125,7 122,4

  Finančné a poisťovacie činnosti tis. osôb 35,3 43,5 48,1 50,3 38,5 9,1 9,4 10,8 10,3 11,7 22,0

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 113,1 .  110,6 104,6 76,6 68,6 76,6 90,2 112,4 128,1 120,2

  Verejná správa a obrana; povinné -2,5 -2,6 (0,7) (1) 1 0,5 0,5 0,5 0,3 0,4 0,7

   sociál. zabezpečenie tis. osôb 99,4 127,1 145,7 146,2 147,5 147,3 147,3 148,4 148,8 149,2 149,0

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 107,0 102,0 99,3 100,3 100,9 100,7 100,9 101,0 101,3 101,3 101,3

  Vzdelávanie tis. osôb 169,2 168,7 167,7 165,2 165,8 167,7 158,8 168,4 168,5 168,2 168,4

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 97,4 99,7 99,4 98,6 100,3 100,4 100,5 100,5 100,2 100,3 100,3

  Zdravotníctvo a sociálna pomoc tis. osôb 137,5 139,2 142,7 141,0 138,6 137,3 138,7 140,5 138,0 139,1 138,6

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 97,4 101,2 102,5 98,9 98,3 99,5 97,6 97,6 100,0 101,3 100,6

 PRIEMERNÁ MESAČNÁ MZDA

  Priemerná mesačná mzda zamestnanca
   za hospodárstvo spolu 3)

    nominálna Eur 573,39 622,75 668,72 723,03 744,50 732,50 722,51 813,22 725 758 741

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 109,2 108,0 107,2 108,1 103,0 102,8 102,5 102,1 102,1 103,6 102,8

________________________________
1) zo štvrťročného štatistického výkazníctva; zamestnané osoby sú zamestnanci a podnikatelia (bez vypomáhajúcich osôb v domácnosti); bez žien na materskej dovolenke; 

     od roku 2006 vrátane ozbrojených zložiek; od roku 2007 vrátane profesionálnych vojakov; indexy sú počítané z porovnateľných údajov
2) podľa štatistickej klasifikácie ekonomických činností SK NACE Rev. 2 
3) zo štvrťročného štatistického výkazníctva; bez podnikateľských príjmov, od roka 2006 vrátane platov ozbrojených zložiek, od roku 2007 vrátane platov  profesionálnych

     vojakov; indexy sú počítané z porovnateľných údajov; údaje upravené o štatistický odhad neevidovných miezd
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 2.  ZÁKLADNÉ  UKAZOVATELE  EKONOMICKÉHO  VÝVOJA  SLOVENSKEJ  REPUBLIKY PODĽA ŠTVRŤROKOV    
2. pokračovanie

Merná

   Ukazovateľ jednotka 2005 2006 2007 2008 2009

2.Q. 3.Q. 4.Q. 1.Q. 2.Q. 1.polr.

    reálna 1)

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 106,3 103,3 104,3 103,3 101,4 100,9 101,3 101,6 101,6 102,4 102,0

  Priemerná nominálna mesačná mzda 
   zamestnanca vo vybraných odvetviach 2)

  Priemysel                        Eur 602,24 643,06 683,79 734,97 754,07 745,34 740,86 824,31 753 791 772

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100  % 107,3 106,8 106,3 107,5 102,6 101,5 101,6 104,7 105,8 106,2 106,0

  Stavebníctvo                                                    Eur 460,56 483,53 516,86 555,70 558,76 557,28 561,64 591,98 523 580 552

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 106,0 105,0 106,9 107,5 100,6 102,2 100,5 97,9 99,8 104,1 102,0

  Veľkoobchod a maloobchod; oprava 

   motor.vozidiel Eur 582,19 624,64 665,70 730,17 722,14 733,04 709,00 767,04 677 748 712

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 108,1 107,3 106,6 109,7 98,9 104,4 97,0 93,0 101,2 102,0 101,6

  Ubytovacie a stravovacie služby Eur 436,17 465,05 495,39 518,12 480,30 446,68 515,40 520,26 448 476 468

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 106,4 106,6 106,5 104,6 92,7 93,3 94,7 91,3 104,2 106,5 105,4

  Doprava a skladovanie 3)
Eur 628,66 669,16 728,77 766,78 768,31 736,25 737,00 821,98 784 743 763

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 108,2 106,4 108,9 105,2 100,2 101,1 98,6 97,5 100,9 101,0 100,9

  Informácie a komunikácia Eur          .          .          . 1371,89 1413,05 1341,25 1281,85 1511,18 1533 1368 1452

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 %          .          .          .          . 103,0 103,5 100,4 104,3 100,7 102,0 101,4

  Finančné a poisťovacie činnosti Eur 1148,87 1252,27 1331,77 1395,70 1396,00 1544,98 1267,47 1280,24 1500 1517 1509

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 105,7 109,0 106,3 104,8 100,0 103,8 99,9 98,5 99,8 98,2 99,0

  Verejná správa a obrana; povinné 

   sociál. zabezpečenie Eur 698,67 795,16 850,99 925,65 972,00 961,99 933,40 1083,35 925 1 003 964

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 109,4 110,3 106,8 108,8 105,0 104,2 104,1 101,9 101,5 104,3 103,0

  Vzdelávanie Eur 468,73 512,41 551,95 599,42 643,18 636,70 608,73 726,27 619 654 636

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 110,2 109,3 107,7 108,6 107,3 107,5 106,8 107,3 103,2 102,7 102,9

  Zdravotníctvo a sociálna pomoc Eur 451,20 490,17 569,44 636,43 670,80 657,03 651,25 745,45 642 683 663

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 108,4 108,6 116,2 111,8 105,4 104,9 105,6 104,8 102,2 104,0 103,1

 PEŇAŽNÉ PRÍJMY A VÝDAVKY
 SÚKROMNÝCH DOMÁCNOSTÍ

  Čisté mesačné príjmy na 1 člena domácnosti 4)
Eur 260,24 284,07 320,16 351,76 351,01 352,09 339,77 372,25 340,1 330,38 335,26

  Čisté mesačné výdavky na 1 člena domácnosti 4)
Eur 255,93 279,26 305,85 327,26 310,61 317,60 314,46 323,51 287,6 295,00 291,29

  Priemerný starobný dôchodok zamestnanca 5)

  nominálny starobný dôchodok Eur 256,02 273,05 294,93 313,05 339,73 336,84 338,52 339,73 351,0 351,72 351,72

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 109,5 106,7 108,0 106,1 108,5 113,5 108,3 108,5 104,6 104,4 104,4

  reálny starobný dôchodok 6)

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 103,8 100,8 104,0 102,2 108,2 111,3 108,0 108,2 103,7 103,4 103,4
_________________________________
1) index reálnej mzdy je vypočítaný ako podiel indexu nominálnej mzdy a indexu spotrebiteľských cien 
2) bez podnikateľských príjmov
3) vrátane cestovných kancelárií
4) podľa štatistiky rodinných účtov za súkromné domácnosti; v roku 2006 boli váhy domácnosti revidované a údaje 

    od roku 2005 spätne prepočítané
5) údaje sú za posledný mesiac obdobia
6) index reálneho dôchodku je vypočítaný ako podiel nominálneho dôchodku a indexu spotrebiteľských cien za domácnosti dôchodcov (na báze roku 2000)
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 2.  ZÁKLADNÉ  UKAZOVATELE  EKONOMICKÉHO  VÝVOJA  SLOVENSKEJ  REPUBLIKY PODĽA ŠTVRŤROKOV    
3. pokračovanie

Merná

   Ukazovateľ jednotka 2005 2006 2007 2008 2009

2.Q. 3.Q. 4.Q. 1.Q. 2.Q. 1.polr.

 CENY 1)

  Indexy cien priemyselných výrobcov pre tuzemsko 2)

    predchádzajúce obdobie = 100 % 103,8 106,4 101,8 106,0 97,5 97,4 98,5 100,2 97,5 100,7 99,8

    rovnaké obdobie predchádzajúceho roku = 100 % 103,8 106,4 101,8 106,0 97,5 97,8 95,4 94,6 93,7 96,9 95,3

  Indexy cien stavebných prác 2)

    predchádzajúce obdobie = 100 % 104,3 103,9 104,0 105,6 102,7 100,3 100,4 100,3 100,2 100,1 100,2

    rovnaké obdobie predchádzajúceho roku = 100 % 104,3 103,9 104,0 105,6 102,7 102,8 101,9 101,6 101,1 100,9 101,0

  Indexy cien materiálov a výrobkov 
   spotrebovávaných v stavebníctve 2)

    predchádzajúce obdobie = 100 % 104,4 102,9 105,6 103,3 94,3 95,8 97,5 98,3 99,7 100,6 100,2

    rovnaké obdobie predchádzajúceho roku = 100 % 104,4 102,9 105,6 103,3 94,3 94,2 91,6 91,0 91,6 96,2 93,9

  Indexy cien poľnohospodárskych výrobkov 3)

    rovnaké obdobie predchádzajúceho roku = 100 %         .         . 112,0 101,6 75,4 72,2 68,4 84,2 91,5 101,3 96,0

  Indexy spotrebiteľských cien 4)

    predchádzajúce obdobie = 100 % 102,7 104,5 102,8 104,6 101,6 99,9 100,1 100,2 100,1 100,5 100,7

    rovnaké obdobie predchádzajúceho roku = 100 % 102,7 104,5 102,8 104,6 101,6 101,9 101,2 100,5 100,5 101,2 100,8

 PRODUKCIA

  Indexy priemyselnej produkcie 5)

    priemerný mesiac roku 2005 = 100 % 100,0 115,6 135,2 139,5 120,4 117,2 119,7 133,4 133,2 145,6 139,4

    rovnaké obdobie predchádzajúceho roku = 100 % 100,9 115,6 116,9 103,2 86,3 79,4 87,4 101,3 119,7 124,2 122,0

  Stavebná produkcia spolu 6)
mld. Eur 4,1 4,9 5,3 6,3 5,7 1,5 1,7 1,5 0,9 1,5 2,4

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 114,6 114,9 105,8 112,0 88,7 94,1 92,1 82,1 86,1 94,4 91,0

 PREDAJ VYBRANÝCH DRUHOV
 POĽNOHOSPODÁRSKYCH VÝROBKOV 7)

  Predaj jatočných zvierat tis.t.ž.h. 180,7 183,1 184,0 156,1 137,2 34,5 33,5 33,7 34,0 30,9 64,9

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 82,0 101,3 100,5 84,9 87,9 86,2 94,4 93,7 95,5 89,6 92,6

  Predaj jatočnej hydiny tis.t.ž.h. 115,4 115,0 112,3 103,4 92,3 23,2 24,6 23,9 20,2 23,6 43,8

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 101,9 99,7 97,6 92,1 89,3 86,2 94,2 90,9 98,2 101,8 100,1

  Predaj kravského mlieka mil. l 945,7 940,3 941,9 925,9 830,1 218,2 205,3 188,7 199,4 211,1 410,4

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 102,5 99,4 100,2 98,3 89,6 90,3 89,0 86,6 91,5 96,8 94,1

______________________________
1) ceny výrobcov sú zisťované bez dane z pridanej hodnoty a spotrebných daní
2) v roku 2005 na báze roku 2000; od roku 2006 na báze roku 2005
3) na báze roku 2005
4) na báze roku 2000, od roku 2005 s ročnou aktualizáciou váh
5) údaje sú očistené o vplyv počtu pracovných dní; očisťovanie o vplyv počtu pracovných dní sa vykonáva programom DEMETRA; pri spracovaní

    každého mesiaca sa spätne upravujú údaje od začiatku časového radu; indexy sú upravené po doplnení údajov od spravodajskej jednotky
6) vrátane odhadu za stavebné závody nestavebných podnikov; absolútne hodnoty v bežných cenách, indexy v stálych cenách priemer roku 2005
7) za subjekty zapísané v registri fariem
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 2.  ZÁKLADNÉ  UKAZOVATELE  EKONOMICKÉHO  VÝVOJA  SLOVENSKEJ  REPUBLIKY PODĽA ŠTVRŤROKOV
        dokončenie

Merná

   Ukazovateľ jednotka 2005 2006 2007 2008 2009

2.Q. 3.Q. 4.Q. 1.Q. 2.Q. 1.polr.

 TRŽBY

  Tržby za vlastné výkony a tovar

  Priemysel 1)
mld. Eur 52,8 61,2 68,8 72,8 57,4 13,4 14,1 16,0 15,6 16,6 32,2

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 105,9 111,8 113,0 103,8 82,0 74,2 83,4 97,4 117,1 125,8 121,4

  Stavebníctvo 2)
mld. Eur 6,3 7,5 8,4 10,3 9,1 2,4 2,6 2,5 1,3 2,3 3,6

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 117,3 113,3 108,2 116,4 86,1 91,3 90,7 81,8 84,6 93,9 90,2

  Predaj a oprava motorových vozidiel 1)
mld. Eur 3,5 4,1 5,1 5,1 3,9 1,1 1,0 1,0 0,8 0,9 1,7

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 102,7 127,3 127,7 107,0 82,1 87,6 83,7 81,2 89,4 84,6 86,6

  Veľkoobchod 3)
mld. Eur 22,5 25,9 27,3 31,0 22,7 5,6 5,8 6,0 5,4 5,9 11,3

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 117,9 114,9 105,5 113,7 73,2 70,5 71,3 76,3 102,3 104,5 103,4

  Maloobchod 1)
mld. Eur 14,8 16,2 17,4 19,8 17,4 4,3 4,5 4,7 3,9 4,2 8,1

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 110,2 108,2 105,6 109,1 89,7 89,4 90,4 90,3 98,2 97,5 97,9

  Ubytovanie 1)
mld. Eur 0,4 0,3 0,4 0,4 0,3 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 145,8 70,5 107,9 97,1 76,4 72,1 75,7 86,2 89,3 93,1 91,2

  Činnosti reštaurácií a pohostinstiev 1)
mld. Eur 0,7 1,0 1,1 1,1 0,9 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,4

   index, rovn. obd. predch. roku=100 % 83,8 140,0 99,4 102,4 72,3 69,0 70,9 76,9 86,3 87,2 86,8

  Doprava a skladovanie 3) 4) 6)
mld. Eur         .         .         . 6,3 5,4 1,3 1,4 1,4 1,3 1,5 2,8

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 %         .         .         .         . 86,4 82,5 88,1 89,6 103,3 110,8 107,1

  Informácie a komunikácia  3) 6)
mld. Eur         .         .         . 4,7 4,9 1,3 1,1 1,3 1,1 1,2 2,2

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 %         .         .         .         . 103,3 109,9 98,9 97,0 94,0 91,5 92,7

  Vybrané trhové služby 5) 6)
mld. Eur         .         .         . 8,3 8,0 2,0 1,9 2,2 1,9 2,1 4,0

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 %         .         .         .         . 95,3 94,2 90,1 98,4 100,3 103,8 102,1

 PODNIKATEĽSKÉ SUBJEKTY                

  Podniky spolu 7)
počet 83710 93411 101574 119933 127409 124306 126126 127409 137358 139980 139980

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 112,8 111,6 108,7 118,1 106,2 115,2 114,8 106,2 112,4 112,6 112,6

  v tom sektor

   verejný počet 767 719 688 653 670 676 668 670 683 683 683

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 94,9 93,7 95,7 94,9 102,6 99,0 100,3 102,6 101,2 101,0 101,0

   súkromný                             počet 82943 92692 100886 119280 126739 123630 125458 126739 136675 139297 139297

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 113,0 111,8 108,8 118,2 106,3 115,3 114,9 106,3 112,5 112,7 112,7

  Fyzické osoby - podnikatelia 7)
tis. osôb 367,1 388,2 399,6 418,2 413,9 414,1 414,8 413,9 409,1 411,3 411,3

    index, rovnaké obdobie predchádz. roku = 100 % 101,9 105,8 102,9 104,6 99,0 101,0 99,8 99,0 98,7 99,3 99,3

______________________________
1) absolútne hodnoty v bežných cenách, indexy v stálych cenách z decembra 2005
2) absolútne hodnoty v bežných cenách, indexy v stálych cenách priemer roku 2005
3) absolútne hodnoty aj indexy v bežných cenách
4) vrátane cestovných kancelárií
5) absolútne hodnoty v bežných cenách, indexy v stálych cenách z decembra 2000
6) údaje pred rokom 2008 nie sú k dispozícií pre zmenu obsahu odvetví
7) subjekty, ktoré sú k poslednému dňu sledovaného obdobia v registri organizácií ŠÚ SR označené ako aktívne 
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3. Hrubý domáci produkt podľa zložiek výdavkov 1)

Merná

jednotka

Bežné ceny

Hrubý domáci produkt mil. Eur 14 655,9 15 586,6 16 567,5 16 521,7 63 331,6 15 072,4 16 355,3 31 427,7

indexy 92,9 92,5 94,2 97,1 94,2 102,8 104,9 103,9

Konečná spotreba domácností mil. Eur 9 248,8 9 298,6 9 561,8 9 564,8 37 674,1 9 184,0 9 276,3 18 460,3

indexy 102,3 101,3 99,7 98,2 100,3 99,3 99,8 99,5

Konečná spotreba neziskových mil. Eur 155,6 158,1 160,9 163,2 637,8 159,8 161,8 321,6

  inštitúcií slúžiacich domácnostiam indexy 102,1 100,9 101,0 101,0 101,2 102,7 102,3 102,5

Konečná spotreba verejnej správy mil. Eur 2 545,0 3 059,6 2 881,8 3 925,8 12 412,1 2 694,7 3 040,7 5 735,4

indexy 105,6 110,3 102,8 105,9 106,2 105,9 99,4 102,3

Tvorba hrubého fixného kapitálu mil. Eur 3 404,7 3 678,5 3 907,2 3 952,8 14 943,2 3 312,8 3 624,0 6 936,8

indexy 96,2 82,6 88,3 91,9 89,4 97,3 98,5 97,9

Zmena stavu zásob a cennosti mil. Eur -134,8 -563,6 -186,4 -1 013,6 -1 898,4 -218,5 292,7 74,2

Vývoz výrobkov a služieb mil. Eur 10 047,9 10 778,0 11 191,3 12 409,2 44 426,4 11 568,6 13 152,8 24 721,4

indexy 70,8 73,7 80,9 94,2 79,6 115,1 122,0 118,7

Dovoz výrobkov a služieb mil. Eur 10 694,7 10 642,8 10 968,9 12 258,6 44 564,9 11 553,0 12 940,3 24 493,3

indexy 74,5 71,2 77,8 88,1 77,7 108,0 121,6 114,8

Stále ceny vypočítané
  reťazením objemov 2)

Hrubý domáci produkt mil. Eur 10 837,0 11 828,1 12 765,2 12 637,8 48 068,0 11 354,6 12 383,7 23 738,4

indexy 94,3 94,5 95,1 97,4 95,3 104,8 104,7 104,7

Konečná spotreba domácností mil. Eur 6 291,8 6 412,1 6 638,6 6 664,3 26 006,8 6 314,0 6 344,8 12 658,9

indexy 99,1 100,5 99,7 98,1 99,3 100,4 99,0 99,6

Konečná spotreba neziskových mil. Eur 103,9 106,3 108,4 110,7 429,2 107,5 108,5 216,0

  inštitúcií slúžiacich domácnostiam indexy 98,3 98,1 98,5 98,4 98,3 103,4 102,1 102,8

Konečná spotreba verejnej správy mil. Eur 1 732,3 2 096,2 1 977,8 2 711,7 8 518,1 1 840,1 2 071,7 3 911,8

indexy 101,3 106,9 99,8 102,9 102,8 106,2 98,8 102,2

Tvorba hrubého fixného kapitálu mil. Eur 2 682,1 2 919,4 3 093,7 3 152,7 11 847,9 2 672,3 2 863,7 5 536,0

indexy 96,1 82,3 88,6 92,7 89,5 99,6 98,1 98,8

Zmena stavu zásob a cennosti mil. Eur x x x x x x  x x  

Vývoz výrobkov a služieb mil. Eur 9 022,7 9 916,3 10 146,8 11 204,7 40 290,6 10 539,6 11 551,5 22 091,1

indexy 74,8 79,7 85,0 94,8 83,5 116,8 116,5 116,6

Dovoz výrobkov a služieb mil. Eur 9 007,7 9 289,6 9 562,4 10 627,7 38 487,4 9 901,1 10 623,4 20 524,5

indexy 77,7 77,8 84,4 89,7 82,4 109,9 114,4 112,2

_____________________
1) metodika ESNÚ 95

    indexy rovnaké obdobie predchádzajúceho roka = 100
    rozdiel medzi objemom HDP a súčtom hlavných zložiek je štatistická diskrepancia
2) zo stálych cien k referenčnému roku 2000

2.Q.

2010

rok 1.polr.
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4. Hrubý domáci produkt podľa odvetví v bežných cenách  1)

            v mil. Eur

   Štatistická

   klasifikácia ekonomických indexy

   činností 3.Q. 4.Q. 2009 2.Q.2010 1.polr.2010
2008 2.Q.2009 1.polr.2009

Hospodárstvo úhrnom 15 586,6 16 567,5 16 521,7 63 331,6 94,2 15 072,4 16 355,3 104,9 103,9

   v tom

  A+B Pôdohospodárstvo, rybolov a chov rýb 285,3 509,3 361,4 1 494,5 78,9 367,3 348,7 122,2 114,8

  C-E Priemysel 3 665,4 3 871,7 3 582,1 14 696,1 81,0 3 785,4 3 712,0 101,3 103,5

  F    Stavebníctvo 1 186,3 1 411,1 1 575,1 5 076,5 100,8 747,9 1 062,3 89,5 86,6

 G-I  Obchod, hotely a reštaurácie a doprava 3 804,6 3 754,6 3 299,1 13 977,9 88,5 3 326,2 3 841,9 101,0 103,5

 J+K  Finančné sprostredkovanie a nehnuteľnosti 3 100,4 3 136,7 3 165,8 12 598,3 111,8 3 165,8 3 230,6 104,2 101,6

 L-P  Verejná správa, školstvo, 

          zdravotníctvo a ostatné služby 2 219,7 2 455,5 2 886,7 9 704,4 109,5 2 320,2 2 627,6 118,4 113,4

        Čisté dane z produktov  2) 1 324,8 1 428,6 1 651,5 5 783,9 93,3 1 359,6 1 532,1 115,7 106,9

___________________
1) metodika ESNÚ 95; údaje za odvetvia ekonomiky predstavujú hrubú pridanú hodnotu
2) dane z produktov mínus subvencie na produkty 

5. Hrubý domáci produkt podľa odvetví v stálych cenách vypočítaných reťazením objemov 1)

             v mil. Eur

   Štatistická
   klasifikácia ekonomických indexy
   činností 3.Q. 4.Q. 2009 2.Q.2010 1.polr.2010

2008 2.Q.2009 1.polr.2009

Hospodárstvo úhrnom 11 828,1 12 765,2 12 637,8 48 068,0 95,3 11 354,6 12 383,7 104,7 104,7

  A+B Pôdohospodárstvo, rybolov a chov rýb 356,7 853,2 510,7 2 177,1 110,2 593,2 503,0 141,0 134,8

  C-E  Priemysel 4 257,4 4 569,1 4 196,1 16 976,5 91,7 4 472,0 4 422,8 103,9 108,3

  F     Stavebníctvo 675,1 808,2 897,3 2 875,9 98,2 401,6 585,1 86,7 84,3

 G-I   Obchod, hotely a reštaurácie a doprava 2 679,8 2 583,5 2 364,8 9 721,5 86,9 2 338,0 2 684,1 100,2 105,2

 J+K Finančné sprostredkovanie a nehnuteľnosti 1 644,3 1 673,5 1 717,6 6 738,7 103,8 1 625,7 1 701,0 103,5 99,4

L-P   Verejná správa, školstvo, 
          zdravotníctvo a ostatné služby 1 279,8 1 398,9 1 632,9 5 528,9 102,9 1 266,1 1 447,9 113,1 108,7

         Čisté dane z produktov  2) 1 068,1 1 169,4 1 342,1 4 662,8 94,4 1 087,9 1 232,2 115,4 107,8

____________________
1) metodika ESNÚ 95; údaje za odvetvia ekonomiky predstavujú hrubú pridanú hodnotu;

   indexy sú zo stálych cien vypočítaných reťazením objemov k referenčnému roku 2000
2) dane z produktov mínus subvencie na produkty 

2010

1.Q. 2.Q.

Indexy

2009

rok2.Q.

38

2009 2010

2.Q. rok 1.Q. 2.Q.
Indexy



6. Prírastok fixných aktív podľa sektorov národných účtov 1)

Prírastok tvorba nadobudnutie úbytok prevod
spolu nových použitého použitého neprodukov.

fix. aktív dlh. majetku dlh. majetku aktív

 Hospodárstvo úhrnom mil. Eur 3 624,0 3 769,6 121,5 272,7 5,7
indexy b.c. 98,5 103,0 94,4 245,4 269,6
indexy s.c. 98,1 102,6 94,0 244,3 268,4

v tom
   Nefinančné korporácie mil. Eur 2 440,4 2 570,6 114,2 249,0 4,6

indexy b.c. 98,4 105,3 95,2 302,1 364,0
indexy s.c. 98,0 104,8 94,8 300,8 362,4

   Finančné korporácie mil. Eur 34,6 43,7 0,2 9,3 0,0
indexy b.c. 82,6 80,5 11,9 65,6 0,0
indexy s.c. 82,3 80,2 11,9 65,3 0,0

   Verejná správa mil. Eur 339,4 343,6 6,7 11,8 0,9
indexy b.c. 106,0 106,0 106,0 106,0 106,1
indexy s.c. 105,5 105,5 105,5 105,6 105,6

   Domácnosti         mil. Eur 797,4 797,9 0,1 0,8 0,2
indexy b.c. 96,8 96,8 96,5 96,8 0,0
indexy s.c. 96,4 96,3 96,1 96,3 0,0

   Neziskové inštitúcie slúžiace mil. Eur 12,2 13,7 0,2 1,8 0,0
     domácnostiam indexy b.c. 99,2 95,7 47,9 69,7 0,0

indexy s.c. 98,8 95,3 47,7 69,4 0,0

6. Prírastok fixných aktív podľa sektorov národných účtov 1)

   dokončenie

Prírastok tvorba nadobudnutie úbytok prevod
spolu nových použitého použitého neprodukov.

fix. aktív dlh. majetku dlh. majetku aktív

 Hospodárstvo úhrnom mil. Eur 6 936,8 7 209,4 283,2 566,3 10,5
indexy b.c. 97,9 102,0 92,0 188,8 154,7
indexy s.c. 98,8 102,9 93,1 190,9 156,3

v tom
   Nefinančné korporácie mil. Eur 4 778,6 5 024,4 265,3 519,6 8,5

indexy b.c. 98,7 104,6 92,5 206,5 172,7
indexy s.c. 99,6 105,6 93,6 208,9 174,6

   Finančné korporácie mil. Eur 56,9 74,9 0,8 18,9 0,0
indexy b.c. 63,6 72,1 19,1 100,2 0,0
indexy s.c. 64,1 72,6 19,4 101,0 0,0

   Verejná správa mil. Eur 549,9 555,9 15,5 23,3 1,8
indexy b.c. 106,0 105,8 106,0 99,6 95,3
indexy s.c. 106,7 106,4 107,3 100,6 96,2

   Domácnosti         mil. Eur 1 528,5 1 528,4 1,2 1,3 0,2
indexy b.c. 94,9 94,9 93,4 99,4 0,0
indexy s.c. 95,8 95,8 95,3 99,9 0,0

   Neziskové inštitúcie slúžiace mil. Eur 23,0 25,9 0,4 3,2 0,0
     domácnostiam indexy b.c. 97,7 94,0 43,0 66,7 0,0

indexy s.c. 98,6 94,8 43,3 67,3 0,0
____________________
1) indexy v stálych cenách sú zo stálych cien vypočítaných reťazením objemov k referenčnému 
   roku 2000; sektorová štruktúra experimentálne odhadnutá a deflovaná úhrnným reťazeným deflátorom; 
   indexy rovnaké obdobie predchádzajúceho roka = 100

2. štvrťrok 2010
v tom

    Sektor národných účtov

    Sektor národných účtov

1. polrok 2010
v tom
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7. Tvorba hrubého fixného kapitálu podľa klasifikácie produkcie 1)    

2. štvrťrok 2.Q.2010 2.Q.2010 Štruktúra
2010 2.Q.2009 2.Q.2009 v %

bežné ceny stále ceny 

Tvorba hrubého fixného kapitálu spolu v mil. Eur 3 624,0 98,5 98,1 100,0
v tom
 kultivované aktíva 61,6 88,1 87,6 1,7

 stroje a zariadenia 1 837,4 101,7 100,7 50,7
   v tom
       ostatné stroje a zariadenia 1 393,4 101,3 100,1 38,5
       dopravné prostriedky 443,9 103,2 102,5 12,2

 stavby 1 525,7 94,9 94,9 42,1
   v tom
      budovy na bývanie 384,1 93,6 94,0 10,6
      ostatné stavby 1 141,6 95,4 95,2 31,5

 nehmotné  fixné aktíva 199,3 102,2 104,4 5,5

7. Tvorba hrubého fixného kapitálu podľa klasifikácie produkcie 1)    

dokončenie

1. polrok 1.polr.2010 1.polr.2010 Štruktúra
2010 1.polr.2009 1.polr.2009 v %

bežné ceny stále ceny 

Tvorba hrubého fixného kapitálu spolu v mil. Eur 6 936,8 97,9 98,8 100,0
v tom
 kultivované aktíva 190,8 85,9 91,2 2,8

 stroje a zariadenia 3 427,5 100,1 100,8 49,4
   v tom
       ostatné stroje a zariadenia 2 596,0 101,4 103,2 37,4
       dopravné prostriedky 831,5 96,2 94,1 12,0

 stavby 2 999,9 95,9 96,5 43,2
   v tom
      budovy na bývanie 695,5 97,0 98,3 10,0
      ostatné stavby 2 304,4 95,5 96,0 33,2

 nehmotné  fixné aktíva 318,6 103,3 105,4 4,6

__________________________
1) indexy v stálych cenách sú zo stálych cien vypočítaných reťazením objemov k referenčnému roku 2000
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8. Tvorba hrubého fixného kapitálu podľa odvetví 
                  v mil. Eur, v bežných cenách

Štatistická

odvetvová klasifikácia ekonomických 2.Q.2010 1.polr.2010
činností 2.Q.2009 1.polr.2009

Tvorba hrubého fixného kapitálu spolu 3 624,0 6 936,8 98,5 97,9 100,0 100,0

Poľnohospodárstvo, poľovníctvo 
 a lesníctvo, rybolov, chov rýb 194,8 313,2 90,3 92,4 5,4 4,5

Ťažba nerastných surovín  20,1 43,9 102,3 99,5 0,6 0,6
Priemyselná výroba 920,1 1 812,3 100,9 100,5 25,4 26,2
v tom
  výroba potravín, nápojov a tabakových výrobkov 78,1 192,7 96,3 100,6 2,2 2,8
  výroba textílií a odevov 9,2 12,9 106,5 102,4 0,3 0,2
  spracúvanie kože a výroba kožených výrobkov 2,0 4,7 104,9 92,8 0,1 0,1
  spracúvanie dreva a výroba výrobkov z dreva  34,9 71,1 99,2 98,3 1,0 1,0
  výroba celulózy, papiera a výrobkov 
    z papiera, vydavateľstvo a tlač 53,4 100,5 95,8 94,3 1,5 1,4
  výroba koksu, rafinovaných ropných 
    produktov a jadrového paliva                     48,8 76,4 98,1 94,8 1,3 1,1
  výroba chemikálií, chemických výrobkov
    a chemických vlákien 36,1 84,1 97,9 100,6 1,0 1,2
  výroba výrobkov z gumy a plastov  62,5 132,2 96,6 92,7 1,7 1,9
  výroba ostatných nekovových minerálnych
    výrobkov 83,6 147,5 98,0 92,7 2,3 2,1
  výroba kovov a kovových výrobkov  142,4 282,3 107,6 109,7 3,9 4,1
  výroba strojov a zariadení  i. n.  84,5 184,2 96,0 99,8 2,3 2,7
  výroba elektrických a optických zariadení 133,6 246,7 104,5 107,4 3,7 3,6
  výroba dopravných prostriedkov  106,9 210,7 107,8 100,7 2,9 3,0
  výroba inde neklasifikovaná  44,2 66,4 97,8 97,0 1,2 1,0
Výroba a rozvod elektriny, plynu a vody 420,5 754,4 101,7 102,1 11,6 10,9

Stavebníctvo 143,8 214,8 95,1 93,4 4,0 3,1

Veľkoobchod a maloobchod; oprava motorových
  vozidiel, motocyklov a spotrebného tovaru 360,4 717,6 97,6 99,4 9,8 10,3
  z toho  veľkoobchod 157,2 307,7 171,2 118,6 4,3 4,4
              maloobchod 158,3 306,2 140,3 119,3 4,4 4,4

Hotely a reštaurácie 31,6 57,7 101,5 101,4 0,9 0,8

Doprava, skladovanie, pošty a telekomunikácie 524,4 1 124,7 98,9 99,0 14,5 16,2
z toho pozemná doprava 176,5 367,5 71,3 81,3 4,9 5,3
           pošty a telekomunikácie 84,3 158,2 69,5 77,6 2,3 2,3

Finančné sprostredkovanie 57,7 101,6 96,6 93,7 1,6 1,5

Nehnuteľnosti, prenájom a obchodné činnosti 573,0 1 131,0 96,1 92,1 15,8 16,3

Verejná správa a obrana; povinné sociálne
  zabezpečenie 227,4 390,0 99,6 99,0 6,3 5,6

Školstvo  13,0 19,5 99,1 96,5 0,4 0,3

Zdravotníctvo a sociálna pomoc 70,5 129,1 98,2 97,2 1,9 1,9

Ostatné spoločenské, sociálne a osobné služby   66,8 127,1 99,6 97,8 1,8 1,8

2.Q.
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1.polr.

2010

2.Q. 1. polrok

Indexy Štruktúra v % 



9. Výstavba a úbytok bytov  

rozostava-

v 2. Q. v 1. polr. ných k v 2. Q. v 1. polr. v 2. Q. v 1. polr. v 2. Q. v 1. polr.
2010 2010 30.6.2010 2010 2010 2010 2010 2010 2010

Byty spolu a) 4 084 8 147 68 765 3 745 6 843 348 599 257 451
b) 75,4 73,4 98,3 98,9 94,6 105,1 102,4 90,5 89,5

    v tom sektor:
       verejný a) 256 1 257 6 337 500 818 2 4 2 3

b) 104,1 65,9 86,7 230,4 167,3 200,0 21,1 200,0 15,8

       súkromný a) 3 828 6 890 62 428 3 245 6 025 346 595 255 448
b) 74,0 74,9 99,6 90,9 89,4 104,8 105,1 90,1 92,4

 z úhrnu bytov 
  byty v rodinných a) 2 625 4 561 42 057 1 868 3 716 x x x x
   domoch  b) 80,2 78,8 102,4 96,5 96,7 . . . .
_______________
a) počet
b) indexy, rovnaké obdobie predchádzajúceho roka = 100

10. Cenové deflátory HDP a hlavných zložiek výdavkov 1)

       Rovnaké obdobie predchádzajúceho roku = 100

2.Q. 3.Q. 4.Q. rok 1.Q. 2.Q. 1. polrok

97,9 99,1 99,7 98,8 98,2 100,2 99,2

100,9 99,9 100,1 101,0 99,0 100,8 99,9

103,2 103,0 103,0 103,3 99,7 100,6 100,2

100,4 99,7 99,1 99,8 97,7 100,4 99,1

92,5 95,1 99,4 95,3 98,6 104,8 101,8

91,6 92,2 98,1 94,3 98,3 106,3 102,3

_______________
1) cenové deflátory sú zo stálych cien vypočítaných reťazením objemov k referenčnému roku 2000

z toho asanáciou

Ukazovateľ
2009 2010

42

Ukazovateľ

Úbytok bytovPočet bytov

začatých dokončených spolu

Hrubý domáci produkt

Konečná spotreba domácno

Konečná spotreba verejnej s  

Tvorba hrubého fixného kap

Vývoz výrobkov a služieb

Dovoz výrobkov a služieb 



11. Zahraničný obchod podľa ekonomických zoskupení, kontinentov a vybraných krajín  1)

                   v mil. Eur, v bežných cenách

indexy indexy indexy

1.polrok 2010 1.polr.2010 1.polrok 2010 1.polr.2010 1.polrok 2010 1.polr.2010
1.polr.2009 1.polr.2009 1.polr.2009

 SPOLU    22 029,8 120,2 22 698,9 122,4 669,1 294,5

   OECD                        13 874,1 107,7 19 613,4 122,3 5 739,3 181,6
   z toho: Spojené štáty 202,2 75,7 301,4 178,2 99,2 x  
               Japonsko          329,7 142,8 18,9 211,4 -310,8 140,0
               Turecko          177,2 127,6 445,1 152,2 267,9 174,4

   EÚ 27                        14 766,7 119,6 19 188,5 120,9 4 421,7 125,6
   z toho: Nemecko 3 436,6 115,1 4 327,5 116,2 890,9 120,4
               Česká republika 2 279,9 104,5 3 097,9 130,7 818,0 433,5
               Taliansko       693,6 92,1 1 367,7 118,4 674,0 167,7
               Rakúsko 571,9 108,4 1 462,7 138,6 890,9 168,8
               Poľsko 875,2 122,0 1 617,8 130,4 742,6 141,8
               Maďarsko 952,1 96,5 1 432,1 125,4 480,0 309,3
               Francúzsko 842,4 94,0 1 690,1 107,3 847,8 124,8
               Spojené kráľovstvo 446,0 86,3 880,8 101,7 434,9 124,6
               Holandsko 223,5 103,2 663,9 115,8 440,4 123,4
               Belgicko        229,2 117,7 374,7 111,0 145,5 101,9
               Španielsko 218,8 85,7 657,6 144,3 438,9 219,0
               Rumunsko 130,6 111,8 374,6 134,2 244,0 150,3
               Bulharsko 23,1 101,9 103,4 93,2 80,4 90,9

   EZVO 158,8 88,4 304,3 130,6 145,5 272,3
   z toho: Švajčiarsko 134,0 89,4 237,0 127,3 103,1 283,2
               Nórsko 17,7 77,2 61,1 148,0 43,4 236,7

   EURÓPA   14 148,0 108,2 20 844,5 119,8 6 696,5 155,0
   z toho: Ruská federácia 2 080,8 127,2 851,6 105,1 -1 229,2 148,9
               Ukrajina       216,5 163,9 140,2 100,9 -76,3 x  

   ÁZIA 4 179,5 123,3 1 208,3 166,5 -2 971,2 111,5
   z toho: Čína 1 161,8 108,9 451,3 250,5 -710,6 80,2
               Kórejská republika 1 647,3 131,6 35,8 194,6 -1 611,5 130,6
               Taiwan           344,6 152,6 8,6 243,9 -336,0 151,1
               Malajzia 108,0 149,5 5,1 48,7 -103,0 166,4

   AFRIKA 117,5 145,8 116,7 111,7 -0,7 x  

   AMERIKA                317,5 82,2 488,6 165,3 171,1 x  

   AUSTRÁLIA    8,4 92,8 40,0 173,6 31,7 225,6

   OCEÁNIA                 0,4 64,2 0,3 75,1 -0,2 52,9

   NEŠPECIFIKOVANÉ 3 258,6 236,5 0,5 36,9 -3 258,1 236,7

______________________
1) hodnoty typu FOB; predbežné údaje, spracované podľa metodiky platnej od roku 2007

 Krajina pôvodu/určenia

  Celkový dovoz Celkový vývoz Saldo 
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12. Tovarová štruktúra zahraničného obchodu podľa tried klasifikácie produktov podľa činností 1)

v tis. Eur, v bežných cenách 
Celkový dovoz Celkový vývoz 

indexy indexy
1.polr.2010 1.polr.2009 1.polr.2010 1. polr.2010 1.polr.2009 1.polr.2010

1.polr.2009 1.polr.2009

Spolu 22 029 804 18 323 083 120,2 22 698 909 18 550 285 122,4

 v tom:
01 Produkty poľnohospodárstva, poľovníctva a súvisiace 

služby 404 256 305 214 132,5 289 426 252 488 114,6
02 Produkty lesníctva, ťažby dreva a súvisiace služby 13 212 10 642 124,2 89 077 46 893 190,0
03 Ryby a iné produkty rybolovu; produkty akvakultúry; 

služby súvisiace s rybolovom 764 804 94,9 527 440 119,7
05 Uhlie a lignit 224 110 251 383 89,2 667 12 279 5,4
06 Ropa a zemný plyn 1 859 094 1 600 560 116,2 139 801 21 085 663,0
07 Kovové rudy 260 704 106 532 244,7 9 955 6 842 145,5
08 Ostatné produkty ťažby a dobývania 40 955 28 757 142,4 61 095 42 450 143,9
10 Potravinárske výrobky 1 031 389 879 587 117,3 634 842 487 705 130,2
11 Nápoje 142 547 113 913 125,1 66 214 82 684 80,1
12 Tabakové výrobky 43 013 18 994 226,5 -  -  x  
13 Textílie 327 449 329 251 99,5 163 311 168 552 96,9
14 Odevy 338 218 365 822 92,5 360 917 313 211 115,2
15 Usne a výrobky z usní 253 256 235 041 107,7 387 058 325 266 119,0
16 Drevo a výrobky z dreva a korku, okrem nábytku; 

výrobky zo slamy a prúteného materiálu 180 597 143 708 125,7 244 525 210 848 116,0
17 Papier a výrobky z papiera 357 920 325 231 110,1 484 296 483 981 100,1
18 Tlač a reprodukcia záznamových médií 2 127 2 713 78,4 1 389 1 455 95,5
19 Koks a rafinérske ropné produkty 533 618 327 804 162,8 815 737 739 104 110,4
20 Chemikálie a chemické produkty 1 191 560 1 055 798 112,9 843 413 678 942 124,2
21 Základné farmaceutické výrobky a farmaceutické 

prípravky 669 494 693 879 96,5 193 994 137 453 141,1
22 Výrobky z gumy a plastov 923 920 758 035 121,9 935 540 659 822 141,8
23 Ostatné nekovové minerálne výrobky 323 296 301 501 107,2 338 858 294 399 115,1
24 Základné kovy 1 286 099 841 133 152,9 2 072 329 1 405 650 147,4
25 Hotové kovové výrobky, okrem strojov a zariadení 953 812 782 893 121,8 1 050 018 925 193 113,5
26 Počítače, elektronické a optické zariadenia 3 814 255 3 413 461 111,7 4 390 476 3 986 763 110,1
27 Elektrické stroje a prístroje 1 281 269 989 392 129,5 1 223 136 1 034 891 118,2
28 Stroje a zariadenia i. n. 1 464 149 1 299 296 112,7 1 595 134 1 282 526 124,4
29 Motorové vozidlá, prívesy a návesy 3 060 352 2 364 923 129,4 5 124 828 3 940 610 130,1
30 Ostatné dopravné zariadenia 140 633 144 365 97,4 238 138 242 097 98,4
31 Nábytok 250 599 185 796 134,9 384 966 350 728 109,8
32 Ostatné výrobky 272 839 251 049 108,7 218 510 182 162 120,0
35 Elektrická energia, plyn, para a studený vzduch 22 479 27 884 80,6 24 301 29 787 81,6
37 Odpadové vody; kanalizačné kaly 38 66 57,4 -  -  x  
38 Zber, spracúvanie a likvidácia odpadov; recyklácia 

materiálov 195 923 42 478 461,2 183 745 81 853 224,5
58 Nakladateľské služby 87 017 67 967 128,0 103 629 88 047 117,7
59 Tvorba filmov, videozáznamov a televíznych 

programov, príprava a zverejňovanie zvukových 
nahrávok 31 369 20 428 153,6 7 386 12 845 57,5

71 Architektonické služby a inžinierske služby; technické 
skúšky a analýzy 311 111 279,9 6 760 139 48,5x  

74 Ostatné odborné, vedecké a technické služby 64 54 117,9 3 34 8,0
90 Tvorivé, umelecké a zábavné služby 71 177 40,0 123 345 35,6
91 Služby knižníc, archívov, múzeí a ostatných kultúrnych 

zariadení 340 290 117,2 21 23 90,9
96 Ostatné osobné služby 11 16 69,6 -  -  x  

Nešpecifikované 46 673 36 129 129,2 14 767 20 694 71,4

1) hodnoty typu FOB; predbežné údaje spracované podľa metodiky platnej od roku 2007

Kód 
CPA    Názov 

__________________________
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13. Celkový dovoz a celkový vývoz podľa tried harmonizovaného systému 1)

            v mil. Eur, v bežných cenách

            Triedy harmonizovaného systému rozdiel index

2010-2009 2010/2009

Spolu 22 029,8 18 323,1 3 706,7 120,2
v tom

I.    Živé zvieratá; živočíšne výrobky 351,3 282,6 68,6 124,3
II.    Rastlinné výrobky 401,0 334,0 67,0 120,1
III.    Živočíšne a rastlinné tuky, oleje, vosky 77,2 71,3 5,9 108,2
IV.    Výrobky potravinárskeho priemyslu; nápoje; tabak 720,5 615,5 105,0 117,1
V.    Nerastné výrobky 2 997,9 2 377,0 620,9 126,1
VI.    Výrobky chemického priemyslu a príbuzných priemyselných odvetví 1 515,1 1 484,6 30,5 102,1
VII.    Plasty, kaučuk a výrobky z nich 1 310,0 1 029,3 280,7 127,3
VIII.    Surové kože, kožky, usne, kožušiny a výrobky z nich; cestovné potreby 94,7 88,5 6,2 107,0
IX.    Drevo a výrobky z dreva, drevené uhlie, korok a výrobky zo slamy 191,7 152,4 39,3 125,8
X.    Buničina, celulóza; zberový papier; papier, lepenka a výrobky z nich 417,0 373,7 43,3 111,6
XI.    Textílie a textilné výrobky 698,2 709,5 -11,3 98,4
XII.    Obuv, klobúky, dáždniky, slnečníky, biče; upravené perá; umelé kvetiny 203,0 187,4 15,7 108,4
XIII.    Výrobky z kameňa, sadry, cementu, azbestu, sľudy; keramika a sklo 284,1 253,6 30,5 112,0
XIV.    Perly, drahokamy, drahé kovy; umelá bižutéria; mince 92,9 34,8 58,1 266,7
XV.    Základné kovy a výrobky zo základných kovov 2 184,6 1 513,2 671,4 144,4
XVI.    Stroje, prístroje, el. zariadenia, prístroje na záznam a reprod.obrazu a zvuku 6 521,7 5 603,6 918,1 116,4
XVII.    Vozidlá, lietadlá, plavidlá a dopravné zariadenia 2 726,1 2 169,3 556,7 125,7
XVIII.    Prístroje optické, fotograf., meracie, lekárske; hodiny a hodinky; hud.nástroje 748,3 552,5 195,8 135,4
XIX.    Zbrane a strelivo; ich časti a príslušenstvo 6,1 6,7 -0,6 91,2
XX.    Rôzne priemyselné výrobky 441,3 447,0 -5,7 98,7
XXI.    Umelecké diela, zberateľské predmety a starožitnosti 0,4 0,5 -0,1 88,0

   Nešpecifikované 46,7 36,1 10,5 129,2

Spolu 22 698,9 18 550,3 4 148,6 122,4
v tom

I.    Živé zvieratá; živočíšne výrobky 257,6 182,6 75,0 141,1
II.    Rastlinné výrobky 292,0 287,5 4,4 101,5
III.    Živočíšne a rastlinné tuky, oleje, vosky 43,0 34,2 8,8 125,9
IV.    Výrobky potravinárskeho priemyslu; nápoje; tabak 415,6 334,4 81,2 124,3
V.    Nerastné výrobky 1 136,4 922,3 214,2 123,2
VI.    Výrobky chemického priemyslu a príbuzných priemyselných odvetví 693,1 550,5 142,6 125,9
VII.    Plasty, kaučuk a výrobky z nich 1 204,3 847,1 357,2 142,2
VIII.    Surové kože, kožky, usne, kožušiny a výrobky z nich; cestovné potreby 77,7 44,4 33,3 174,9
IX.    Drevo a výrobky z dreva, drevené uhlie, korok a výrobky zo slamy 340,6 258,9 81,8 131,6
X.    Buničina, celulóza; zberový papier; papier, lepenka a výrobky z nich 579,0 563,0 16,0 102,8
XI.    Textílie a textilné výrobky 566,6 521,6 44,9 108,6
XII.    Obuv, klobúky, dáždniky, slnečníky, biče; upravené perá; umelé kvetiny 328,8 297,2 31,6 110,6
XIII.    Výrobky z kameňa, sadry, cementu, azbestu, sľudy; keramika a sklo 273,5 225,7 47,8 121,2
XIV.    Perly, drahokamy, drahé kovy; umelá bižutéria; mince 123,1 59,7 63,4 206,1
XV.    Základné kovy a výrobky zo základných kovov 2 934,3 2 123,7 810,6 138,2
XVI.    Stroje, prístroje, el. zariadenia, prístroje na záznam a reprod.obrazu a zvuku 7 645,6 6 689,4 956,2 114,3
XVII.    Vozidlá, lietadlá, plavidlá a dopravné zariadenia 4 915,9 3 818,5 1 097,4 128,7
XVIII.    Prístroje optické, fotograf., meracie, lekárske; hodiny a hodinky; hud.nástroje 230,3 181,2 49,1 127,1
XIX.    Zbrane a strelivo; ich časti a príslušenstvo 10,1 7,6 2,5 133,1
XX.    Rôzne priemyselné výrobky 616,7 579,8 37,0 106,4
XXI.    Umelecké diela, zberateľské predmety a starožitnosti 0,1 0,4 -0,2 39,0

   Nešpecifikované 14,8 20,7 -5,9 71,4
_________________________
1) hodnoty typu FOB; predbežné údaje spracované podľa metodiky platnej od roku 2007
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14. Tvorba a použitie dôchodkov v sektore domácností  1)

Ukazovateľ 2.Q.2010 1.polr.2010
2.Q.2009 1.polr.2009

   Odmeny zamestnancov     2) 6 304,9 12 274,3 101,9 100,5

z toho   hrubé mzdy a platy 4 929,0 9 635,0 102,7 101,0

Hrubý zmiešaný dôchodok 3 965,7 7 614,2 99,6 99,0

Dôchodky z majetku - príjmové 352,4 693,4 83,1 85,1

Sociálne dávky    3) 2 211,9 4 399,8 103,8 107,3

Ostatné bežné transfery - príjmové 507,1 980,9 102,0 102,2

z toho   nároky z neživotného poistenia 74,8 119,3 143,7 128,0

Bežné príjmy spolu 13 342,0 25 962,6 100,9 100,8

Dôchodky z majetku - výdavkové 115,6 219,4 74,8 75,0

Bežné dane z dôchodkov, majetku a iné 375,2 753,5 90,8 88,2

Sociálne príspevky 2 366,6 4 614,6 102,7 103,8

Ostatné bežné transfery - výdavkové 552,7 1 038,1 101,1 102,5

z toho   čisté poistné neživotného poistenia 46,4 90,3 110,6 117,3

Bežné výdavky spolu 3 410,1 6 625,6 99,8 100,3

Hrubý disponibilný dôchodok 9 931,9 19 337,1 101,3 100,9

Úpravy vyplývajúce zo zmien čistého  majetku

  domácností v rezervách penzijných fondov 220,8 479,4 92,7 99,5

Konečná spotreba domácností 9 276,3 18 460,3 99,8 99,5

Hrubé úspory domácností 876,4 1 356,2 118,3 123,3

___________________________ .
1) podľa metodiky ESNÚ 95
2) zo všetkých sektorov
3) okrem naturálnych sociálnych transferov

v mil. Eur, v bežných cenách 

2010

2. Q. 1. polrok

Indexy
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15. Vybrané finančné ukazovatele nefinančných a finančných korporácií 1)

 mil. Eur, v bežných cenách 

2.Q.2010 1.polr.2010
2.Q.2009 1.polr.2009

Nefinančné a finančné korporácie spolu 2)

   Výnosy 41 111,3 78 129,9 107,8 102,3

   Náklady 38 313,5 73 014,4 106,8 100,5

   Výsledok hospodárenia 2 797,7 5 115,5 124,2 135,9

   Pridaná hodnota 8 202,0 16 500,1 107,6 111,4

   Nefinančné korporácie

     Výnosy 36 399,5 69 139,7 111,0 109,5

     Náklady 33 765,9 64 579,9 109,5 107,9

    Výsledok hospodárenia 2 633,5 4 559,7 133,6 138,0

    Pridaná hodnota 7 712,9 15 512,5 107,9 112,1

   Finančné korporácie

     Výnosy 4 711,8 8 990,2 88,6 67,8

     Náklady 4 547,6 8 434,5 90,3 65,9

     Výsledok hospodárenia       164,2 555,8 58,2 120,7

     Pridaná hodnota 489,1 987,6 103,7 101,0

_____________________________
1) predbežné údaje z podnikového výkazníctva
2) údaje o výsledku hospodárenia sú pred zdanením

  Ukazovateľ
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16. Vybrané finančné ukazovatele nefinančných korporácií 1) 

               v mil. Eur, v bežných cenách
Výsledok

Štatistická klasifikácia hospodárenia 2)

ekonomických činností indexy indexy indexy
SK NACE Rev. 2 1.polr.2010 1.polr.2010 1.polr.2010 1.polr.2010 1.polr.2010 1.polr.2010

1.polr.2009 1.polr.2009 1.polr.2009

Nefinančné korporácie úhrnom 69 139,7 109,5 4 559,7 138,0 15 512,5 112,1
v tom

Poľnohospodárstvo, lesníctvo a rybolov 865,4 99,1 -146,0 89,8 203,6 118,1

  z toho  poľnohospodárstvo 681,2 96,8 -149,7 95,8 134,1 104,8

Priemysel spolu 33 558,5 114,2 2 411,7 152,7 6 554,5 114,9

   Ťažba a dobývanie 259,4 82,6 73,8 175,1 160,2 99,2

   Priemyselná výroba                        26 691,5 118,3 1 205,4 279,5 4 810,1 126,3

      výroba potravín, nápojov a tabakových výrobkov 1 827,4 99,2 52,6 55,1 364,0 87,9

      výroba textílií a odevov                          271,7 96,1 12,0 x 101,3 97,6

      výroba kože a výroba kožených výrobkov 230,1 101,6 14,2 128,2 54,4 80,5

      spracovanie dreva a výroba výrobkov z dreva  261,3 90,5 -13,0 187,8 51,7 82,0

      výroba papiera a papierových výrobkov, tlač a

          reprodukcia záznamových médií   906,8 100,8 71,5 136,3 220,7 115,8

      výroba koksu a rafinovaných ropných produktov 2 136,6 125,9 -6,3 x 116,7 120,2

      výroba chemikálií a chemických produktov, základ-

          ných farmaceutických výrobkov a prípravkov 1 190,0 114,9 66,1 33,1x 221,3 121,7

      výroba výrobkov z gumy a plastu 1 368,2 138,1 85,1 x 321,8 149,0

      výroba ostatných nekovových minerálnych výrobkov 738,1 92,3 61,3 218,7 213,1 98,1

      výroba kovov a kovových konštrukcií okrem strojov

          a zariadení 3 563,2 128,2 214,3 212,5 759,4 131,6

      výroba počítačových, elektronických, optických

         výrobkov a elektrických zariadení 5 094,1 120,5 308,3 260,5 754,5 149,5

      výroba strojov a zariadení  i. n. 1 343,8 125,9 92,9 x 399,8 139,7

      výroba motorových vozidiel, návesov, prívesov a

          ostatných dopravných prostriedkov 6 754,0 123,4 192,0 7,9x 941,9 149,4

      výroba nábytku, iná výroba, oprava a inštalácia
         strojov a prístrojov 1 006,2 106,2 54,4 163,8 289,5 111,5

   Dodávka elektriny, plynu, pary a studeného vzduchu 6 108,9 100,4 1 087,2 101,6 1 341,7 89,5

   Dodávka vody, čistenie a odvod odpadových vôd, 
    odpady a služby odstraňovania odpadov 498,7 113,6 45,3 125,0 242,5 103,6

Stavebníctvo 2 876,1 87,1 322,4 133,4 756,9 92,1

Veľkoobchod a maloobchod; oprava motorových vozidiel
    a motocyklov 18 480,9 105,1 728,4 109,2 2 649,0 109,7

Doprava a skladovanie 3 922,9 115,6 210,6 5,4x 838,4 129,0

Ubytovacie a stravovacie služby 354,2 100,4 6,4 x 125,1 117,0

Informácie a komunikácia 2 304,0 96,8 384,9 84,9 1 139,7 100,9

Činnosti v oblasti nehnuteľností; odborné, vedecké a

   technické činnosti; administ.a podporné služby 4 939,0 122,5 519,6 118,9 2 009,9 117,3

Vzdelávanie 20,3 41,9 4,1 89,6 25,1 99,6

Zdravotníctvo a sociálna pomoc 1 111,2 109,8 64,0 217,0 636,7 120,4

Umenie, zábava, rekreácia, ostatné činnosti 707,2 90,2 53,6 235,6 573,6 100,5

______________________________
1) predbežné údaje z podnikového výkazníctva
2) údaje o výsledku hospodárenia sú pred zdanením

Výnosy Pridaná hodnota
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17. Nestratové a stratové nefinančné korporácie so 100 a viac zamestnancami 1)

v bežných cenách 
Nestratové korporácie

Štatistická klasifikácia
ekonomických činností počet počet
SK NACE Rev. 2 korporácií indexy korporácií indexy

1.polr.2010 1.polr.2010 1.polr.2010 1.polr.2010
(tis. Eur) 1.polr.2009 (tis. Eur) 1.polr.2009

Nefinančné korporácie úhrnom 1 053 3 378 024 118,6 518 -546 619 59,7
v tom
 Poľnohospodárstvo, lesníctvo a rybolov 11 10 694 91,5 62 -41 414 69,7

 Priemysel spolu 553 2 251 590 123,7 205 -193 298 41,3
 Ťažba a dobývanie 8 60 254 97,2 4 -2 284 7,5
  Priemyselná výroba                           495 1 215 138 161,9 195 -184 203 42,9
   výroba potravín, nápojov a tabakových výrobkov 63 73 132 68,0 24 -40 142 139,0

      výroba textílií a odevov                          31 11 366 242,3 18 -3 709 22,4
      výroba kože a výroba kožených výrobkov 17 14 728 189,5 3 -2 010 126,1
      spracovanie dreva a výroba výrobkov z dreva  6 2 980 13,7x 7 -9 360 60,8
      výroba papiera a papierových výrobkov, tlač a
        reprodukcia záznamových médií   19 66 277 137,4 8 -4 598 77,9
      výroba koksu a rafinovaných ropných produktov,
        výroba chemikálií a chemických produktov, výroba 
        základných farmaceutických výrobkov a prípravkov 2) 12 70 909 292,9 9 -27 006 42,1
      výroba výrobkov z gumy a plastu 50 70 771 3,6x 12 -6 512 16,1
      výroba ostatných nekovových minerálnych výrobkov 26 54 406 108,1 15 -11 052 37,4
      výroba kovov a kovových konštrukcií okrem strojov
       a zariadení 65 204 562 152,0 23 -9 402 16,9
      výroba počítačových, elektronických, optických
      výrobkov a elektrických zariadení 67 316 168 213,7 24 -34 402 97,4
      výroba strojov a zariadení  i. n. 44 74 154 181,1 21 -6 453 12,7
      výroba motorových vozidiel, návesov, prívesov a
        ostatných dopravných prostriedkov 52 205 182 169,3 16 -22 074 23,6

   výroba nábytku, iná výroba, oprava a inštalácia
             strojov a prístrojov 43 50 503 125,0 15 -7 483 61,2

Dodávka elektriny, plynu, pary a studeného vzduchu 24 936 044 96,4 1 -35 1,0
Dodávka vody, čistenie a odvod odpadových vôd, 

     odpady a služby odstraňovania odpadov 26 40 154 107,4 5 -6 776 154,7

Stavebníctvo 66 222 710 219,5 39 -48 301 158,6

Veľkoobchod a maloobchod; oprava motorových 
  vozidiel a motocyklov 132 233 898 164,2 63 -65 065 71,5

Doprava a skladovanie 74 209 194 192,4 28 -79 487 56,2

Ubytovacie a stravovacie služby 9 3 753 89,0 5 -2 583 32,8

Informácie a komunikácia 36 336 796 75,1 14 -56 985 103,5

Činnosti v oblasti nehnuteľností; odborné, vedecké a
   technické činnosti; administ. a podporné služby,
   vzdelávanie 2) 101 48 441 29,4 40 -24 700 75,7

Zdravotníctvo a sociálna pomoc 56 32 716 98,3 56 -33 462 121,9

Umenie, zábava, rekreácia, ostatné činnosti 15 28 232 206,6 6 -1 324 62,0

1) predbežné údaje z podnikového výkazníctva; údaje o výsledku hospodárenia sú pred zdanením
2) z dôvodu ochrany dôverných dát sú údaje agregované

               S tratové korporácie
výsledok hospodárenia

(strata)
výsledok hospodárenia

(zisk)

____________________________
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18. Plnenie štátneho rozpočtu 1) 

v tis. Eur

Schválený Plnenie Indexy
rozpočet rozpočtu 30.6.2010

na rok 2010 v  % 30.6.2009

Daňové príjmy 8 619 969,0 3 684 561,5 3 700 315,5 42,7 99,6

  1. Dane z príjmov a kapitálového majetku 2 065 145,0 623 452,1 1 174 815,7 30,2 53,1

      - daň z príjmov fyzických osôb 138 417,0 20 238,0 -81 580,6 14,6 x  

         v tom: zo závislej činnosti 1 449 414,0 611 052,2 691 901,1 42,2 88,3

                    z podnikania a inej samost. zárob. činnosti 161 320,0 5 409,3 125 966,5 3,4 4,3

                    v ýnos dane z príjmov poukáz. úz. samospráve -1 472 317,0 -596 223,5 -899 448,2 40,5 66,3

      - daň z príjmov právnických osôb 1 779 888,0 523 947,7 1 165 344,3 29,4 45,0

      - daň z príjmov vyberaná zrážkou 146 840,0 79 266,4 91 052,0 54,0 87,1

  2. Dane za tovary a služby 6 497 161,0 3 046 057,3 2 510 122,0 46,9 121,4

      - daň z pridanej hodnoty 4 504 367,0 2 102 073,7 1 508 846,9 46,7 139,3

      - spotrebné dane 1 992 688,0 943 928,9 1 001 304,2 47,4 94,3

      - dane z použ. tovar. a z povol. na výkon. činnosti 106,0 54,7 -29,1 51,6 x  

  3. Dane z medzinárodného obchodu a transakcií 28 918,0 14 173,6 14 440,3 49,0 98,2
       - sancie uložené v daňovom konaní a sankcie súvisiace 

          s úhradami za služby verejnosti poskytnuté ST a SR 28 745,0 432,9 474,1 1,5 91,3

  4. Iné dane a daňové príjmy z min. daň. sústavy . 445,6 463,4 x  96,2

Nedaňové príjmy 626 709,5 353 802,0 419 816,7 56,5 84,3

  1. Príjmy z podnikania a vlastníctva majetku 62 743,2 42 323,1 133 290,9 67,5 31,8

2. Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 288 188,9 133 974,5 122 682,4 46,5 109,2

3. Kapitálové príjmy 41 439,7 8 910,3 5 676,1 21,5 157,0

4. Úroky z domácich a zahr. úverov, pôžičiek, vkladov 72 640,6 34 123,9 33 650,6 47,0 101,4

5. Iné nedaňové príjmy 161 697,1 134 470,2 124 516,7 83,2 108,0

Granty a transfery              3 284 315,5 838 675,9 484 831,4 25,5 173,0

1. Tuzemské granty a transfery 386 814,9 10 268,3 6 199,5 2,7 165,6

2. Zahraničné granty . 3 972,9 3 421,4 x  116,1

3. Zahraničné transfery - prostriedky z rozpočtu EÚ 2 897 500,6 824 434,7 475 210,5 28,5 173,5

PRÍJMY SPOLU 12 530 994,0 4 877 039,4 4 604 963,6 38,9 105,9

Bežné výdavky 13 847 269,5 6 390 051,8 5 261 711,1 46,1 121,4

1. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 1 555 176,3 645 529,1 613 831,6 41,5 105,2
2. Poistné a príspevok do poisťovní 513 145,5 209 389,1 196 722,0 40,8 106,4
3. Tovary a služby 1 741 840,2 548 272,9 586 946,5 31,5 93,4
4. Bežné transfery 8 892 857,6 4 204 162,1 3 238 636,4 47,3 129,8
    z toho:

      na platené poistné za zákonom určené skupiny osôb 1 528 062,4 755 583,8 690 780,1 49,4 109,4
      sociálne dávky 1 272 988,0 459 832,8 392 489,3 36,1 117,2
      dotácie nefinančným subjektom 920 878,3 383 022,8 414 874,7 41,6 92,3
      transfery obciam a VÚC 1 464 678,4 620 453,2 557 792,8 42,4 111,2
      odvody do rozpočtu Európskej únie 803 953,9 329 383,4 314 800,2 41,0 104,6
5. Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi 1 144 249,9 782 698,6 625 574,6 68,4 125,1

Kapitálové výdavky 2 429 730,5 928 906,9 459 996,6 38,2 201,9
z toho: transfery obciam a VÚC 144 481,5 186 262,7 22 867,3 128,9 8,1 x

Prechodné položky (refundácie, mylné platby...) . -2 635,0 -8 314,9 x x 

VÝDAVKY SPOLU 16 277 000,0 7 316 323,7 5 713 392,8 44,9 128,1

PREBYTOK (+), SCHODOK (-) -3 746 006,0 -2 439 284,3 -1 108 429,2 65,1 220,1
____________________________
1) údaje Ministerstva financií SR; zostavené podľa zákona NR SR č.497 zo 4. novembra 2009 o štátnom rozpočte na rok 2010
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19. Indexy spotrebiteľských cien 
       Predchádzajúce obdobie = 100

Stále

  Odbory COICOP váhy

v o/oo   1. 2. 3. 4. 5. 6.

  Úhrn za SR 1000,000 100,2 100,0 100,1 100,4 100,1 100,0
  v tom:

     Potraviny a nealkoholické nápoje 184,453 102,6 100,7 100,3 101,1 100,2 99,8

     Alkoholické nápoje a  tabak 43,749 100,3 100,2 100,4 100,6 100,2 100,1

     Odevy a obuv 46,232 99,2 99,1 99,9 100,3 100,1 100,0

     Bývanie, voda, elektrina,

       plyn a iné palivá 253,831 98,8 100,0 100,0 100,1 100,0 100,0

     Nábytok, vybavenie domácnosti

       a bežná údržba domu 70,548 99,9 99,4 99,8 99,9 99,5 99,8

     Zdravotníctvo 37,106 99,9 100,8 100,3 100,1 100,1 100,1

     Doprava 78,723 99,7 98,8 100,0 100,9 100,3 99,8

     Pošty a telekomunikácie 37,609 100,0 99,8 100,5 100,0 100,0 100,0

     Rekreácia a kultúra 84,629 100,6 100,3 99,8 100,1 100,0 100,2

     Vzdelávanie 14,558 100,4 100,1 100,0 100,0 100,0 101,2

     Hotely, kaviarne a reštaurácie 68,610 100,2 100,2 100,1 100,0 100,0 100,1

     Rozličné tovary a služby 79,952 100,4 100,0 100,2 100,2 100,2 100,1

19. Indexy spotrebiteľských cien 
       Rovnaké obdobie predchádzajúceho roka = 100

         dokončenie

Stále

  Odbory COICOP váhy

v o/oo   1. 2. 3. 4. 5. 6. 1. - 6.

  Úhrn za SR 1000,000 100,4 100,4 100,8 101,3 101,2 101,0 100,8
  v tom:

     Potraviny a nealkoholické nápoje 184,453 96,5 97,2 98,3 100,6 100,4 101,0 99,0

     Alkoholické nápoje a  tabak 43,749 106,0 106,2 106,9 107,2 106,7 106,6 106,6

     Odevy a obuv 46,232 97,6 97,8 97,8 98,0 98,3 98,5 98,0

     Bývanie, voda, elektrina,

       plyn a iné palivá 253,831 101,2 101,0 100,9 101,1 101,1 100,3 100,9

     Nábytok, vybavenie domácnosti

       a bežná údržba domu 70,548 96,1 95,7 95,8 96,0 96,1 96,4 96,0

     Zdravotníctvo 37,106 105,1 105,5 105,3 104,3 104,1 104,0 104,7

     Doprava 78,723 100,4 99,7 100,9 101,2 101,2 99,5 100,5

     Pošty a telekomunikácie 37,609 101,2 101,1 101,6 101,5 101,6 101,6 101,4

     Rekreácia a kultúra 84,629 99,7 100,3 100,4 100,8 100,7 100,9 100,5

     Vzdelávanie 14,558 104,8 104,7 104,7 104,6 104,6 104,2 104,6

     Hotely, kaviarne a reštaurácie 68,610 101,9 101,6 101,4 101,1 101,0 101,1 101,4

     Rozličné tovary a služby 79,952 101,7 101,5 101,7 101,9 102,0 102,1 101,8
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20. Jadrová a čistá inflácia 
       Medzimesačná zmena

1. 2. 3. 4. 5. 6.

Spotrebiteľské ceny (úhrn) 0,2 0,0 0,1 0,4 0,1 0,0

Regulované ceny  -1,7 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0
  - podiel na úhrne v % bodoch          -0,35 -0,01 0,02 0,01 0,01 0,00

Vplyv zmeny nepriamych daní 
 v neregulovaných cenách
  - podiel na úhrne v % bodoch          0,00 -0,11 0,06 0,00 0,00 0,00

Jadrová inflácia   0,7 0,2 0,0 0,5 0,1 0,0
  - podiel na úhrne v % bodoch          0,58 0,14 0,02 0,36 0,05 -0,01

 z toho ceny potravín  2,6 0,8 0,4 1,2 0,2 -0,1
  - podiel na úhrne v % bodoch          0,45 0,14 0,07 0,21 0,03 -0,01

 Čistá inflácia (bez zmien nepriamych daní)  0,2 0,0 -0,1 0,2 0,0 0,0
  - podiel na úhrne v % bodoch          0,13 0,01 -0,05 0,15 0,03 0,00

20. Jadrová a čistá inflácia 
       Medziročná zmena  

             dokončenie

1. 2. 3. 4. 5. 6. 1. - 6.

Spotrebiteľské ceny (úhrn) 0,4 0,4 0,8 1,3 1,2 1,0 0,8

Regulované ceny  -0,1 -0,2 -0,3 -0,4 -0,4 -0,4 -0,3

Jadrová inflácia   0,2 0,4 0,9 1,5 1,5 1,1 0,9

 z toho ceny potravín  -3,9 -3,2 -1,9 0,4 0,2 1,0 -1,2

 Čistá inflácia (bez zmien nepriamych daní)  1,1 1,1 1,3 1,5 1,5 0,9 1,3
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21. Indexy cien produktov poľnohospodárskej výroby 1)   

       Rovnaké obdobie predchádzajúceho roku = 100

1. 2. 3. 4. 5. 6. 1. - 6.

Produkty poľnohospodárstva a

  rybárstva 87,6 90,8 95,9 100,1 101,1 102,8 96,0

   Produkty rastlinnej výroby vrátane

     zeleniny a ovocia 87,6 91,9 96,1 95,9 96,2 100,7 94,1

       z toho: obilniny 84,8 90,8 95,3 94,8 95,9 98,9 92,8

                   zelenina 101,4 107,4 95,3 99,8 100,5 104,2 102,2

                   ovocie 98,9 92,1 89,6 100,3 92,6 104,4 96,5

   Produkty živočíšnej výroby vr. rýb 87,5 90,5 95,7 101,6 102,1 103,3 96,7

   v tom: produkty živočíšnej výroby 87,5 90,5 95,7 101,6 102,1 103,3 96,7

        z toho: jatočné ošípané 86,5 89,4 96,6 95,4 94,4 94,5 92,9

                   mlieko kravské 81,5 86,4 92,0 106,7 109,7 113,2 97,5

                   jatočné kurčatá 92,2 92,4 97,0 98,1 99,3 100,2 96,5

                   vajcia slepačie konzumné 101,1 98,5 101,7 101,4 91,7 91,8 98,4

                   jatočné býky 100,6 100,5 101,4 100,2 99,1 99,5 100,2

                   jatočné kravy 97,6 99,2 100,4 100,4 99,3 99,0 99,3

             Ryby a iné produkty rybolovu 99,2 97,6 87,9 89,0 101,2 104,9 96,6

_______________________
1) na báze roku 2005

Štatistická klasifikácia produkcie
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22. Indexy cien výrobcov 1)

Stále

Štatistická klasifikácia produkcie váhy

v ‰ 1. 2. 3. 4. 5. 6.

PRIEMYSEL úhrn 1000,0 98,9 99,4 100,8 100,7 101,0 100,3

Priemysel tuzemsko                   1000,0 98,3 98,4 100,4 100,6 100,3 100,7

   Ťažba a dobývanie 18,0 100,2 101,4 101,1 102,9 100,0 100,1

   Priemyselná výroba 596,7 100,2 99,6 99,9 100,6 100,3 100,4

     v tom výroba:

      potravín, nápojov a tabakových výrobkov 126,1 100,2 98,9 100,0 99,5 100,0 99,7

      textilu, odevov, kože, kožených výrobkov 13,3 100,0 99,7 100,0 100,2 99,9 100,1

      drevených a papierových výrobkov, tlač 46,3 100,7 100,3 100,6 100,8 101,6 101,8

      koksu a  rafinovaných ropných produktov 33,7 99,4 100,1 105,4 111,2 103,4 98,4

      chemikálií a chemických produktov 20,4 98,5 102,7 102,8 101,0 101,6 100,2

      základných farmaceutických výrob. 

       a prípravkov 9,2 100,1 99,9 100,0 100,0 100,0 100,0

      výrobkov z gumy a plastu a ostat. nekov.

       miner. výr. 82,2 100,0 99,9 99,7 99,8 99,9 100,2

      kovov a kov. konštrukcií okrem strojov 

       a zariadení 83,4 100,8 100,1 100,5 100,7 100,4 101,8

      počítačových, elektronických a optických 

       výrobkov 17,4 99,8 99,9 99,7 99,9 100,3 100,1

      elektrických zariadení 25,6 98,8 99,3 99,8 100,5 100,3 99,9

      strojov a zariadení inde neklasifikovaných 33,8 100,5 99,4 100,1 100,0 99,8 100,1

      dopravných prostriedkov 94,2 100,6 98,5 96,8 99,3 100,0 100,8

      ostatná výroba, oprava a inštalácia strojov 11,1 97,9 100,0 100,0 100,3 100,8 99,6

   Dodávka elektriny, plynu, pary, 

    studeného vzduchu 372,4 96,0 96,6 101,0 100,4 100,2 101,1

  Dodávka vody, čistenie, odvod, 

   odpady a služby 13,0 100,1 101,1 102,5 100,6 100,5 100,6

PRIEMYSEL export 1000,0 99,4 100,2 100,9 101,0 101,4 100,1

ŤAŽBA DREVA 

 (surové drevo) 1000,0 103,5 100,3 101,3 99,7 101,0 99,2

STAVEBNÉ PRÁCE 1000,0 100,1 99,9 100,1 100,2 100,0 99,8

MATERIÁLY SPOTREB. V STAVEBNÍCTVE 1000,0 100,1 99,8 100,0 100,6 100,2 99,9

___________________________
1) ceny sú zisťované bez dane z pridanej hodnoty a bez spotrebných daní
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22. Indexy cien výrobcov 1)

        dokončenie  

Stále

Štatistická klasifikácia produkcie váhy

v ‰ 1. 2. 3. 4. 5. 6. 1. - 6.

PRIEMYSEL úhrn 1000,0 97,1 95,6 97,5 98,9 100,5 100,8 98,4

Priemysel tuzemsko                   1000,0 94,6 92,6 93,9 95,6 96,9 98,1 95,3

   Ťažba a dobývanie 18,0 87,0 89,7 90,8 95,3 99,1 103,3 94,0

   Priemyselná výroba 596,7 97,1 97,4 98,0 99,2 100,1 100,9 98,8

     v tom výroba:

      potravín, nápojov a tabakových výrobkov 126,1 94,9 95,3 95,8 96,2 96,9 97,5 96,1

      textilu, odevov, kože, kožených výrobkov 13,3 99,5 99,6 99,7 100,3 99,9 99,7 99,7

      drevených a papierových výrobkov, tlač 46,3 94,5 95,7 96,8 98,7 102,1 106,0 98,8

      koksu a  rafinovaných ropných produktov 33,7 124,7 125,7 137,4 148,2 149,7 131,4 136,1

      chemikálií a chemických produktov 20,4 89,9 94,8 97,4 98,1 99,7 100,0 96,6

      základných farmaceutických výrob. 

       a prípravkov 9,2 100,3 100,2 100,2 100,1 100,1 100,1 100,1

      výrobkov z gumy a plastu a ostat. nekov.

       min. výr. 82,2 92,0 92,1 93,8 94,9 95,9 96,6 94,1

      kovov a kov. konštrukcií okrem strojov 

       a zariadení 83,4 95,9 96,9 97,9 99,7 101,3 104,1 99,2

      počítačových, elektronických a optických 

       výrobkov 17,4 99,2 100,0 99,3 98,9 99,1 99,3 99,3

      elektrických zariadení 25,6 96,2 96,1 96,3 96,9 98,1 97,7 96,9

      strojov a zariadení inde neklasifikovaných 33,8 98,5 98,0 97,9 97,9 97,6 97,8 97,9

      dopravných prostriedkov 94,2 101,7 100,0 97,2 96,4 97,0 99,4 98,6

      ostatná výroba, oprava a inštalácia strojov 11,1 95,1 95,2 95,2 95,4 96,2 96,5 95,6

   Dodávka elektriny, plynu, pary, 

    studeného vzduchu 372,4 91,7 86,7 88,8 90,9 92,7 94,3 90,8

  Dodávka vody, čistenie, odvod, 

   odpady a služby 13,0 103,9 104,2 106,2 106,2 106,4 107,7 105,8

PRIEMYSEL export 1000,0 99,2 98,3 100,5 101,6 103,6 103,2 101,0

ŤAŽBA DREVA 

 (surové drevo) 1000,0 93,5 96,3 101,3 104,8 108,1 107,5 101,7

STAVEBNÉ PRÁCE 1000,0 101,3 100,9 101,1 101,2 101,0 100,6 101,0

MATERIÁLY SPOTREB. V STAVEBNÍCTVE 1000,0 91,1 91,1 92,5 95,2 96,6 96,8 93,9

___________________________
1) ceny sú zisťované bez dane z pridanej hodnoty a bez spotrebných daní
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23. Pracujúci podľa výberového zisťovania pracovných síl 1)

                        v tis. osobách

2.Q.2010 1.polr.2010
2.Q.2009 1.polr.2009

 Počet pracujúcich spolu 2 312,5 2 297,8 97,2 96,4
 v tom muži 1 285,2 1 275,0 96,1 95,1
          ženy 1 027,3 1 022,8 98,6 98,0

 Z celkového počtu pracujúcich
 Podľa postavenia v zamestnaní 
   Zamestnanci 1 943,7 1 925,3 97,0 95,6
   Podnikatelia 365,7 368,6 98,5 100,6
   v tom
       bez zamestnancov 286,2 289,0 98,4 101,5
       so zamestnancami 79,5 79,7 99,0 97,8
   Vypomáhajúci členovia domácnosti podnikateľa 2,9 3,6 87,9 120,0
   Nezistení 0,3 0,4 75,0 200,0

 Podľa veku
   15-24 roční 162,4 163,5 89,0 86,7
   25-34 roční 651,4 653,4 95,9 95,7
   35-49 roční 925,3 915,0 98,1 97,0
   50-54 roční 292,3 292,3 94,2 93,6
   55-59 roční 221,1 216,0 105,2 105,7
   60 a viacroční 60,1 57,7 113,0 109,9

 Podľa vzdelania
   základné          94,5 89,8 104,5 96,0
   učňovské 704,1 700,6 94,5 93,0
   stredné (bez maturity)                      54,1 53,6 93,6 94,0
   učňovské s maturitou 81,8 82,8 74,4 73,5
   úplné stredné všeobecné 99,8 99,6 95,7 99,6
   úplné stredné odborné 820,8 820,4 96,9 97,2
   vyššie odborné 16,1 16,0 74,2 75,5
   vysokoškolské  2)                                          441,2 434,9 109,6 108,1
   bez školského vzdelania                                       0,2 0,2                   -                   -

 Podľa ekonomických činností
z toho
   Poľnohospodárstvo, lesníctvo a rybolov 75,2 75,9 87,0 86,7
   Priemysel 603,6 596,2 93,1 90,6
   Stavebníctvo 254,0 253,4 99,7 99,1
   Veľkoobchod a maloobchod 305,0 311,3 98,6 101,2
   Doprava a skladovanie 143,9 139,8 94,1 90,0
   Ubytovacie a stravovacie služby 102,5 102,5 95,7 97,1
   Informácie a komunikácia 54,3 54,1 114,1 117,4
   Finančné a poisťovacie činnosti 48,7 47,3 92,8 86,5
   Činnosti v oblasti nehnuteľností 15,1 15,0 121,8 127,1
   Odborné, vedecké a technické činnosti 76,5 76,2 89,4 91,3
   Administratívne služby 61,4 57,1 103,0 94,4
   Verejná správa, sociálne zabezpečenie 188,2 186,0 102,7 104,6
   Vzdelávanie 164,7 164,9 102,7 102,8
   Zdravotníctvo a sociálna pomoc 157,1 153,8 105,9 103,6
   Umenie, zábava a rekreácia 27,7 28,1 96,5 102,9
   Ostatné činnosti 28,9 31,0 82,8 84,9
   Činnosti domácností ako zamestnávateľov 4,8 4,5 94,1 83,3
   Činnosti extrateritoriálnych organizácií 0,9 0,8 100,0 100,0
__________________________
1) metodika VZPS je v súlade s medzinárodnými definíciami a odporúčaniami ILO a Eurostatu; vrátane osôb 

    na riadnej materskej dovolenke, profesionálnych príslušníkov ozbrojených zložiek a pracujúcich v zahraničí 
2) vysokoškolské vzdelanie - 1., 2. a 3. stupeň
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24. Pracujúci v zahraničí podľa výberového zisťovania pracovných síl 1)

v tis. osobách

   Štatistická klasifikácia

   ekonomických činností 2.Q.2010 1.polr.2010
   SK NACE Rev. 2 2.Q.2009 1.polr.2009

 Počet pracujúcich spolu 130,5 126,4 104,7 99,8

 z toho 

   Poľnohospodárstvo, lesníctvo a rybolov 2,6 2,5 60,5 61,0

   Priemysel 35,7 32,3 105 92,0

   Stavebníctvo 42,6 42,2 109,0 105,2

   Veľkoobchod a maloobchod 6,7 7,0 108,1 106,1

   Doprava a skladovanie 5,2 5,0 66,7 58,8

   Ubytovacie a stravovacie služby 11,5 12,1 110,6 114,2

   Zdravotníctvo a sociálna pomoc 14,3 14,0 145,9 162,8

   Činnosti domácností ako zamestnávateľov 4,1 3,9 85,4 76,5

_________________________________
1) metodika VZPS je v súlade s medzinárodnými definíciami a odporúčaniami ILO a Eurostatu

57

2010 Indexy

2. Q. 1. polrok



25. Nezamestnanosť podľa výberového zisťovania pracovných síl 1) 

v tis. osobách

2.Q.2010 1.polr.2010
2.Q.2009 1.polr.2009

 Počet nezamestnaných spolu 388,3 397,7 128,5 136,4
 v tom  muži 211,9 217,4 135,1 144,5
           ženy 176,4 180,4 121,3 127,7

 Miera nezamestnanosti v % 14,4 14,8              x               x

 Z celkového počtu nezamestnaných

 Podľa trvania nezamestnanosti  
   do 1 mesiaca 24,5 28,1 63,8 69,0
   viac ako 1 mesiac až 3 mesiace 20,3 26,9 67,4 96,8
   viac ako 3 mesiace až 6 mesiacov 41,3 43,9 98,8 134,7
   viac ako 6 mesiacov až 1 rok 75,3 76,5 185,9 209,0
   viac ako 1 rok až 2 roky 84,8 77,9 239,5 215,8
   viac ako 2 roky 142,1 144,5 122,5 122,6

 Podľa veku
   15-24 roční 76,0 79,9 123,8 135,9
   25-34 roční 113,0 115,3 128,1 134,1
   35-49 roční 127,2 128,8 126,9 133,6
   50-54 roční 41,5 43,9 122,1 135,5
   55-59 roční 28,6 27,7 175,5 169,9
   60 a viacroční 2,0 2,2 100,0 122,2

 Podľa vzdelania
   základné          73,4 78,5 120,5 125,8
   učňovské 152,0 154,1 131,6 142,6
   stredné (bez maturity)                      12,2 11,8 176,8 184,4
   učňovské s maturitou 18,5 18,6 97,9 102,2
   úplné stredné všeobecné 14,3 14,6 100,0 106,6
   úplné stredné odborné 89,7 94,5 127,8 136,8
   vyššie odborné 2,1 2,0 190,9 250,0
   vysokoškolské  2)                                         26,2 23,7 185,8 185,2
   bez školského vzdelania 0,0 0,0 0,0 0,0

 Podľa ekonomickej činnosti posledného zamestnania
 z toho
   Poľnohospodárstvo, lesníctvo a rybolov 13,1 13,9 132,3 126,4
   Priemysel 115,6 121,9 116,5 140,3
   Stavebníctvo 32,3 32,2 169,1 176,9
   Veľkoobchod a maloobchod 33,2 32,1 133,3 132,1
   Doprava a skladovanie 10,0 10,4 96,2 108,3
   Ubytovacie a stravovacie služby 14,1 15,4 156,7 179,1
   Informácie a komunikácia 3,6 3,6 276,9 300,0
   Finančné a poisťovacie činnosti 2,6 2,7 136,8 122,7
   Činnosti v oblasti nehnuteľností 0,5 0,5          -             -
   Odborné, vedecké a technické činnosti 2,4 2,7 133,3 168,8
   Administratívne služby 7,7 7,4 110,0 117,5
   Verejná správa, sociálne zabezpečenie 13,8 13,4 222,6 197,1
   Vzdelávanie 4,3 4,3 119,4 102,4
   Zdravotníctvo a sociálna pomoc 7,7 7,4 128,3 119,4
   Umenie, zábava a rekreácia 2,3 2,2 230,0 200,0
   Ostatné činnosti 2,9 2,7 126,1 117,4
   Činnosti domácností ako zamestnávateľov 0,2 0,2 28,6 40,0
   Činnosti extrateritoriálnych organizácií 0,0 0,0          -          -
   Nezamestnaní, ktorí nemali ešte zamestnanie 71,5 73,2 132,9 129,8
______________________________
1) definícia nezamestnanosti je v súlade s Nariadením komisie (ES) č. 1897/2000
2) vysokoškolské vzdelanie - 1., 2. a 3. stupeň

58

 Ukazovateľ

2010 Indexy

2. Q. 1. polrok



26. Zamestnanosť a priemerná mesačná mzda podľa ekonomických činností  1)

Štatistická klasifikácia
ekonomických činností 2.Q.2010 1.polr.2010
SK NACE Rev. 2 2.Q.2009 1.polr.2009

Hospodárstvo SR úhrnom 2 149 991 2 139 073 98,5 97,6

 v tom 

     Poľnohospodárstvo, lesníctvo a rybolov 96 087 91 418 93,3 94,6

        z toho  poľnohospodárstvo 79 880 75 850 94,6 95,7

     Priemysel 476 597 474 694 95,9 91,9

        ťažba a dobývanie 7 459 7 301 90,6 88,9

        priemyselná výroba 427 826 426 280 95,9 91,5

        dodávka elektriny, plynu a pary 20 142 20 073 95,6 94,6

        dodávka vody 21 170 21 040 98,2 99,2

     Stavebníctvo 179 888 179 022 97,3 97,3

     Veľkoobchod a maloobchod; oprava motor. vozidiel 377 847 380 321 99,7 99,4

     Doprava a skladovanie 138 490 138 162 97,7 98,2

     Ubytovacie a stravovacie služby 48 568 49 712 94,0 95,5

     Informácie a komunikácia 46 325 44 336 90,3 94,4

     Finančné a poisťovacie činnosti 40 710 40 844 98,6 98,2

     Činnosti v oblasti nehnuteľností 19 691 21 021 102,2 103,2

     Odborné, vedecké a technické činnosti 78 966 77 748 106,2 104,7

     Administratívne služby 99 452 95 722 103,1 102,8

     Verejná správa a obrana, povin. sociálne zabezpečenie 149 243 149 031 101,3 101,3

     Vzdelávanie 168 229 168 384 100,3 100,3

     Zdravotníctvo a sociálna pomoc 139 073 138 558 101,3 100,6

     Umenie, zábava a rekreácia 41 283 41 442 100,5 102,1

     Ostatné činnosti 49 542 48 658 100,2 100,1

Hospodárstvo SR úhrnom 758 741 103,6 102,8
 v tom 

     Poľnohospodárstvo, lesníctvo a rybolov 544 554 97,5 100,2

        z toho  poľnohospodárstvo 537 541 99,4 99,8

     Priemysel 791 772 106,2 106,0

        ťažba a dobývanie 828 847 96,4 99,6

        priemyselná výroba 767 751 106,2 106,1

        dodávka elektriny, plynu a pary 1 285 1 213 105,8 106,0

        dodávka vody 788 754 109,0 106,5

     Stavebníctvo 580 552 104,1 102,0

     Veľkoobchod a maloobchod; oprava motor. vozidiel 748 712 102,0 101,6

     Doprava a skladovanie 743 763 101,0 100,9

     Ubytovacie a stravovacie služby 476 468 106,5 105,4

     Informácie a komunikácia 1 368 1 452 102,0 101,4

     Finančné a poisťovacie činnosti 1 517 1 509 98,2 99,0

     Činnosti v oblasti nehnuteľností 860 828 102,4 103,1

     Odborné, vedecké a technické činnosti 925 910 101,6 101,0

     Administratívne služby 866 844 98,6 98,7

     Verejná správa a obrana, povin. sociálne zabezpečenie 1 003 964 104,3 103,0

     Vzdelávanie 654 636 102,7 102,9

     Zdravotníctvo a sociálna pomoc 683 663 104,0 103,1

     Umenie, zábava a rekreácia 557 547 100,5 100,2

     Ostatné činnosti 568 550 99,5 98,9
____________________________________
1) podľa štvrťročného štatistického výkazníctva
2) zamestnané osoby sú zamestnanci a podnikatelia ( bez vypomáhajúcich osôb v domácnosti); bez žien na materskej dovolenke;
     indexy sú počítané z porovnateľných údajov
3) bez podnikateľských príjmov, indexy sú počítané z porovnateľných údajov; 
    údaje upravené o štatistický odhad neevidovaných miezd 

 Priemerná mesačná mzda zamestnanca (Eur) 3)

Priemerný počet zamestnaných osôb 2)
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27. Voľné pracovné miesta a miera voľných pracovných miest podľa ekonomických činností  1)

Štatistická klasifikácia Miera voľných

ekonomických činností pracovných miest

SK NACE Rev. 2 2.Q.2010 1.polr.2010 v 1. polr. 2010
2.Q.2009 1.polr.2009 v %

Hospodárstvo SR spolu 12 739 12 974 71,8 66,9 0,7

 v tom 

     Poľnohospodárstvo, lesníctvo a rybolov 190 142 157,0 73,3 0,3

     Priemysel 2 491 2 381 116,6 99,3 0,6

        ťažba a dobývanie 40 46 88,9 68,7 0,8

        priemyselná výroba 1 854 1 785 132,7 110,7 0,5

        dodávka elektriny, plynu a pary 332 296 70,8 57,7 1,7

        dodávka vody 265 254 117,3 124,2 1,0

     Stavebníctvo 570 596 58,4 47,6 0,5

     Veľkoobchod a maloobchod; oprava 

      motor. vozidiel 1 494 1 708 71,2 74,6 0,6

     Doprava a skladovanie 743 728 75,6 53,7 0,6

     Ubytovacie a stravovacie služby 444 341 88,6 62,2 0,6

     Informácie a komunikácia 197 207 125,5 120,1 0,5

     Finančné a poisťovacie činnosti 562 553 100,7 99,5 1,6

     Činnosti v oblasti nehnuteľností 96 91 640,0 379,2 0,5

     Odborné, vedecké a technické činnosti 264 298 64,9 70,2 0,4

     Administratívne služby 103 115 72,0 77,4 0,2

     Verejná správa a obrana, povinné

      sociálne zabezpečenie 3 997 4 006 50,9 48,5 2,6

     Vzdelávanie 266 298 66,5 75,7 0,2

     Zdravotníctvo a sociálna pomoc 1 111 1 219 105,9 117,8 0,9

     Umenie, zábava a rekreácia 113 159 61,7 86,4 0,8

     Ostatné činnosti 98 132 59,0 75,8 0,7

____________________________
1) zo štvrťročného štatistického výkazníctva vrátane údajov za podnikateľov

Voľné pracovné miesta

2.Q.2010

60

 priemerný počet indexy

1. polrok 2010



28. Peňažné príjmy a výdavky súkromných domácností 1)   

              v Eur na mesiac a osobu, v bež. cenách

2.Q.2010 1.polr.2010 1. polrok 1. polrok
2.Q.2009 1.polr.2009 2010 2009

     Čisté peňažné príjmy spolu 330,38 335,26 93,8 96,9 100,0 100,0

     Čisté peňažné výdavky spolu 295,00 291,29 94,6 96,8 100,0 100,0

      v tom

 potraviny a nealkoholické nápoje 65,52 65,58 100,2 101,9 22,5 21,4

 alkoholické nápoje a tabak 8,56 8,70 104,9 115,9 3,0 2,5

 odievanie a obuv 14,39 13,73 86,0 93,1 4,7 4,9

 bývanie, voda, elektrina, plyn a

    iné palivá 62,90 61,58 99,6 101,4 21,1 20,2

 nábytok, bytové vybavenie a  

    bežná údržba domu 12,14 11,82 95,0 95,1 4,0 4,1

 zdravie 9,29 9,49 109,6 110,2 3,3 2,9

 doprava 20,50 20,15 87,3 81,7 6,9 8,2

 pošty a telekomunikácie 15,41 15,70 91,7 93,7 5,4 5,6

 rekreácia a kultúra 20,85 18,95 103,1 100,3 6,5 6,3

 vzdelávanie 1,69 1,98 123,7 102,9 0,7 0,6

 hotely, kaviarne a reštaurácie 14,09 14,47 86,6 89,6 5,0 5,4

 rozličné tovary a služby 19,44 18,60 98,4 96,0 6,4 6,4

 ostatné čisté výdavky 30,21 30,55 77,3 87,8 10,5 11,6

_________________________
1) predbežné odhady podľa štatistiky rodinných účtov
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29. Dávky dôchodkového a nemocenského poistenia, štátnej podpory, sociálnej
       pomoci a v nezamestnanosti  

                             v mil. Eur, v bežných cenách

2.Q.2010 1.polr.2010
2.Q.2009 1.polr.2009

DÁVKY  ÚHRNOM 1 768,9 3 556,3 104,1 107,5

Dávky dôchodkového poistenia spolu 1 274,2 2 599,6 101,6 105,6
v tom
  dávky dôchodkového poistenia    1 262,8 2 576,4 101,5 105,5

  z toho dôchodok
                                starobný 903,4 1 840,4 101,5 105,5
                                predčasný starobný 59,0 122,7 102,1 107,3
                                invalidný 157,2 320,3 102,3 106,2
                                vdovský 122,7 251,2 99,7 103,7
                                vdovecký 9,4 19,1 108,2 112,1
                                sirotský 11,1 22,7 96,0 100,1

  štátne dávky 1)      11,3 23,0 110,8 113,2

Dávky nemocenského poistenia spolu    87,9 178,1 106,3 112,1
z toho
           nemocenské 66,9 136,7 103,7 110,6
           ošetrovné 2,4 4,6 117,0 110,8
           materské 18,6 36,8 115,5 118,4

Štátne sociálne dávky   176,2 343,8 112,2 112,4
z toho
           prídavok na dieťa 80,1 158,8 102,3 104,5
           rodičovský príspevok 80,7 154,6 125,3 120,6

Služby a dávky sociálnej pomoci 191,2 355,2 121,6 116,2

Dávka v nezamestnanosti 39,3 79,0 83,5 107,1

______________________________
1) obsah ukazovateľa je v metodických vysvetlivkách 
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30. Povinné sociálne poistenie 1)

                             v mil. Eur, v bežných cenách

2.Q.2010 1.polr.2010
2.Q.2009 1.polr.2009

ZDRAVOTNÉ POISŤOVNE

Príjmy z preddavku na verejné zdravotné poistenie spolu 869,3 1 713,0 103,7 104,6
  v tom
      od zamestnancov 139,4 275,6 95,9 99,2
      od zamestnávateľov 348,5 689,0 101,1 102,0
      od SZČO 2)                       28,9 61,0 88,8 100,4
      od nerezidentov a ostatné platby 3) 31,9 46,1 128,3 105,0
     preddavok na poistné hradené štátom 320,7 641,4 110,4 110,5

Výdavky na zdravotnú starostlivosť 835,3 1 637,0 101,7 104,2
  z toho 
     ambulantná zdravotná starostlivosť všeobecná 33,5 66,3 95,8 101,5
     ambulantná zdravotná starostlivosť špecializovaná 105,5 216,4 101,8 107,2
     spoločné vyšetrovacie a liečebné zložky 52,1 103,1 116,6 123,5
     nemocničná starostlivosť 313,0 585,6 104,1 102,4
     lieky na recepty 256,9 520,0 101,8 105,0

SOCIÁLNA POISŤOVŇA

Poistné príjmy Sociálnej poisťovne spolu 1 477,2 2 878,0 123,3 121,3
  v tom
     príjmy na nemocenské poistenie 95,5 187,0 95,6 99,3
     príjmy na dôchodkové poistenie 1 105,1 2 142,1 134,3 130,6
     v tom

  príjmy na starobné poistenie 885,0 1 707,7 146,1 141,1
  z toho
     poistné - dobrovoľný návrat z 2. piliera do 1. piliera 0,0 0,0 0,0 0,0
     finančné prostriedky zo ŠFA 4) 379,3 758,6 301,0 301,0
  príjmy na invalidné poistenie 220,1 434,4 101,4 101,0

    príjmy na úrazové poistenie 29,5 58,0 104,0 100,3
    príjmy na  poistenie v nezamestnanosti 65,3 127,6 103,1 101,1
    príjmy na garančné poistenie  13,5 30,8 80,1 131,8
    príjmy rezervného fondu solidarity 168,4 332,6 101,1 99,0

Príspevky na starobné dôchodkové sporenie 175,8 391,6 81,8 92,6

 Výdavky Sociálnej poisťovne na dávky spolu 1 413,8 2 882,5 101,2 106,1
  v tom
      dávky nemocenského poistenia            87,9 178,1 106,3 112,1
      dávky dôchodkového poistenia  1 262,9 2 576,6 101,5 105,5

  v tom
      dávky starobného poistenia 1 068,3 2 179,7 101,4 105,4
      dávky invalidného poistenia       194,6 396,9 102,1 106,0

      dávky úrazového poistenia 10,7 20,1 101,8 104,4
      dávky garančného poistenia 1,7 5,0 117,1 198,6
      dávky poistenia v nezamestnanosti 39,3 79,6 83,5 107,1
      dávky sociálneho poistenia hradené štátom  11,4 23,1 109,7 112,2
Postúpené príspevky na starobné dôchodkové sporenie             
do dôchodkových správcovských spoločností 181,0 405,9 84,6 96,5

____________________________
1) predbežné údaje
2) SZČO - samostatne zárobkovo činné osoby
3) ostatné platby - ostatní platitelia, penále, pokuty, dlžné poistné
4) štátny fond aktív

   

   Ukazovateľ 
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31. Poľnohospodárstvo 1)

Merná

jednotka 2.Q.2010 1.polr.2010
2.Q.2009 1.polr.2009

Tržby za vlastné výrobky spolu
  v bežných cenách                            tis. Eur . 402 458,6 . 98,9
  v stálych cenách tis. Eur . 477 979,3 . 87,9

Tržby za predaj rastlinných výrobkov 2) tis. Eur . 105 478,3 . 79,0
Tržby za predaj živočíšnych výrobkov 2) tis. Eur 153 132,3 296 980,3 107,0 109,1

Predaj vybraných druhov živočíšnych
  výrobkov
  jatočný hovädzí dobytok tony ž. hm. 10 031 21 187 78,4 81,8
  jatočné ošípané tony ž. hm. 20 259 41 585 98,7 99,6
  jatočná hydina tony ž. hm. 23 571 43 786 101,8 100,1
  mlieko kravské tis. l 211 087 410 437 96,8 94,1

Stavy zvierat ku koncu obdobia 
  hovädzí dobytok tis. ks 480 480 99,6 99,6
  ošípané tis. ks 731 731 99,1 99,1
  hydina tis. ks 15 565 15 565 97,5 97,5
  ovce tis. ks 424 424 106,7 106,7

Produkcia kravského mlieka tis. l 236 389 459 354 97,1 94,6

Produkcia slepačích vajec tis. ks 308 565 624 073 106,9 108,1
___________________________
1) za poľnohospodárske podniky zapísané v obchodnom registri a za vybraných samostatne hospodáriacich

    roľníkov so spravodajskou povinnosťou
2) absolútne hodnoty v bežných cenách, indexy v stálych cenách (ceny roku 2005=100)

32. Očakávaná úroda vybraných plodín k 15. augustu 2010

Úroda z 
hektára 
(tony)

Druh plodiny index odhad index odhad
2010 k 15.8.2010 odh.2010 k 15.8.2010
2009 skut.2009

Pšenica spolu 349,7 380,3 92,0 1 255,4 81,6 3,59
Raž 17,1 20,2 84,7 37,3 65,6 2,18
Jačmeň spolu 139,0 196,8 70,6 387,6 57,4 2,79
Ovos 17,2 17,0 101,2 29,3 84,7 1,70
Triticale 10,0 11,3 88,5 27,5 81,1 2,75
Hustosiate obilniny spolu 533,0 625,7 85,2 1 737,5 74,3 3,26

Kukurica na zrno 178,9 139,0 128,7 1 049,9 106,3 5,87
Slnečnica 88,6 84,0 105,5 190,4 101,7 2,15
Cukrová repa technická 17,7 15,9 111,3 894,7 99,5 50,50
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33. Tržby za vlastné výkony a tovar vo vybraných odvetviach
  v mil. Eur

Štatistická klasifikácia ekonomických

činností SK NACE Rev. 2 2.Q.2010 1.polr.2010

   divízia názov 2.Q.2009 1.polr.2009

05 - 39 PRIEMYSEL 1) 16 585,7 32 173,1 125,8 121,4
v tom

05 - 09     ťažba a dobývanie 129,7 236,8 91,8 91,2
10 - 33     priemyselná výroba 13 754,7 25 916,7 127,3 123,4

35     dodávka elektriny, plynu, pary a stude-
     ného vzduchu 2 451,5 5 557,3 119,6 112,9

36 - 39    dodávka vody; čistenie a odvod odpado-
    vých vôd, odpady a služby odstraňovania

     odpadov 249,8 462,3 108,1 108,8

41 - 43 STAVEBNÍCTVO 2) 2 270,3 3 603,3 93,9 90,2

45 PREDAJ A OPRAVA MOTOROVÝCH 
VOZIDIEL 1) 939,7 1 715,2 84,6 86,6
v tom:

45.1   predaj motorových vozidiel 696,6 1 255,0 90,2 92,4
45.2   oprava a údržba motorových vozidiel 124,0 232,1 93,0 86,8
45.3   predaj dielov a príslušenstva 

    motorových vozidiel 116,9 223,5 90,3 96,6
45.4   predaj, údržba a oprava motocyklov 2,3 4,6 69,7 61,4

46 VEĽKOOBCHOD OKREM MOTOR. 
 VOZIDIEL 3) 5 900,9 11 333,5 104,5 103,4
v tom

46.1   sprostredkovanie veľkoobchodu 956,2 1 940,7 84,9 86,8
46.2   VO s poľnohospodárskymi surovinami 137,7 262,5 110,2 107,2
46.3   VO s potravinami, nápojmi a tabakom 744,0 1 447,1 100,2 102,5
46.4   VO s tovarom pre domácnosť 1 117,5 2 264,5 105,2 107,7
46.5   VO so zariadeniami pre IKT 352,9 698,3 120,7 119,9
46.6   VO so strojmi 254,1 447,4 108,1 102,0
46.7   ostatný špecializovaný veľkoobchod 1 525,9 2 715,8 117,0 113,8
46.9   nešpecializovaný veľkoobchod 812,6 1 557,1 107,1 100,2

47 MALOOBCHOD OKREM MOTOR. 4 228,2 8 103,0 97,5 97,9
 VOZIDIEL 1)

v tom
47.1  MO v nešpecializovaných predajniach 1 805,5 3 518,1 101,8 103,2
47.2  MO s potravinami, nápojmi a tabakom

  v špecializovaných predajniach 116,2 220,0 84,6 82,3
47.3  MO s pohonnými látkami v špec. predajniach 451,8 816,2 96,1 91,2
47.4  MO so zariadeniami pre IKT v špecializ.

   predajniach 110,8 206,2 91,3 93,3
47.5   MO s ostatným tovarom pre domácnosť 449,3 831,9 102,2 99,8
47.6   MO s tovarom pre kultúru a rekreáciu 71,1 140,9 89,9 90,7
47.7   MO ostatného tovaru v špecializ. predajniach 806,0 1 561,4 91,1 94,5
47.8   MO v stánkoch a na trhoch 9,7 18,2 78,1 76,2
47.9   MO mimo predajní, stánkov a trhov 407,7 790,2 98,9 94,8

____________________________________
1) absolútne hodnoty v bežných cenách, indexy v stálych cenách z decembra 2005
2) absolútne hodnoty v bežných cenách, indexy v stálych cenách priemer roku 2005
3) absolútne hodnoty aj indexy v bežných cenách  
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33. Tržby za vlastné výkony a tovar vo vybraných odvetviach
dokončenie

    v mil. Eur

Štatistická klasifikácia ekonomických

činností SK NACE Rev. 2 2.Q.2010 1.polr.2010
divízia názov 2.Q.2009 1.polr.2009

55 UBYTOVANIE 1) 73,0 142,7 93,1 91,2

56 ČINNOSTI REŠTAURÁCIÍ 
A POHOSTINSTIEV 1) 185,0 374,9 87,2 86,8

49 - 53 DOPRAVA A SKLADOVANIE 2) 1 454,4 2 802,0 110,8 107,1
v tom:

49   pozemná doprava a doprava potrubím 801,7 1 546,6 111,6 107,5
50   vodná doprava 11,0 18,3 126,7 102,8
51   letecká doprava 10,6 26,6 13,4 17,7
52  skladové a pomocné činnosti v doprave 517,2 977,7 127,9 122,5
53  poštové služby a služby kuriérov 113,9 232,7 111,8 110,0

 58-63  INFORMÁCIE
 A KOMUNIKÁCIA 2) 1 154,3 2 218,4 91,5 92,7
v tom

58  nakladateľské činnosti 94,0 176,6 62,9 64,1
59  výroba filmov, videozáznamov a televíznych

  programov, príprava a zverejňovanie
  zvukových nahrávok 31,1 65,4 29,6 43,9

60 činnosti pre rozhlasové a televízne vysielanie 24,9 43,4 62,6 68,2
61 telekomunikácie 550,6 1 075,8 98,9 96,7
62 počítačové programovanie, poradenstvo

 a súvisiace služby 351,7 654,1 109,5 105,5
63 informačné služby 102,0 203,0 114,2 117,2

68-71, 73 VYBRANÉ TRHOVÉ
74, 77-82 SLUŽBY 3) 2 075,6 3 974,3 103,8 102,1
85.5,85.6,

92-93, 95, 96 z toho:
68 - 74 Nehnuteľnosti, odborné a technické

 činnosti                            1 172,5 2 257,1 104,3 102,4
 z toho:

68   činnosti v oblasti nehnuteľností 233,1 451,4 104,3 104,2
69   právne a účtovnícke činnosti 181,9 368,2 101,5 100,2
71   architektonické a inžinierske činnosti 237,4 465,0 102,1 96,9
73   reklama a prieskum trhu 235,9 435,1 107,2 108,7

77 - 82 Administratívne a podporné služby 499,5 897,7 104,5 103,5
z toho:

77 prenájom a lízing 86,8 156,0 99,5 94,7
79 činnosti cestovných agentúr a kancelárií 94,7 155,4 97,2 102,9
80 bezpečnostné a pátracie služby 60,5 114,7 99,9 92,4
82 administratívne, pomocné kancelárske

a iné obchodné pomocné činnosti 150,5 273,4 100,6 103,9

85.5, 85.6 Ostatné vzdelávanie
  a pomocné vzdelávacie činnosti  28,7 53,5 99,3 97,5

90 - 93 Umenie, zábava a rekreácia 301,1 624,0 102,8 101,2

95 - 96 Ostatné činnosti 73,8 142,0 101,7 99,5
1) absolútne hodnoty v bežných cenách, indexy v stálych cenách z decembra 2005
2) absolútne hodnoty aj indexy v bežných cenách  
3) absolútne hodnoty v bežných cenách, indexy v stálych cenách z decembra 2000

2. Q. 1. polrok
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34. Priemysel
      Indexy priemyselnej produkcie (rovnaké obdobie predchádzajúceho roku = 100) 1)

Štatistická klasifikácia ekonomických
činností SK NACE Rev. 2 1. 2. 3. 4. 5. 6. 1. - 6.

Priemysel spolu 4) 120,2 120,4 118,8 120,6 128,7 123,5 122,0
v tom:

  Ťažba a dobývanie 107,0 112,1 115,5 102,1 99,3 99,4 105,5

  Priemyselná výroba 2)  4) 122,7 122,0 120,3 122,9 132,7 124,0 124,1
  v tom:

 výroba potravín, nápojov a tabakových 

   výrobkov 110,8 101,3 109,2 91,2 91,6 102,9 100,5

 výroba textílií, odevov, kože a kožených
  výrobkov 116,9 133,7 120,3 103,9 116,8 110,0 116,7

 výroba drevených a papierových 
  výrobkov, tlač 96,6 98,6 105,3 100,4 112,9 103,2 102,9
 výroba koksu a rafinovaných ropných    

   produktov 91,1 88,8 92,1 95,8 66,6 99,6 89,4
 výroba chemikálií a chemických

  produktov 4) 115,0 106,0 109,8 109,1 78,8 125,1 107,5

 výroba základných farmaceutických
  výrobkov a farmaceutických prípravkov 94,1 103,2 110,4 112,9 140,2 118,3 114,8
 výroba výrobkov z gumy a plastu a os-

  tatných nekovových minerál. výrobkov  104,8 92,3 113,8 118,4 120,4 116,8 111,9

 výroba kovov a kovových konštrukcií

  okrem strojov a zaariadení 145,4 108,2 124,9 127,1 131,1 120,9 125,2

 výroba počítačových, elektronických

  a optických výrobkov 112,8 110,6 89,5 90,8 185,2 189,5 123,0

 výroba elektrických zariadení 135,2 129,3 134,1 134,0 119,0 95,1 123,3

 výroba strojov a zariadení i. n. 142,2 145,1 160,6 173,1 167,3 152,1 156,5

 výroba dopravných prostriedkov 140,7 166,5 143,2 163,7 156,3 121,1 147,0

 ostatná výroba, oprava a inštalácia

  strojov a zariadení 102,3 107,5 102,9 109,5 126,4 122,5 112,2

  Dodávka elektriny, plynu, pary

  a studeného vzduchu 3) 110,9 112,9 112,2 112,4 113,1 124,4 114,3

_____________________________
1) zo štatistiky produkcie vybraných výrobkov; údaje očistené o vplyv počtu pracovných dní 
2) členenie podľa špeciálnych zoskupení priemyselných odvetví
3) index sa počíta bez dodávky pary a studeného vzduchu
4) indexy sú po doplnení údajov od spravodajskej jednotky
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35. Priemysel     
      Vybrané ukazovatele

2.Q.2010 1.polr.2010
2.Q.2009 1.polr.2009

Priemerný počet zamestnaných osôb
priemysel spolu 476 597 474 694 95,9 91,9

ťažba a dobývanie 7 459 7 301 90,6 88,9

priemyselná výroba 427 826 426 280 95,9 91,5

dodávka elektriny, plynu, pary a studeného vzduchu 20 142 20 073 95,6 94,6

dodávka vody, čistenie a odvod odpadových vôd,

 odpady a služby odstraňovania odpadov 21 170 21 040 98,2 99,2

Priemerná nominálna mesačná mzda  (Eur) 1)

priemysel spolu 791 772 106,2 106,0
ťažba a dobývanie 828 847 96,4 99,6

priemyselná výroba 767 751 106,2 106,1

dodávka elektriny, plynu, pary a studeného vzduchu 1 285 1 213 105,8 106,0

dodávka vody, čistenie a odvod odpadových vôd,

 odpady a služby odstraňovania odpadov 788 754 109,0 106,5

Produktivita práce z priemyselnej produkcie 2) 

priemysel spolu x x 129,5 132,8

ťažba a dobývanie x x 110,6 118,7

priemyselná výroba x x 132,0 135,6

dodávka elektriny, plynu, pary a studeného vzduchu 3) x x 121,9 120,8

dodávka vody, čistenie a odvod odpadových vôd,

 odpady a služby odstraňovania odpadov 4) x x x x

Produktivita práce z tržieb za vlastné výkony 
   a tovar (Eur)                                          

v bežných cenách

priemysel spolu 34 800,13 67 776,48 128,9 127,8
ťažba a dobývanie 17 382,83 32 435,88 101,1 101,0

priemyselná výroba 32 150,20 60 797,40 132,3 133,5

dodávka elektriny, plynu, pary a studeného vzduchu 121 711,96 276 853,15 115,3 106,6

dodávka vody, čistenie a odvod odpadových vôd,

 odpady a služby odstraňovania odpadov 11 798,68 21 970,46 117,6 116,1

v stálych cenách 5)

priemysel spolu 37 187,29 72 302,04 131,2 132,1
ťažba a dobývanie 14 097,16 26 192,01 101,3 102,6

priemyselná výroba 35 778,21 67 770,82 132,7 134,9

dodávka elektriny, plynu, pary a studeného vzduchu 105 147,95 242 986,54 125,0 119,3

dodávka vody, čistenie a odvod odpadových vôd,

 odpady a služby odstraňovania odpadov 9 139,38 17 266,32 110,1 109,7
____________________________
1) bez podnikateľských príjmov
2) vypočítaná ako podiel indexu priemyselnej produkcie a indexu priemerného počtu zamestnaných osôb
3)  indexy priemyselnej produkcie sa počítajú bez dodávky pary a studeného vzduchu 
4)  indexy priemyselnej produkcie sa nepočítajú za odvetvie dodávky vody, čistenia a odvodu odpadových vôd,

odpadov a služieb odstraňovania odpadov
5) stále ceny z decembra 2005

  Ukazovateľ
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36. Stavebníctvo                  

Merná

jednotka 2.Q.2010 1.polr.2010
2.Q.2009 1.polr.2009

Stavebníctvo spolu 1) 

 Stavebná produkcia spolu 

   v bežných cenách mil. Eur 1 464,6 2 371,5 95,2 91,9

   v stálych cenách                                                mil. Eur 1 243,0 2 013,7 94,4 91,0

 Stavebná produkcia v tuzemsku                         mil. Eur 1 425,8 2 305,1 96,7 92,6

 z toho: nová výstavba, rekonštr. a moderizácie mil. Eur 1 148,0 1 860,1 94,5 90,6

              opravy a údržba mil. Eur 270,6 431,7 108,3 102,7

 Stavebná produkcia v zahraničí                           mil. Eur 38,8 66,4 49,8 57,5

 Priemerná denná produkcia                                 mil. Eur 23,2 19,0 91,4 89,6

 Stavebné podniky

 Stavebná produkcia                                             mil. Eur 1 454,0 2 353,0 94,3 91,0

 Priemerný počet

   zamestnaných osôb osoby 179 888 179 022 97,3 97,3

 Priemerná nominálna mesačná mzda 

   zamestnanca Eur 580 552 104,1 102,0

 Produktivita  práce                                              

   zamestnanej osoby Eur 8 082,9 13 143,4 97,0 93,6

____________________________
1) vrátane odhadu produkcie za stavebné závody nestavebných podnikov; pokiaľ nie je uvedené inak, absolútne hodnoty

     sú v bežných cenách, indexy v stálych cenách priemer roku 2005
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37. Vnútorný obchod, ubytovanie, činnosti reštaurácií a pohostinstiev

Merná

jednotka 2.Q.2010 1.polr.2010
2.Q.2009 1.polr.2009

Predaj a oprava motorových vozidiel 

Priemerný počet zamestnaných
  osôb osoby 21 076 21 197 92,0 90,9

Priemerná nominálna mesačná mzda Eur 712 703 101,6 102,0

Produktivita práce z tržieb za vlastné výkony 

  a tovar 1) Eur 44 588 80 919 92,0 95,4

Veľkoobchod okrem motor. vozidiel

Priemerný počet zamestnaných
  osôb osoby 94 995 95 608 85,7 82,8

Priemerná nominálna mesačná mzda Eur 735 726 105,8 105,4

Produktivita práce z tržieb za vlastné výkony 

  a tovar 2) Eur 62 118 118 541 122,0 125,0

Maloobchod okrem motor. vozidiel

Priemerný počet zamestnaných
  osôb osoby 150 974 152 237 97,0 97,2

Priemerná nominálna mesačná mzda Eur 541 535 104,4 103,3

Produktivita práce z tržieb za vlastné výkony 

  a tovar 1) Eur 28 006 53 226 100,5 100,6

Ubytovanie

Priemerný počet zamestnaných
  osôb osoby 9 440 9 574 91,3 91,0

Priemerná nominálna mesačná mzda Eur 549 545 105,0 103,6

Produktivita práce z tržieb za vlastné výkony 

  a tovar 1) Eur 7 737 14 908 102,0 100,2

Činnosti reštaurácií a pohostinstiev

Priemerný počet zamestnaných
  osôb osoby 28 493 28 783 90,6 89,4

Priemerná nominálna mesačná mzda Eur 353 355 104,1 104,4

Produktivita práce z tržieb za vlastné výkony 

  a tovar 1) Eur 6 494 13 026 96,3 97,0

____________________________
1) absolútne hodnoty v bežných cenách, indexy v stálych cenách z decembra 2005
2) absolútne hodnoty aj indexy v bežných cenách
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38. Doprava a skladovanie

Merná

jednotka 2.Q.2010 1.polr.2010
2.Q.2009 1.polr.2009

Doprava a skladovanie bez poštových 
   služieb a služieb kuriérov

Priemerný počet zamestnaných osôb osoby 110 283 111 054 98,4 98,0
Priemerná nominálna mesačná mzda Eur 706 694 100,9 100,9
Produktivita práce z tržieb za vlastné výkony 
   a tovar  (v bežných cenách)                     Eur 13 188 25 231 112,7 109,2

Výkony v nákladnej doprave spolu mil. tkm 9 257 17 663 105,8 106,5
v tom
  neverejná (cestná) doprava 3 167 6 210 83,1 85,5
  verejná doprava 6 090 11 453 123,3 122,9
   z toho:
       železničná doprava 2 015 3 824 137,9 141,4
       cestná doprava 3 663 6 926 113,7 113,6

Preprava tovaru v nákladnej doprave spolu tis. ton 64 192 118 403 93,3 103,5
v tom
  neverejná (cestná) doprava 26 776 47 025 73,1 82,8
  verejná doprava 37 416 71 378 116,3 123,8
  z toho:
       železničná doprava 10 736 20 241 128,7 127,7
       cestná doprava 11 760 20 055 122,5 120,7

Výkony v osobnej doprave (verejnej) spolu mil. oskm 2 003 3 925 68,5 70,9
z toho:
     železničná doprava 574 1 121 99,4 102,5
     cestná doprava 1 419 2 764 94,8 92,2

Preprava osôb v osobnej doprave 
(verejnej) spolu tis. osôb 188 879 392 230 96,5 95,9
z toho:
     železničná doprava 11 708 23 113 98,3 100,4
     cestná doprava 177 121 369 038 96,8 96,0

Poštové služby a služby kuriérov

Priemerný počet zamestnaných osôb osoby 16 301 16 371 97,0 97,3

Priemerná nominálna mesačná mzda Eur 617 604 108,1 104,0
Produktivita práce z tržieb za vlastné výkony 
   a tovar  (v bežných cenách)   Eur 6 985 14 212 115,2 113,0

Podané listové zásielky 1) tis. ks 56 680 131 176 86,3 91,9
Expresné zásielky 1)  

  podané zásielky tis. ks 241 444 131,4 120,3
  dodané zásielky tis. ks 282 509 128,2 119,5

Podané balíky a listy   
  so službou poistenie 1) tis. ks 477 1 142 90,2 104,0

Peňažné služby 1)  

  vklady tis. ks 13 572 27 417 93,3 95,3
  výplaty tis. ks 5 845 11 218 100,9 102,0

_________________________
1) údaje Ministerstva dopravy, pôšt a telekomunikácií SR, bez doručovateľskej služby
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39. Informácie a komunikácia

Merná
jednotka 2.Q.2010 1.polr.2010

2.Q.2009 1.polr.2009

Informácie a komunikácia

Priemerný počet zamestnaných osôb osoby 33 080 33 409 87,5 87,1

Priemerná nominálna mesačná mzda Eur 1 520 1 548 100,8 101,4

Produktivita práce z tržieb za vlastné výkony 

   a tovar  (v bežných cenách)   Eur 34 895 66 471 104,5 106,4

z toho

telekomunikácie      

Priemerný počet zamestnaných osôb osoby 9 518 9 522 99,0 99,2

Priemerná nominálna mesačná mzda Eur 1 689 1 727 98,0 99,3

Produktivita práce z tržieb za vlastné výkony 

   a tovar  (v bežných cenách)   Eur 57 846 112 991 99,9 97,5

Hlavné telefónne prípojky spolu1) 2)  ks 922 989 922 989 92,3 92,3

z toho:  bytové ks 712 329 712 329 92,4 92,4

              ISDN ks 60 787 60 787 89,4 89,4

Telefónne prípojky xDSL1) 2) ks 418 494 418 494 114,9 114,9

Mobilné telefóny 1) 2)  ks 5 876 569 5 876 569 106,1 106,1

_________________________
1) údaje Ministerstva dopravy, pôšt a telekomunikácií SR
2) ku koncu obdobia

   Ukazovateľ
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40. Cestovný ruch

Merná 

jednotka 2.Q.2010 1.polr.2010
2.Q.2009 1.polr.2009

Ubytovacie zariadenia 

Tržby za ubytovanie návštevníkov spolu 

(v bežných cenách) mil. Eur 59,7 111,7 106,2 102,6

  z toho za ubytovanie zahraničných návštevníkov mil. Eur 30,4 55,8 112,6 104,8

Počet návštevníkov tis. osôb 861,5 1 567,1 102,4 100,6

  z toho zahraničných návštevníkov tis. osôb 330,0 589,4 107,3 103,3

Priemerná doba pobytu jedného návštevníka dni 3,9 3,9 100,0 100,0

  v tom  domáceho návštevníka dni 3,9 3,9 100,0 100,0

              zahraničného návštevníka dni 3,7 3,9 97,4 97,5

41. Vybrané trhové služby

Merná

jednotka 2.Q.2010 1.polr.2010
2.Q.2009 1.polr.2009

Priemerný počet zamestnaných osôb osoby 119 719 119 702 96,3 96,0

Priemerná nominálna mesačná mzda Eur 773 759 104,5 104,5

Produktivita práce z tržieb za vlastné výkony 
  a tovar
     v bežných cenách Eur 17 337,5 33 201,5 109,8 108,1
     v stálych cenách 1) Eur 12 160,5 23 321,7 107,8 106,4

______________________
1) stále ceny z decembra 2000

1. polrok
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42. Organizačná štruktúra ekonomiky   1)

Počet Indexy

k 30.6.2010 30.6.2010  30.6.2010  30.6.2009
30.6.2009 (%) (%)

Právnické osoby úhrnom   193 198 110,1 100,0 100,0

v tom

  Podniky spolu 139 980 112,6 72,5 70,8
  z toho
    obchodné spoločnosti 2) 131 419 113,0 68,0 66,3
    družstvá 1 584 101,7 0,8 0,9
    štátne podniky 22 95,7 0,0 0,0
    organizačné zložky zahraničných osôb 2 971 117,0 1,5 1,4
    fyzické osoby zapísané v obch. registri 1 716 99,9 0,9 1,0

  Neziskové inštitúcie spolu 53 218 104,0 27,5 29,2
  z toho
    združenia 28 030 105,8 14,5 15,1
    rozpočtové organizácie 6 654 100,5 3,4 3,8
    cirkevné organizácie 3 366 100,4 1,7 1,9

Fyzické osoby - podnikatelia spolu 411 333 99,3 100,0 100,0

v tom

   živnostníci 385 407 99,2 93,7 93,8
   osoby podnikajúce formou slobodných 
   povolaní 18 066 102,3 4,3 4,2
   samostatne hospodáriaci roľníci 7 860 97,3 2,0 2,0

___________________________________
1) indexy a štruktúra zohľadňujú vznik a zánik právnych subjektov, resp. transformáciu do iných právnych foriem
2) spoločnosti s ručením obmedzeným, akciové spoločnosti, verejné obchodné spoločnosti a komanditné

     spoločnosti

43. Štruktúra živnostníkov podľa klasifikácie ekonomických činností

Štatistická klasifikácia ekonomických Počet Indexy
činností SK NACE Rev. 2 k 30.6.2010 30.6.2010  30.6.2010  30.6.2009

30.6.2009 (%) (%)

Živnostníci spolu 385 407 99,2 100,0 100,0

   Priemyselná výroba 62 326 95,5 16,2 16,8
   Stavebníctvo 88 223 100,2 22,9 22,7
   Veľkoobchod a maloobchod 106 719 96,4 27,7 28,5
   Doprava a skladovanie 14 515 101,1 3,8 3,7
   Ubytovacie a stravovacie služby 15 297 100,2 4,0 3,9
   Informácie a komunikácia 10 051 103,5 2,6 2,5
   Činnosti v oblasti nehnuteľností 2 144 101,2 0,5 0,6
   Ostatné činnosti 16 095 104,9 4,2 3,9
   Ostatné odvetvia 70 037 103,6 18,1 17,4

  Ukazovateľ

Štruktúra k 

Štruktúra k 
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VYBRANÉ UKAZOVATELE PODĽA VEĽKOSTI PODNIKOV

44a. Podniky podľa klasifikácie ekonomických činností  

spolu
Štatistická klasifikácia ekonomických počet k indexy 
činností SK NACE Rev. 2 k 30.6.2010 30.6.2010

1) 30.6.2009

Podniky spolu 139 980 112,6 111 706 79,8 6 239 4,5 3 407 2,4
v tom

  Poľnohospodárstvo, lesníctvo a rybolov 5 020 104,7 3 642 72,5 322 6,4 394 7,8
        z toho  poľnohospodárstvo 2 629 105,9 1 633 62,1 246 9,4 373 14,2

  Ťažba a dobývanie 166 105,7 108 65,1 16 9,6 15 9,0

  Priemyselná výroba 13 043 107,2 8 984 68,9 1 279 9,8 884 6,8

  Dodávka elektriny a plynu 358 113,3 203 56,7 35 9,8 54 15,1

  Dodávka vody a odpady 646 111,6 467 72,3 36 5,6 39 6,0

  Stavebníctvo 11 105 117,3 8 618 77,6 732 6,6 386 3,5

  Veľkoobchod a maloobchod 44 841 107,5 38 222 85,2 1 753 3,9 621 1,4

  Doprava a skladovanie 4 965 115,9 3 892 78,4 256 5,2 156 3,1

  Ubytovacie a stravovacie služby 4 989 114,1 4 060 81,4 392 7,9 135 2,7

  Informácie a komunikácia 6 224 118,8 4 930 79,2 171 2,7 71 1,1

  Finančné a poisťovacie činnosti 847 105,2 650 76,7 50 5,9 57 6,7

 Činnosti v oblasti nehnuteľností 8 669 116,3 6 825 78,7 205 2,4 94 1,1

 Odborné, vedecké a technické činnosti 21 297 119,3 16 972 79,7 437 2,1 177 0,8

 Administratívne služby 9 351 119,0 6 698 71,6 344 3,7 209 2,2

 Verejná správa a obrana 5 100,0 - - 2 40 - -

 Vzdelávanie 1 252 122,0 1 032 82,4 39 3,1 12 1,0

 Zdravotníctvo a sociálna pomoc 4 402 113,0 4 079 92,7 57 1,3 55 1,2

 Umenie, zábava a rekreácia 1 583 119,5 1 303 82,3 67 4,2 24 1,5

 Ostatné činnosti 1 217 123,2 1 021 83,9 46 3,5 24 2,0

_________________________________
1)  zahŕňa aj podniky s nezisteným počtom zamestnancov 

  %počet
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VYBRANÉ UKAZOVATELE PODĽA VEĽKOSTI PODNIKOV

44a. Podniky podľa odvetvovej klasifikácie ekonomických činností         dokončenie

Štatistická klasifikácia ekonomických
činností SK NACE Rev. 2

Podniky spolu 2 746 2,0 320 0,2 154 0,1 112 0,1
v tom

  Poľnohospodárstvo, lesníctvo a rybolov 267 5,3 1 0,0 - - 1 0,0
        z toho  poľnohospodárstvo 260 9,9 1 0,0 - - - -

  Ťažba a dobývanie 20 12,0 - - 1 0,6 1 0,6

  Priemyselná výroba 982 7,5 154 1,2 66 0,5 44 0,3

  Dodávka elektriny, plynu, pary 37 10,3 3 0,8 2 0,6 5 1,4

  Dodávka vody 41 6,3 5 0,8 3 0,5 5 0,8

  Stavebníctvo 256 2,3 15 0,1 3 0,0 5 0,0

  Veľkoobchod a maloobchod 362 0,8 38 0,1 22 0,0 9 0,0

  Doprava a skladovanie 153 3,1 25 0,5 9 0,2 9 0,2

  Ubytovacie a stravovacie služby 70 1,4 2 0,0 2 0,0 - -

  Informácie a komunikácia 80 1,3 13 0,2 6 0,1 4 0,1

  Finančné a poisťovacie činnosti 42 5,0 7 0,8 5 0,6 8 0,9

 Činnosti v oblasti nehnuteľností 42 0,5 1 0,0 - - - -

 Odborné, vedecké, technické činnosti 93 0,4 4 0,0 3 0,0 2 0,0

 Administratívne služby 159 1,7 21 0,2 5 0,1 4 0,0

 Verejná správa, sociálne zabezpečenie 1 20,0 2 40,0 - - - -

 Vzdelávanie 11 0,9 - - - - - -

Zdravotníctvo a sociálna pomoc 89 2,0 27 0,6 26 0,6 14 0,3

 Umenie, zábava, rekreácia 19 1,2 2 0,1 1 0,1 1 0,1

 Ostatné činnosti 22 1,8 - - - - - -

počet   % počet   %

podľa počtu zamestnancov

50 - 249 250 - 499 500 - 999 1000 a viac
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VYBRANÉ UKAZOVATELE PODĽA VEĽKOSTI PODNIKOV   

44b.  Hrubá produkcia nefinančných korporácií 1)              v bežných cenách

Veľkostné skupiny 1. polrok Indexy 1. polrok zmena

podľa počtu 2010 1.polr.2010 2010 oproti

zamestnancov (mil. Eur) 1.polr.2009 v % 1.polr.2009
v bodoch

PODNIKY      

 0 - 9          4 537,5 187,7 9,3 3,7

10 - 19 3 138,3 69,5 6,4 -4,0

20 - 49 2 995,8 105,1 6,2 -0,5

50 - 249 9 922,0 114,7 20,4 0,3

250 - 499 4 266,0 113,3 8,8 0,0

500 - 999 4 146,3 107,9 8,5 -0,4

1000 a viac 19 673,7 115,9 40,4 0,9

SPOLU 48 679,6 113,2 100,0 0,0

__________________
1) predbežné údaje z podnikového výkazníctva

44c.  Pridaná hodnota nefinančných korporácií 1)          v bežných cenách

Štruktúra

Veľkostné skupiny 1. polrok Indexy 1. polrok zmena

podľa počtu 2010 1.polr.2010 2010 oproti

zamestnancov (mil. Eur) 1.polr.2009 v % 1.polr.2009
v bodoch

PODNIKY  

 0 - 9      2 459,0 173,9 15,9 5,6

10 - 19 1 505,1 65,5 9,7 -6,8

20 - 49 1 186,4 121,7 7,6 0,6

50 - 249 3 307,2 115,0 21,3 0,5

250 - 499 1 278,7 112,3 8,3 0,0

500 - 999 1 354,4 115,1 8,7 0,2

1000 a viac 4 421,7 111,7 28,5 -0,1

SPOLU 15 512,5 112,1 100,0 0,0

_____________________
1) predbežné údaje z podnikového výkazníctva
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VYBRANÉ UKAZOVATELE PODĽA VEĽKOSTI PODNIKOV 

44d. Tvorba hrubého fixného kapitálu           v bežných cenách

Štruktúra

Veľkostné skupiny 1. polrok Indexy 1. polrok zmena

podľa počtu 2010 1.polr.2010 2010 oproti

zamestnancov (mil. Eur) 1.polr.2009 v % 1.polr.2009
v bodoch

PODNIKY 1)

 0 - 9                             333,4 89,1 7,0 -0,7

10 - 19 676,2 436,9 14,1 10,9

20 - 49 225,8 56,9 4,7 -3,5

50 - 249 860,9 78,1 18,0 -4,8

250 - 499            400,1 95,8 8,4 -0,2

500 - 999 414,3 61,9 8,7 -5,1

1000 a viac 1 867,9 108,2 39,1 3,4

SPOLU 4 778,6 98,7 100,0 0,0
___________________
1) nefinančné korporácie

44e. Vytvorený zisk nefinančných korporácií 1)                                     v bežných cenách
Štruktúra

Veľkostné skupiny 1. polrok Indexy 1. polrok zmena
podľa počtu 2010 1.polr.2010 2010 oproti
zamestnancov (mil. Eur) 1.polr.2009 v % 1.polr.2009

v bodoch

PODNIKY               

 0 - 9                             686,0 157,2 15,0 1,8

10 - 19                          493,1 77,8 10,8 -8,4

20 - 49   253,3 167,4 5,6 1,0

50 - 249 657,5 203,0 14,4 4,6

250 - 499        227,6 217,1 5,0 1,8

500 - 999          413,5 263,8 9,1 4,3

1000 a viac 1 828,7 122,2 40,1 -5,1

SPOLU 4 559,7 138,0 100,0 0,0
____________________
1) predbežné údaje z podnikového výkazníctva; údaje o výsledku hospodárenia sú pred zdanením
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VYBRANÉ UKAZOVATELE PODĽA VEĽKOSTI PODNIKOV 

44f. Zamestnanosť 1)     

Štruktúra

Veľkostné skupiny 1. polrok Indexy 1. polrok zmena

  podľa počtu 2010 1.polr.2010 2010 oproti

zamestnancov (osoby) 1.polr.2009 v % 1.polr.2009
v bodoch

 PODNIKY  

 0 - 9                             178 868 177,1 8,4 3,8

10 - 19 122 092 65,1 5,7 -2,9

20 - 49 178 039 94,8 8,3 -0,3

50 - 249 387 217 98,1 18,1 0,1

250 - 499 146 162 96,5 6,8 -0,1

500 - 999 122 644 89,9 5,8 -0,4

1000 a viac 361 551 97,1 16,9 -0,1

ŽIVNOSTNÍCI (odhad) 642 500 97,3 30,0 -0,1

SPOLU 2 139 073 97,6 100,0 0,0_______________________
1) podľa štvrťročného štatistického výkazníctva; priemerný počet zamestnaných 

     osôb bez žien na materskej dovolenke, vrátane živnostníkov; indexy sú počítané
     z porovnateľných údajov   

44g. Priemerná mesačná mzda zamestnanca 1)     

Veľkostné skupiny 1. polrok

  podľa počtu 2010

zamestnancov (Eur) nominálna reálna
mzda mzda

 PODNIKY  

 0 - 9                             631 108,2 107,3

10 - 19 667 99,3 98,5

20 - 49 687 100,9 100,1

50 - 249 764 104,9 104,1

250 - 499 819 103,1 102,3

500 - 999 843 107,7 106,8

1000 a viac 946 103,0 102,2

ŽIVNOSTNÍCI (odhad) 538 100,7 99,9

SPOLU 741 102,8 102,0
_______________________
1) podľa štvrťročného štatistického výkazníctva; bez podnikateľských príjmov, indexy 

    sú počítané z porovnateľných údajov; údaje upravené o štatistický odhad
    neevidovaných miezd

Indexy

1.polr.2010
1.polr.2009
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VYBRANÉ UKAZOVATELE PODĽA VEĽKOSTI  PODNIKOV

44h.  Priemysel     
Priemerný počet

Veľkostné skupiny 1. polrok indexy
podľa počtu 2010 1.polr.2010 1. polrok zmena 1. polrok indexy 1. polrok zmena
zamestnancov mil. Eur 1.polr.2009 2010 oproti 2010 1.polr.2010 2010 oproti

(b. c.) (s. c.)  1) v % 1.polr.2009 (osoby) 1.polr.2009 v % 1.polr.2009
v bodoch v bodoch

PODNIKY         

 0 - 9                   570,9 292,1 1,7 1,1 19 685 227,2 4,2 2,5

10 - 19 379,3 69,1 1,2 -0,9 19 071 60,3 4,0 -2,1

20 - 49 1 544,9 129,8 4,8 0,4 32 000 97,6 6,7 0,4

50 - 249 5 888,3 125,1 18,3 -0,2 112 624 94,7 23,7 0,7

250 - 499 3 061,3 125,1 9,5 0,2 56 476 92,3 11,9 0,0

500 - 999 3 394,7 112,8 10,6 -0,4 47 939 82,0 10,1 -1,2

1000 a viac 15 567,6 120,4 48,4 -0,3 114 845 90,7 24,2 -0,3

ŽIVNOSTNÍCI 1 766,1 122,7 5,5 0,1 72 056 91,9 15,2 0,0
(odhad)

SPOLU 32 173,1 121,4 100,0 0,0 474 694 91,9 100,0 0,0

44h.  Priemysel        dokončenie
Priemerná mesačná

mzda
Veľkostné skupiny indexy indexy
podľa počtu 1. polrok nominál. reálnej 
zamestnancov 2010 mzdy mzdy

(Eur) 1.polr.2010 1.polr.2010
1.polr.2009 1.polr.2009

PODNIKY         

 0 - 9                   576 104,2 103,4

10 - 19 611 102,7 101,9

20 - 49 676 105,5 104,7

50 - 249 735 108,2 107,3

250 - 499 784 106,1 105,3

500 - 999 832 113,4 112,5

1000 a viac 977 106,1 105,3

ŽIVNOSTNÍCI 593 101,2 100,4
(odhad)

SPOLU 772 106,0 105,2

______________
1) stále ceny z decembra 2005
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VYBRANÉ UKAZOVATELE PODĽA VEĽKOSTI  PODNIKOV

44i. Stavebníctvo 1)    

Priemerný počet
zamestnaných osôb

Veľkostné skupiny 1. polrok indexy 1. polrok
podľa počtu 2010 1.polr.2010 1. polrok zmena 2010 indexy 1. polrok zmena
zamestnancov (mil. Eur) 1.polr.2009 2010 oproti (osoby) 1.polr.2010 2010 oproti

(b. c.) (s. c.) 2) v % 1.polr.2009 1.polr.2009 v % 1.polr.2009
v bodoch v bodoch

PODNIKY         
 0 - 19                   301,5 86,4 12,8 -0,7 22 669 91,3 12,7 -0,8
20 - 49 233,7 96,5 9,9 0,5 10 835 92,3 6,1 -0,3
50 - 249 443,3 94,7 18,8 0,7 21 449 91,1 12,0 -0,8
250 - 499 107,8 68,6 4,6 -1,5 4 743 91,8 2,6 -0,2
500 a viac 423,8 93,5 18,1 0,6 10 224 105,0 5,7 0,4

ŽIVNOSTNÍCI 842,8 92,2 35,8 0,4 109 102 100,1 60,9 1,7

SPOLU 2 353,0 91,0 100,0 0,0 179 022 97,3 100,0 0,0

44i. Stavebníctvo 1)                        dokončenie
Produktivita práce Priemerná mesačná

zo staveb. produkcie mzda
Veľkostné skupiny 1. polrok indexy 1. polrok indexy indexy
podľa počtu 2010 1.polr.2010 2010 nominál. reálnej 
zamestnancov (tis. Eur) 1.polr.2009 (Eur) mzdy mzdy

(b. c.) (s. c.) 2) 1.polr.2010 1.polr.2010
1.polr.2009 1.polr.2009

PODNIKY         

 0 - 19                   13,30 94,7 512 99,4 98,6

20 - 49 21,57 104,6 675 102,1 101,3

50 - 249 20,67 104,0 755 104,6 103,8

250 - 499 22,73 74,7 882 94,3 93,6

500 a viac 41,46 89,0 1 013 111,1 110,2

ŽIVNOSTNÍCI 7,73 92,1 349 101,2 100,4
(odhad)

SPOLU 13,14 93,6 552 102,0 101,2

_______________
1) bez odhadu za stavebné závody nestavebných podnikov 
2) stále ceny priemer roku 2005
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VYBRANÉ UKAZOVATELE PODĽA VEĽKOSTI  PODNIKOV

44j. Veľkoobchod   
Priemerný počet Priemerná mesačná

mzda  
1. polrok indexy indexy indexy

2010 1.polr.2010 1. polrok zmena 1. polrok 1.polr.2010 1. polrok zmena 1. polrok nominál.
mil. Eur 1.polr.2009 2010 oproti 2010 1.polr.2009 2010 oproti 2010 mzdy
(b. c.) (b. c.) v % 1.polr.2009 (osoby) v % 1.polr.2009 (Eur) 1.polr.2010

v bodoch v bodoch 1.polr.2009

PODNIKY         

 0 - 9 1 756,9 98,4 15,5 -0,8 24 054 77,9 25,1 -1,7 562 100,7

10 - 19 622,4 97,0 5,5 -0,4 10 104 68,1 10,6 -2,2 830 109,9

20 - 49 3 206,4 119,3 28,3 3,8 13 466 90,5 14,1 1,2 1 088 103,8

50 - 249 2 954,0 109,5 26,1 1,5 17 993 97,7 18,8 2,9 985 96,9

250 a viac 1) 1 757,8 108,8 15,5 0,8 7 532 85,7 7,9 0,3 1 049 113,5

ŽIVNOSTNÍCI
(odhad) 1 036,1 67,7 9,1 -4,9 22 459 81,0 23,5 -0,5 322 102,2

SPOLU 11 333,5 103,4 100,0 0,0 95 608 82,8 100,0 0,0 726 105,4

_____________
1) veľkostné skupiny zlúčené z dôvodu ochrany dôverných údajov

 

44k. Maloobchod  
Priemerný počet Priemerná mesačná

mzda  
1. polrok indexy indexy indexy

2010 1.polr.2010 1. polrok zmena 1. polrok 1.polr.2010 1. polrok zmena 1. polrok nominál.
mil. Eur 1.polr.2009 2010 oproti 2010 1.polr.2009 2010 oproti 2010 mzdy
(b. c.) (s. c.) 1) v % 1.polr.2009 (osoby) v % 1.polr.2009 1.polr.2010

v bodoch v bodoch 1.polr.2009

PODNIKY         

 0 - 19 2 231,6 102,6 27,5 1,3 44 690 95,4 29,3 -0,6 582 103,2

20 - 49 306,0 64,7 3,8 -1,9 4 953 101,6 3,3 0,2 637 102,7

50 - 249 797,3 112,5 9,8 1,2 11 323 99,7 7,4 0,1 719 109,1

250 - 499 475,0 126,8 5,9 1,4 9 567 103,4 6,3 0,4 558 103,9

500 a viac 2 342,1 108,5 28,9 2,8 37 323 100,9 24,5 0,9 579 100,3

ŽIVNOSTNÍCI
(odhad) 1 951,1 81,5 24,1 -4,8 44 381 93,8 29,2 -1,0 387 102,9

SPOLU 8 103,0 97,9 100,0 0,0 152 237 97,2 100,0 0,0 535 103,3

_____________
1) stále ceny z decembra 2005
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štruktúra (b. c.) štruktúra 
podľa počtu

zamestnancov

Veľkostné skupiny
podľa počtu

zamestnancov

Veľkostné skupiny

štruktúra štruktúra (b. c.)
zamestnaných osôb

zamestnaných osôb

Tržby za vlastné výkony a tovar    

Tržby za vlastné výkony a tovar    



VYBRANÉ UKAZOVATELE PODĽA VEĽKOSTI  PODNIKOV

44l. Cestná doprava 1)

Priemerný počet Priemerná mesačná
zamestnaných osôb mzda

Veľkostné skupiny 1. polrok indexy indexy 1. polrok indexy
podľa počtu 2010 1.polr.2010 1. polrok zmena 1. polrok 1.polr.2010 1. polrok zmena 2010 nominál.
zamestnancov (mil. Eur) 1.polr.2009 2010 oproti 2010 1.polr.2009 2010 oproti (Eur) mzdy

(b. c.) (b. c.) v % 1.polr.2009 (osoby) v % 1.polr.2009 1.polr.2010
v bodoch v bodoch 1.polr.2009

PODNIKY

0 - 19  154,4 127,7 18,7 3,2 8 435 140,3 19,0 5,4 502 103,9

20 - 49 94,9 86,1 11,5 -2,6 2 770 76,0 6,2 -2,0 601 109,1

50 - 249 266,9 123,2 32,3 4,6 8 765 104,2 19,7 0,7 615 106,4

250 a viac 199,3 102,0 24,1 -0,9 14 959 100,8 33,7 0,0 725 101,8

ŽIVNOSTNÍCI 111,0 80,2 13,4 -4,3 9 506 84,6 21,4 -4,1 329 83,9

SPOLU 826,5 105,7 100,0 0,0 44 435 100,7 100,0 0,0 569 101,4
___________________________
1) ostatná osobná pozemná doprava, nákladná cestná doprava a sťahovacie služby

44m. Vybrané trhové služby 
Priemerná mesačná

mzda
Veľkostné skupiny 1. polrok indexy indexy
podľa počtu 2010 1.polr.2010 1. polrok zmena 1. polrok indexy 1. polrok zmena 1. polrok nominál.
zamestnancov mil. Eur 1.polr.2009 2010 oproti 2010 1.polr.2010 2010 oproti 2010 mzdy

(b. c.) (s. c.) 1) v % 1.polr.2009 (osoby) 1.polr.2009 v % 1.polr.2009 (Eur) 1.polr.2010
v bodoch v bodoch 1.polr.2009

PODNIKY

 0 - 9  1 031,6 104,8 26,0 0,7 18 673 85,7 15,6 -1,9 612 101,5

10 -19 479,6 78,4 12,1 -3,6 14 047 80,1 11,7 -2,4 874 107,0

20 - 49 534,4 113,2 13,4 1,3 14 235 106,9 11,9 1,2 873 100,0

50 - 249 835,7 109,1 21,0 1,3 32 122 107,3 26,8 3,0 845 102,8

250 - 499 132,1 97,8 3,3 -0,2 9 533 128,0 8,0 2,0 604 98,2

500 - a viac 408,8 92,8 10,3 -1,0 19 006 105,3 15,9 1,4 870 98,8

ŽIVNOSTNÍCI 552,1 114,1 13,9 1,5 12 086 72,4 10,1 -3,3 443 113,3
(odhad)

SPOLU 3 974,3 102,1 100,0 0,0 119 702 96,0 100,0 0,0 759 104,5

_______________
1) stále ceny z decembra 2000

štruktúra (b. c.) štruktúra 
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Tržby za vlastné výkony a tovar Priemerný počet
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ŠTATISTICKÉ ÚDAJE PODĽA KRAJOV

45a. Podnikateľské subjekty 
z toho súkromný sektor

podiel indexy podiel indexy podiel z cel-
počet na SR 30.6.2010 počet k na SR 30.6.2010 kového počtu

k 30.6.2010 v % 30.6.2009 30.6.2010 v % 30.6.2009 podnikov
v kraji v %

SR spolu 139 980 100,0 112,6 139 297 100,0 112,7 99,5

Bratislavský 47 789 34,1 115,9 47 674 34,2 116,0 99,8
Trnavský 12 974 9,3 112,1 12 910 9,3 112,1 99,5
Trenčiansky 11 832 8,5 107,0 11 753 8,5 107,1 99,3
Nitriansky 13 937 10,0 115,2 13 846 9,9 115,3 99,3
Žilinský 13 340 9,5 110,9 13 274 9,5 111,0 99,5
Banskobystrický 12 464 8,9 111,0 12 322 8,9 111,2 98,9
Prešovský 13 032 9,3 109,7 12 993 9,3 109,7 99,7
Košický 14 612 10,4 110,5 14 525 10,4 110,6 99,4
______________
1)  zahŕňa aj podniky s nezisteným počtom zamestnancov 

45a. Podnikateľské subjekty    dokončenie

podiel indexy
počet na SR 30.6.2010

k 30.6.2010 v % 30.6.2009

SR spolu 411 333 100,0 99,3

Bratislavský 62 580 15,2 99,0
Trnavský 44 888 10,9 99,2
Trenčiansky 45 336 11,0 98,6
Nitriansky 52 117 12,7 98,8
Žilinský 58 611 14,3 98,5
Banskobystrický 44 857 10,9 100,4
Prešovský 60 058 14,6 100,4
Košický 42 886 10,4 99,9

45b. Zamestnanosť a priemerná mesačná mzda 1)

Priemerný počet Priemerná  nominálna
zamestnaných osôb mesačná mzda 2)

1. polrok podiel indexy 1. polrok indexy
2010   na SR 1.polr.2010 2010 1.polr.2010

(osoby) v % 1.polr.2009 (Eur) 1.polr.2009

SR spolu 2 139 073 100,0 97,6 741 102,8

Bratislavský 433 156 20,2 97,4 967 100,8
Trnavský 233 158 10,9 98,8 675 102,1
Trenčiansky 227 816 10,7 97,4 622 103,0
Nitriansky 252 409 11,8 97,6 606 101,8
Žilinský 253 462 11,9 95,2 650 104,3
Banskobystrický 218 206 10,2 99,6 603 104,5
Prešovský 237 446 11,1 97,6 563 104,1
Košický 283 420 13,2 98,0 693 106,0
_________________
1) podľa štvrťročného štatistického výkazníctva; zamestnané osoby sú zamestnanci a podnikatelia (bez vypomáhajúcich

     osôb v domácnosti); bez žien na materskej dovolenke; indexy sú počítané z porovnateľných údajov
2) bez podnikateľských príjmov; indexy sú počítané z porovnateľných údajov; údaje upravené 

     o štatistický odhad neevidovaných miezd 

Fyzické osoby - podnikatelia

Podniky spolu 1)

Kraj

Kraj

Kraj
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ŠTATISTICKÉ ÚDAJE PODĽA KRAJOV

45c. Voľné pracovné miesta 1)

Miera

 priemerný počet podiel indexy voľných prac.
v 1.polr.2010   na SR 1.polr.2010 miest

v % 1.polr.2009 v 1.polr.2010

SR spolu 12 974 100,0 66,9 0,7

Bratislavský 6 548 50,5 69,5 1,8
Trnavský 786 6,1 40,6 0,4
Trenčiansky 1 061 8,2 58,9 0,6
Nitriansky 973 7,5 70,4 0,5
Žilinský 988 7,6 78,2 0,5
Banskobystrický 923 7,1 71,7 0,5
Prešovský 834 6,4 79,4 0,4
Košický 861 6,6 68,2 0,4
______________
1) zo štvrťročného štatistického výkazníctva vrátane údajov za podnikateľov (územné členenie pod-

   ľa pomerov krajov v štvrťročnom zisťovaní o cene práce ISCP (MPSVR SR) 1-04 podľa pracovísk)

45d. Pracujúci podľa výberového zisťovania pracovných síl a miera zamestnanosti

1. polrok podiel indexy 1. polrok zmena oproti

2010   na SR 1.polr.2010 2010 1.polr.2009
(tis. osôb) v % 1.polr.2009 (%) v bodoch

SR spolu 2 297,8 100,0 96,4 64,3 -2,7

Bratislavský 321,2 14,0 96,7 73,8 -3,4
Trnavský 265,1 11,5 95,9 70,0 -3,4
Trenčiansky 270,1 11,8 98,1 67,6 -1,2
Nitriansky 294,8 12,8 95,8 62,7 -2,7
Žilinský 285,2 12,4 94,2 62,8 -4,2
Banskobystrický 256,1 11,1 98,2 59,3 -1,2
Prešovský 310,6 13,5 96,5 61,3 -2,7
Košický 294,8 12,8 95,9 59,0 -3,1__________________
1) metodika VZPS je v súlade s medzinárodnými definíciami a odporúčaniami ILO a Eurostatu;

    vrátane osôb na riadnej materskej dovolenke, profesionálnych príslušníkov ozbrojených 
    zložiek a pracujúcich v zahraničí
2) v percentách vyjadrený podiel počtu pracujúcich vo veku 20 - 64 rokov z obyvateľstva v rovnakom veku

45e. Pracujúci v zahraničí podľa výberového zisťovania pracovných síl

1. polrok podiel indexy

2010   na SR 1.polr.2010

(tis. osôb) v % 1.polr.2009

SR spolu 126,4 100,0 99,8

Bratislavský 2,5 2,0 54,3

Trnavský 5,0 4,0 94,3

Trenčiansky 10,8 8,5 103,8

Nitriansky 26,6 21,0 103,9

Žilinský 22,0 17,4 111,7

Banskobystrický 11,1 8,8 99,1

Prešovský 31,1 24,6 92,6

Košický 17,4 13,8 106,1

Miera zamestnanosti 2)
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Kraj

Počet pracujúcich 

Kraj

Voľné pracovné miesta 

Kraj

Počet pracujúcich 1)



ŠTATISTICKÉ ÚDAJE PODĽA KRAJOV

45f. Nezamestnanosť podľa výberového zisťovania pracovných síl 1)

Počet nezamestnaných Miera nezamestnanosti 

1. polrok podiel indexy 1. polrok zmena oproti

2010   na SR 1.polr.2010 2010 1.polr.2009

(tis. osôb) v % 1.polr.2009 (%) v bodoch

SR spolu 397,7 100,0 136,4 14,8 3,9

Bratislavský 20,8 5,2 147,5 6,1 2,0
Trnavský 37,7 9,5 161,8 12,5 4,7
Trenčiansky 28,9 7,3 162,4 9,7 3,6
Nitriansky 58,0 14,6 137,4 16,5 4,4
Žilinský 47,2 11,9 151,8 14,2 4,9
Banskobystrický 63,0 15,8 111,1 19,7 1,8
Prešovský 75,6 19,0 131,3 19,6 4,4
Košický 66,6 16,7 135,6 18,4 4,6_______________
1) definícia nezamestnanosti je v súlade s Nariadením komisie (ES) č. 1897/2000

45g. Stavebná produkcia 1)     

1. polrok Podiel Indexy
2010   na SR 1.polr.2010

(mil. Eur) v % 1.polr.2009

SR spolu 2 353,0 100,0 91,0

Bratislavský 657,6 27,9 91,9
Trnavský 224,3 9,5 93,3
Trenčiansky 202,6 8,6 77,6
Nitriansky 219,9 9,4 93,6
Žilinský 366,5 15,6 89,0
Banskobystrický 201,8 8,6 112,6
Prešovský 244,2 10,4 87,1
Košický 236,1 10,0 90,0
_________________
1) bez odhadu za stavebné závody nestavebných podnikov; absolútne hodnoty 

    a podiely v bežných cenách, indexy v stálych cenách priemer roka 2005

45h. Dokončené byty
1. polrok Podiel Indexy

2010   na SR 1.polr.2010
(počet) v % 1.polr.2009                                             

SR spolu 6 843 100,0 94,6

Bratislavský 2 236 32,7 104,2
Trnavský 1 149 16,8 113,9
Trenčiansky 649 9,5 95,4
Nitriansky 594 8,7 98,0
Žilinský 670 9,8 66,8
Banskobystrický 434 6,3 59,2
Prešovský 532 7,8 94,7
Košický 579 8,5 117,7

Kraj

Kraj

Kraj

86



ŠTATISTICKÉ ÚDAJE PODĽA KRAJOV

45i. Tržby v poľnohospodárstve 1)

výrobkov výrobkov výrobkov
Kraj 1. polrok podiel indexy 1. polrok podiel indexy 1. polrok podiel indexy

2010   na SR 1.polr.2010 2010   na SR 1.polr.2010 2010   na SR 1.polr.2010
(tis. Eur) v % 1.polr.2009 (tis. Eur) v % 1.polr.2009 (tis. Eur) v % 1.polr.2009

SR spolu 402 458,6 100,0 98,9 296 980,3 100,0 112,1 105 478,3 100,0 74,4

Bratislavský 31 502,5 7,8 128,8 19 963,8 6,7 116,6 11 538,7 10,9 157,3
Trnavský 90 290,2 22,4 96,8 66 453,4 22,4 118,8 23 836,8 22,6 63,7
Trenčiansky 36 066,3 9,0 88,8 30 008,2 10,1 100,1 6 058,1 5,7 57,1
Nitriansky 108 998,1 27,1 85,9 68 420,8 23,0 99,7 40 577,3 38,5 69,6
Žilinský 33 261,5 8,3 130,5 29 321,7 9,9 124,7 3 939,8 3,7 199,9
Banskobystrický 44 893,3 11,2 121,9 38 707,6 13,0 136,1 6 185,7 5,9 73,7
Prešovský 28 362,0 7,0 97,7 23 950,0 8,1 105,2 4 412,0 4,2 70,5
Košický 29 084,7 7,2 96,7 20 154,8 6,8 108,9 8 929,9 8,5 77,1
_____________
1) za poľnohospodárske podniky zapísané v obchodnom registri a za vybraných 
    samostatne hospodáriacich roľníkov so spravodajskou povinnosťou

45j. Tržby za vlastné výkony a tovar v priemysle a stavebníctve 1)     

1. polrok podiel indexy 1. polrok podiel indexy
2010   na SR 1.polr.2010 2010 na SR 1.polr.2010

(mil. Eur) v % 1.polr.2009 (mil. Eur) v % 1.polr.2009

SR spolu 32 173,1 100,0 121,4 3 603,3 100,0 90,2

Bratislavský 10 227,7 31,8 114,8 1 052,8 29,2 91,1
Trnavský 5 117,6 15,9 117,2 336,1 9,3 99,0
Trenčiansky 2 991,2 9,3 120,2 327,5 9,1 77,3
Nitriansky 2 972,6 9,2 116,5 304,9 8,5 83,9
Žilinský 4 384,6 13,6 139,3 576,2 16,0 85,9
Banskobystrický 1 556,6 4,9 113,6 295,9 8,2 111,2
Prešovský 1 386,1 4,3 126,0 339,2 9,4 86,7
Košický 3 536,7 11,0 137,3 370,7 10,3 96,4
_______________
1) absolútne hodnoty a podiely v bežných cenách, indexy v priemysle v stálych cenách z de-
     cembra 2005, indexy v stavebníctve v stálych cenách priemer roku 2005

45k. Tržby za vlastné výkony a tovar v službách   

1. polrok podiel indexy 1. polrok podiel indexy
2010   na SR 1.polr.2010 2010 na SR 1.polr.2010

(mil. Eur) v % 1.polr.2009 (mil. Eur) v % 1.polr.2009

SR spolu 1 715,2 100,0 86,6 11 333,5 100,0 103,4

Bratislavský 876,5 51,1 91,2 5 118,7 45,2 109,6
Trnavský 130,7 7,6 81,7 1 002,6 8,8 104,9
Trenčiansky 96,9 5,7 90,5 1 003,4 8,8 93,0
Nitriansky 130,4 7,6 85,7 1 154,6 10,2 94,3
Žilinský 116,4 6,8 87,4 971,4 8,6 109,3
Banskobystrický 133,1 7,8 71,7 380,9 3,4 97,4
Prešovský 70,9 4,1 82,0 538,6 4,7 100,1
Košický 160,3 9,3 82,9 1 163,2 10,3 96,2
________________
1) absolútne hodnoty a podiely v bežných cenách, indexy v stálych cenách z decembra 2005
2) v bežných cenách
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Kraj

Predaj a oprava motorových vozidiel 1) Veľkoobchod 2)

Tržby za predaj vlastných Tržby za predaj živočíšnych Tržby za predaj rastlinných

Kraj

Priemysel Stavebníctvo



ŠTATISTICKÉ ÚDAJE PODĽA KRAJOV

45k. Tržby za vlastné výkony a tovar v službách                  1. pokračovanie

Maloobchod 1) Doprava a skladovanie 2) 

1. polrok podiel indexy 1. polrok podiel indexy

2010   na SR 1.polr.2010 2010 na SR 1.polr.2010

(mil. Eur) v % 1.polr.2009 (mil. Eur) v % 1.polr.2009

SR spolu 8 103,0 100,0 97,9 2 569,3 100,0 106,8

Bratislavský 3 469,3 42,8 104,6 1 669,3 65,0 108,9
Trnavský 718,6 8,9 88,6 170,7 6,6 113,8
Trenčiansky 620,6 7,7 100,1 103,1 4,0 94,5
Nitriansky 789,7 9,7 83,0 164,4 6,4 97,3
Žilinský 731,6 9,0 87,2 118,4 4,6 110,0
Banskobystrický 694,0 8,6 101,5 120,2 4,7 108,0
Prešovský 552,3 6,8 107,0 120,8 4,7 94,6
Košický 527,1 6,5 97,2 102,4 4,0 104,1
_______________
1) absolútne hodnoty a podiely v bežných cenách, indexy v stálych cenách z decembra 2005
2) v bežných cenách; bez poštových služieb a služieb kuriérov

45k. Tržby za vlastné výkony a tovar v službách   
dokončenie

Vybrané trhové

služby  1)

1. polrok podiel indexy
2010 na SR 1.polr.2010

(mil. Eur) v % 1.polr.2009

SR spolu 3 974,3 100,0 102,1

Bratislavský 2 303,5 57,9 103,9
Trnavský 326,4 8,2 120,3
Trenčiansky 190,0 4,8 111,9
Nitriansky 230,2 5,8 90,3
Žilinský 240,9 6,1 88,4
Banskobystrický 205,5 5,2 95,2
Prešovský 194,4 4,9 101,0
Košický 283,4 7,1 94,3
_____________
1) absolútne hodnoty a podiely v bežných cenách, indexy

     v stálych cenách z decembra 2000

Kraj

Kraj
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MEDZINÁRODNÉ POROVNANIE

46. Medzinárodné porovnanie vývoja vybraných ekonomických ukazovateľov

2.Q. 3.Q. 4.Q. 1.Q. 2.Q.

EÚ 27 101,3 102,5 102,0 103,2 102,9 100,8 95,8 94,4 96,0 98,2 100,9 102,2
Slovenská republika 104,8 105,0 106,7 108,5 110,6 106,2 95,3 94,5 95,1 97,4 104,8 104,7
Česká republika                103,6 104,5 106,3 106,8 106,1 102,5 95,9 95,0 95,0 97,1 101,1 103,0
Maďarsko 104,3 104,9 103,5 104,0 101,0 100,6 93,5 92,5 92,9 96,0 100,1 101,0
Poľsko 103,9 105,3 103,6 106,2 106,8 105,0 94,2 101,2 101,2 103,5 102,9 104,0

EÚ 27 2,1 2,3 2,3 2,3 2,4 3,7 1,0 0,9 0,4 1,0 1,7 2,0
Slovenská republika 8,4 7,5 2,8 4,3 1,9 3,9 0,9 1,1 0,4 0,0 0,0 0,7
Česká republika -0,1 2,6 1,6 2,1 3,0 6,3 0,6 1,0 -0,1 0,1 0,4 1,0
Maďarsko 4,7 6,8 3,5 4,0 7,9 6,0 4,0 3,6 4,9 4,9 5,8 5,2
Poľsko 0,7 3,6 2,2 1,3 2,6 4,2 4,0 4,2 4,3 3,8 3,4 2,5

EÚ 27 67,0 67,4 68,1 69,1 70,0 70,5 69,1 69,3 69,2 68,8 68,1 .
Slovenská republika 64,8 63,7 64,5 66,0 67,2 68,8 66,4 66,6 66,3 65,3 64,0 64,5
Česká republika 70,7 70,1 70,7 71,2 72,0 72,4 70,9 71,0 70,7 70,7 69,5 .
Maďarsko 62,4 62,1 62,2 62,6 62,6 61,9 60,5 60,8 60,5 60,5 59,5 .
Poľsko            57,1 57,3 58,3 60,1 62,7 65,0 64,9 64,9 65,5 64,9 63,5 .

EÚ 27 9,0 9,1 8,9 8,2 7,1 7,0 8,9 8,7 9,0 9,3 10,1 9,5
Slovenská republika 17,6 18,2 16,3 13,4 11,1 9,5 12,0 11,3 12,5 13,9 15,2 14,8
Česká republika 7,8 8,3 7,9 7,2 5,3 4,4 6,7 6,3 7,3 7,3 8,1 7,4
Maďarsko 5,9 6,1 7,2 7,5 7,4 7,8 10,0 9,6 10,3 10,5 11,8 10,4
Poľsko 19,7 19,0 17,8 13,9 9,6 7,1 8,2 7,9 8,1 8,5 10,6 9,7

EÚ 27 96,5 98,8 100,0 104,1 107,8 105,9 91,1 90,2 88,2 95,3 95,1 97,6
Slovenská republika      95,7 99,2 100,0 115,1 134,0 138,2 118,7 115,3 117,9 131,8 131,8 144,6
Česká republika 88,9 97,5 100,0 110,6 122,3 119,3 103,8 103,6 100,6 111,1 107,2 114,3
Maďarsko 87,3 93,2 100,0 110,6 119,5 118,3 97,8 95,0 95,8 106,3 99,0 106,5
Poľsko                      85,7 95,8 100,0 112,3 122,9 125,4 120,9 120,0 120,5 128,5 126,9 133,1

EÚ 27 97,6 98,2 100,0 103,6 105,7 102,5 93,7 96,8 91,8 95,5 81,5 96,6
Slovenská republika      83,1 87,8 100,0 116,3 122,4 136,6 121,4 130,4 138,8 127,2 76,3 122,1
Česká republika 87,7 95,1 100,0 106,6 114,0 113,4 112,9 112,6 129,5 137,2 56,2 104,7
Maďarsko 82,9 86,5 100,0 99,4 85,5 81,0 77,5 79,5 81,4 91,2 51,3 67,1
Poľsko                      93,4 91,7 100,0 115,9 134,8 148,4 155,0 144,9 174,1 198,9 85,4 147,4

Prameň: Eurostat a Národné štatistické úrady
1) sezónne neupravené údaje
2) HICP - harmonizovaný index spotrebiteľských cien
3) podiel zamestnaných osôb vo veku 20 - 64 rokov na celkovom počte obyvateľov v rovnakej vekovej skupine
4) spracované Eurostatom z Výberového zisťovania pracovných síl rovnakým spôsobom za členské štáty,
    aby boli údaje porovnateľné; sezónne neupravené údaje
5) za priemysel spolu; údaje očistené od vplyvu počtu pracovných dní 
6) údaje očistené od vplyvu počtu pracovných dní

2005

89

  Krajina, zoskupenie

Indexy priemyselnej produkcie (2005 = 100)  5)

Indexy stavebnej výroby (2005 = 100)  6)

2003

Harmonizovaná miera nezamestnanosti v %  4)

Miera inflácie v % (priemerná ročná miera zmeny HICP)  2)

2010

Miera zamestnanosti v %  3)

Hrubý domáci produkt (indexy, rovn. obd. min. roku = 100, stále ceny) 1)

2004 2009
2009

20082006 2007



MEDZINÁRODNÉ POROVNANIE

46. Medzinárodné porovnanie vývoja vybraných ekonomických ukazovateľov

2.Q. 3.Q. 4.Q. 1.Q. 2.Q.

EÚ 27 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 . . . . .
Slovenská republika 55,4 57,0 60,2 63,4 67,6 72,2 71,5 . . . . .
Česká republika 73,4 75,1 75,9 77,0 80,1 80,3 80,4 . . . . .
Maďarsko 62,8 63,4 63,2 63,2 62,6 64,4 63,0 . . . . .
Poľsko 48,9 50,6 51,4 51,9 54,4 56,4 . . . . . .

EÚ 27 . . . . . . . . . . . .
Slovenská republika 70,5 74,9 81,5 87,4 94,6 100,0 103,4 100,1 105,6 109,7 99,2 .
Česká republika 74,6 78,9 81,7 86,8 94,2 100,0 106,0 99,2 110,4 112,7 97,4 .
Maďarsko 67,2 71,8 78,3 85,0 93,2 100,0 99,4 98,7 97,7 104,7 95,9 .
Poľsko                      71,5 74,7 78,0 82,4 90,6 100,0 106,1 101,6 108,0 110,0 106,8 .

EÚ 27 . . . . . . . . . . . .
Slovenská republika 68,4 74,3 80,1 86,3 93,3 100,0 104,0 101,3 105,7 110,5 99,2 .
Česká republika 73,7 77,8 81,2 86,6 93,2 100,0 106,0 99,2 110,4 112,8 97,4 .
Maďarsko 66,3 70,9 77,8 84,8 93,1 100,0 100,5 98,9 99,9 107,0 100,0 .
Poľsko                      71,4 74,6 78,0 82,4 90,6 100,0 105,5 101,6 108,0 107,9 108,3 .

Prameň: Eurostat a Národné štatistické úrady
1) HDP v parite kúpnej sily (PPS) na jednu zamestnanú osobu
2) nominálne pracovné náklady spolu za celé hospodárstvo okrem súkromných domácností so zamestnanými osobami a extra-
     teritoriálnych organizácií, údaje očistené o počet pracovných dní
3) priemerné nominálne mzdy a príjmy za celé hospodárstvo okrem súkromných domácností so zamestnanými osobami a extra-
     teritoriálnych organizácií, údaje očistené o počet pracovných dní

2004
2009

20062003 2007 20092005
2010
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  Krajina, zoskupenie

Pracovné náklady (indexy, 2008 = 100)  2)

Mzdy a príjmy (indexy, 2008 = 100)  3)

Produktivita práce v % (EÚ 27 = 100)  1)

2008
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METODICKÉ VYSVETLIVKY K VYBRANÝM ÚDAJOVÝM KATEGÓRIÁM 
 
 Hrubý domáci produkt  

Hrubý dom áci pr odukt (HDP) v  trhových cenách predstavuje konečný výsledok činnosti rezident-
ských jednotiek v sledovanom období.  
 

HDP sa kvantifikuje tromi spôsobmi:  
- Výrobná metóda je súčtom hrubej pridanej hodnoty inštitucionálnych sektorov alebo odvetví v zá-
kladných cenách plus dane mínus subvencie na produkty (čisté dane z produktov), ktoré nie sú alo-
kované do sektorov alebo odvetví. 
- Výdavková metóda je súčtom konečného domáceho použitia výrobkov a služieb (konečná spotreba 
a tvorba hrubého kapitálu) plus vývoz výrobkov a služieb mínus dovoz výrobkov a služieb. 
- Dôchodková metóda je súčtom odmien zamestnancov, daní z produkcie a dovozu mínus subvencie 
(čisté dane z produkcie), hrubého prevádzkového prebytku a zmiešaných dôchodkov za celú ekono-
miku. 
 

HDP je revidovaný na základe spresnených štvrťročných a ročných zdrojových údajov a metodických 
zmien. 
 

Čistý domáci produkt - je hrubý domáci produkt znížený o spotrebu fixného kapitálu.   
 

Hrubý národný dôchodok - k hrubému domácemu produktu sa pripočítavajú prvotné dôchodky prijaté 
zo zahraničia a odčítavajú sa prvotné dôchodky platené do zahraničia.   
 

Zamestnanosť podľa metodiky ESNÚ 95 - je vyjadrená počtom osôb (zamestnancov a samozamest-
návateľov), ktorí sú zapojení do výrobnej činnosti spadajúcej do rámca výroby v systéme národných 
účtov. Pri konštrukcii ukazovateľov účtov práce sa používa  metóda bilancovania, t. j. bilancuje sa  
ponuka pr acovných s íl s  dopytom. I de o porovnávanie a har monizovanie dát  z ískaných z  podniko-
vých zisťovaní s dátami z výberového zisťovania pracovných síl v domácnostiach tak, aby zodpove-
dali def iníciám I LO a  metodike ESNÚ 95. Podľa metodiky ESNÚ 95 je zamestnanosť vyjadrená 
v domácom k oncepte. V tomto koncepte s a z ískavajú dáta z  podnikových zisťovaní. V záujme po-
rovnateľnosti sa dáta z výberových zisťovaní pracovných síl (zisťované na základe národného kon-
ceptu) upravujú o položky ako počet rezidentov pracujúcich v zahraničí, nerezidentov prichádzajúcich 
zo zahraničia, zamestnancov v kolektívnych domácnostiach, žien na materskej dovolenke 
a podobne. 

  
 

 Cenový deflátor HDP  
Cenový deflátor HDP je súhrnný cenový index, vyjadrujúci vážený aritmetický priemer cenového vý-
voja v ekonomike oproti základnému obdobiu. Z neho je možné vypočítať cenové zmeny v ekonomi-
ke oproti rovnakému obdobiu minulého roku alebo oproti predchádzajúcemu obdobiu. Vypočítava sa 
ako pomer HDP v bežných a stálych cenách.  

   Tvorba a použitie dôchodkov v sektore domácností 
Tvorba a použitie dôchodkov v sektore domácností sú vyčíslené na základe experimentálneho pre-
počtu podľa metodiky ESNÚ 95 zo štvrťročných národných účtov. Sú súčasťou celého systému ná-
rodných účtov a sú vzájomne prepojené s ostatnými inštitucionálnymi sektormi národného hospodár-
stva. V dôsledku toho sa vymedzenie položiek príjmov a výdavkov obyvateľstva odlišuje od iných šta-
tistík z tejto oblasti. Do sektora domácností patria jednotliví občania ako koneční spotrebitelia (spo-
trebiteľská domácnosť) a fyzické osoby - podnikatelia, ktorí podnikajú podľa živnostenského zákona 
alebo iných právnych predpisov a nie sú zapísaní v obchodnom registri. 
 

Odmeny zamestnancov zahrnujú celkové odmeny v peňažnej podobe alebo v naturáliách, ktoré platí 
zamestnávateľ zamestnancovi ako odmenu za vykonanú prácu, ktorú zamestnanec vykonal počas 
daného účtovného obdobia. Členia sa na mzdy, platy a sociálne príspevky zamestnávateľov. Sociál-
ne príspevky zamestnávateľov sa ďalej členia na skutočné sociálne príspevky zamestnávateľov a im-
putované sociálne príspevky zamestnávateľov. 
 

Dôchodky z majetku vyplývajú z vlastníctva finančných aktív, t. j. vkladov, obligácií alebo hmotných  
neprodukovaných aktív, ktoré vlastník získa za odmenu, že ich poskytol alebo dal k dispozícii inej in-
štitucionálnej j ednotke. D ôchodky z  vlastníctva zahrnujú úroky, r ozdelené dôc hodky k orporácií ( di-
videndy, výbery z dôchodkov kvázikorporácií), dôchodky z majetku patriace držiteľom poistiek a ná-
jomné z pôdy. 
 

Bežné dane z dôchodkov a majetku atď. majú charakter dane z dôchodkov, ako aj dane z majetku, 
ktoré sa platia pravidelne každé daňové obdobie.  Ide o transfery, pretože štát neposkytuje ž iadnu 
protihodnotu individuálnej jednotke platiacej dane.  B ežné dane z  dôchodkov a  majetku nezahrnujú 
dedičské  dane, dane  z pozostalosti  alebo  z  darov, príležitostné  alebo mimoriadne dane z kapitálu     
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 alebo majetku, dane z pôdy, budov alebo ostatných aktív (vlastných alebo prenajatých), ktoré sa pou-
žívajú vo výrobe. 
 

Sociálne pr íspevky a  dávky sa rozdeľujú na sociálne príspevky (skutočné a imputované), s ociálne 
dávky okrem naturálnych sociálnych transferov a naturálne sociálne transfery, ktoré poskytujú indivi-
duálnym domácnostiam jednotky verejnej správy a neziskových inštitúcií slúžiacich domácnostiam. 
 

Ostatné bežné transfery zahrnujú platby neživotného poistenia a rôzne bežné transfery, ktoré pred-
stavujú transfery neziskovým inštitúciám slúžiacim domácnostiam, transfery medzi domácnosťami, 
pokuty a penále, výhry, resp. stávky do výšky výhier, atď. 
 

    Zahraničný obchod s tovarmi 
V období pred členstvom SR v EÚ sa údaje o dovoze a vývoze spracovávali na základe colných vy-
hlásení. Od mája 2004 je štatistika zahraničného obchodu zostavovaná z údajov získaných v rámci 
systémov Intrastat a Extrastat. 
 

Intrastat obsahuje informácie o obchode s členskými štátmi získané štatistickým zisťovaním od odo-
sielateľov a príjemcov tovaru. Transakcie firiem, ktoré za rok prijmú tovary za menej ako 200 tis. Eur 
a odošlú za menej ako 400 tis. Eur, nie sú predmetom zisťovania. Hodnotu týchto transakcií, ako aj 
hodnotu prijatí a odoslaní firiem, ktoré si nesplnili spravodajskú povinnosť, Štatistický úrad odhaduje, 
čím môže dochádzať k dočasným odchýlkam od skutočnosti. 
 

Extrastat pos kytuje i nformácie o  výmene t ovarov s  nečlenskými krajinami EÚ naďalej na základe 
colných vyhlásení. 
 

Od roku 2004 nie je do štatistiky zahraničného obchodu započítaná hodnota tovaru určeného na do-
časné použitie, od roku 2005 hodnota tovaru určeného na opravu a po oprave a s tým súvisiace ná-
hradné di ely, od r oku 200 7 ani hodnot a nepr iamych dov ozov a v ývozov. H odnota dovezenej a vy-
vezenej elektriny bola odhadnutá na základe údajov o fyzických tokoch elektriny. 
    Výberové zisťovanie pracovných síl (VZPS) 
Ekonomicky aktívne obyvateľstvo (pracovná sila) 
Za ekonomicky aktívne obyvateľstvo sa považujú všetky osoby vo veku od 15 rokov, ktoré patria me-
dzi pracujúcich alebo nezamestnaných. 
 

Pracujúci 
Podľa medzinárodne platnej metodiky VZPS sa medzi pracujúcich zahrnujú všetky osoby vo veku od 
15 rokov, k toré v  s ledovanom t ýždni vykonávali najmenej jednu hodinu prácu za m zdu, plat alebo 
prácu za účelom dosiahnutia zisku, vrátane osôb pracujúcich v zahraničí. Môže ísť o prácu na plný 
alebo kratší pracovný čas, dočasnú, príležitostnú alebo sezónnu prácu. Medzi pracujúcich patria aj 
vypomáhajúci členovia domácností podnikateľov, ktorí za svoju činnosť nepoberajú žiadnu mzdu ani 
odmenu a profesionálni príslušníci ozbrojených zložiek. Za pracujúcich sa považujú tiež osoby, ktoré 
majú prácu, ale v sledovanom týždni nepracujú pre chorobu, dovolenku, materskú dovolenku, škole-
nie, zlé počasie, v dôsledku štrajku a výluky, s výnimkou osôb na dlhodobom neplatenom voľne a 
osôb na rodičovskej dovolenke. 
 

Do kategórie podnikatelia sú podľa metodiky VZPS začlenení spoločníci firiem, živnostníci, samostat-
ne hospodáriaci roľníci a osoby so slobodným povolaním. 
 

Nezamestnanosť 
Nezamestnaní sú všetky osoby, ktoré v sledovanom týždni súčasne spĺňajú nasledovné tri podmien-
ky: v sledovanom týždni nemajú žiadnu platenú prácu, v posledných štyroch týždňoch si aktívne hľa-
dali pr ácu al ebo s i pr ácu už  naš li a do z amestnania nas túpia v  pr iebehu 3 m esiacov a k torí s ú 
schopní nastúpiť do práce najneskôr do dvoch týždňov. 
 

Tieto osoby môžu, ale nemusia byť evidované na úradoch práce ako uchádzači o zamestnanie. 
 

Za aktívne spôsoby hľadania si zamestnania sa považujú: hľadanie si zamestnania prostredníctvom 
úradov práce alebo súkromných sprostredkovateľní práce, prostredníctvom príbuzných alebo zná-
mych, využívaním inzercie, priamym oslovením zamestnávateľov, zúčastnením sa pohovorov na pri-
jatie do zamestnania a podnikaním krokov na začatie vlastnej podnikateľskej činnosti. 
 

Od roku 2002 je dĺžka trvania nezamestnanosti definovaná ako kratšie obdobie z doby hľadania si 
zamestnania a z doby ukončenia posledného zamestnania (metodika Eurostatu). 
 

Miera nezamestnanosti 
Miera nezamestnanosti je v percentách vyjadrený podiel počtu nezamestnaných z ekonomicky aktív-
neho obyvateľstva. 
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 Priemerný počet zamestnaných osôb podľa štatistického výkazníctva 
Priemerný počet zamestnaných os ôb zahŕňa zamestnancov a  podnikateľov. Počet zamestnancov 
zahŕňa stálych a dočasných zamestnancov, ktorí sú v pracovnom, služobnom, štátnozamestnanec-
kom alebo členskom pomere k zamestnávateľovi, bez ohľadu na to, či sú skutočne prítomní v práci 
alebo nie, napr. pre chorobu, dovolenku na zotavenie a pod.  a t iež zamestnanci, k torí nepracovali 
napr. v  dôsledku prestojov, š trajku a výluky. Patria sem t iež zamestnanci s  kratším pracovným ča-
som. Nepatria sem osoby na materskej (rodičovskej) dovolenke, učni a študenti na prevádzkovej 
praxi, osoby pracujúce na dohody o práci vykonávanej mimo pracovného pomeru. Od roku 2006 sú 
zaradené ozbrojené zložky, od roku 2007 profesionálni vojaci. Počet podnikateľov zahŕňa živnostní-
kov, samostatne hospodáriacich roľníkov, osoby so slobodným povolaním. 

   Miera voľných pracovných miest 
Miera voľných pracovných miest sa vypočíta podľa vzorca:  
počet voľných pracovných miest / (počet obsadených pracovných miest + počet voľných pracovných 
miest) *100 
Voľné pracovné miesto je platené (novovytvorené, neobsadené alebo uvoľnené) pracovné miesto, 
pri k torom zamestnávateľ podniká aktívne kroky nájsť vhodného kandidáta mimo podniku a je pri-
pravený podniknúť ďalšie kroky, aby voľné miesto obsadil. Za aktívne kroky zamestnávateľa sa po-
važujú: oznam o voľných pracovných miestach na úrad práce, na súkromnú sprostredkovateľňu prá-
ce; inzercia (Internet, denná tlač, vývesná tabuľa); priamy nábor možných kandidátov a využitie stá-
žistov na voľné miesto. Voľným pracovným miestom je tiež pracovné miesto, ktoré sa uvoľní 
z dôvodu dlhodobej absencie (materská, rodičovská dovolenka) a dlhodobej práceneschopnosti 
(viac ako 4 týždne). V prípade rezervovania voľného pracovného miesta pre konkrétneho kandidáta, 
ktorý nastúpi do zamestnania neskôr, toto pracovné miesto prestane byť voľným pracovným mies-
tom, ale ešte nie je obsadeným pracovným miestom. 
Obsadené pracovné m iesto je platené pracovné m iesto v  organizácii, na k toré j e pr iradený jej za-
mestnanec. Spravidla je počet obsadených pracovných miest rovnaký alebo menší ako evidenčný 
počet zamestnancov vo fyzických osobách. Pracovné miesta v  užívateľských organizáciách, ktoré 
majú prepožičaných zamestnancov z agentúr dočasného zamestnávania sú vykazované ako obsa-
dené, resp. voľné v týchto agentúrach. V odvetviach s viaczmennou prevádzkou (napr. v priemysel-
nej výrobe, obchode, službách) pri obsadení jedného pracovného miesta viacerými zamestnancami, 
sa toto pracovné miesto počíta ako jedno pracovné miesto. Ak je pracovné miesto obsadené neúpl-
ne (napr. v trojzmennej prevádzke sú obsadené len dve zmeny, tretia zmena je neobs adená) 
a zamestnávateľ ho chce aktívnymi krokmi obsadiť, považuje sa toto pracovné miesto ako voľné, 
v prípade nepodnikania aktívnych krokov zamestnávateľa na obsadenie tohto pracovného miesta je 
to pracovné miesto obsadené. 
Priemerný počet obsadených, resp. voľných (neobsadených) pracovných miest za štvrťrok sa vypo-
číta ako aritmetický priemer počtu obsadených resp. voľných pracovných miest k poslednému dňu 
jednotlivých mesiacov v sledovanom štvrťroku.  
    Priemerná nominálna mesačná mzda   
Priemerná nominálna mesačná mzda zahrnuje čiastku mzdových nákladov vyplácanú vlastným za-
mestnancom ako odmenu za prácu alebo jej náhradu na základe právneho vzťahu k zamestnávate-
ľovi (pracovného, služobného, štátnozamestnaneckého alebo členského pomeru). Je to hrubá mzda, 
neznížená o zákonné alebo so zamestnancom dohodnuté zrážky. Údaje sú prepočítané na zamest-
nancov (fyzické osoby) a sú bez podnikateľských príjmov. Od roku 2006 sú vrátane platov ozbroje-
ných zložiek, od roku 2007 vrátane platov profesionálnych vojakov.  

   Peňažné príjmy a výdavky súkromných domácností 
Údaje sa získavajú prostredníctvom štatistiky rodinných účtov, ktorej cieľom je získanie údajov o vý-
davkoch a príjmoch súkromných domácností. Súkromnú domácnosť tvorí jedna alebo viac osôb, kto-
ré spĺňajú dve základné podmienky: 1) bývajú spolu v tom istom byte (obydlí) a 2) spoločne sa podie-
ľajú na výdavkoch, predovšetkým na bývaní a stravovaní. 
 

Na rozdiel od štatistiky národných účtov rodinné účty zisťujú len príjmy a výdavky, spojené so zabez-
pečovaním chodu domácností a osobných potrieb jej členov. 
 

Od roku 2004 sa zisťovanie príjmov a výdavkov domácností vykonáva na vzorke náhodne vybraných 
domácností. Údaje sa následne prepočítavajú vážením. V priebehu roka sa vykonávajú predbežné 
odhady, ktoré sa spresňujú po vykonaní dopočtov za nevyšetrené domácnosti po skončení ročného 
obdobia. 
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 Dávky dôchodkového a nemocenského poistenia  
Do dávok dôchodkového poistenia patria dôchodky starobné, predčasné starobné, invalidné (vrátane 
výsluhových), vdovské, vdovecké (od roku 2004 sa neposkytuje pevnou sumou, ale sa vypočítava 
ako vdovský dôchodok) a sirotské.  
 

Dávkový s ystém nem ocenského poi stenia t voria š tyri s ystémové dávky: nemocenské, ošetrovné, 
materské a vyrovnávacia dávka.  
 

Nesystémové dôchodkové dávky hradené štátom zahŕňajú sociálne dôchodky, dôchodky manželky, 
zvýšenie dôchodkov pre bezvládnosť, zvýšenie z titulu jediného zdroja príjmu, odboja a rehabilitácií.  
Štátom hradený je aj vianočný príspevok vyplácaný dôchodcom.  
 

Štátne sociálne dávky zahŕňajú prídavok na dieťa, rodičovský príspevok, príspevky náhradnej rodin-
nej starostlivosti, príspevok pri narodení dieťaťa, príspevok na pohreb, príspevok rodičom. 

   Sociálne poistenie 
Zákon o sociálnom poistení, účinný od 1. januára 2004, novo definuje sústavu sociálneho poistenia. 
Jej súčasťou je okrem systémov nemocenského, dôchodkového a úrazového poistenia aj systém po-
istenia v  nezamestnanosti a  systém poistenia pre prípad platobnej neschopnosti zamestnávateľa 
(označený ako garančné poistenie). Dôchodkové poistenie sa rozčleňuje na starobné poistenie 
a invalidné poistenie. Sociálna poisťovňa vyberá poistné do siedmich fondov - základný fond nemo-
cenského poi stenia, z ákladný f ond s tarobného poi stenia, základný fond invalidného poi stenia, z á-
kladný fond úrazového poistenia, základný fond garančného poistenia, základný fond poistenia v ne-
zamestnanosti a rezervný fond solidarity. 
 

Dávky sociálneho poistenia hradené štátom obsahujú úhradu nákladov Sociálnej poisťovne na dô-
chodok manželky, sociálny dôchodok, zvýšenie dôchodku z dôvodu jediného zdroja príjmu, zvýšenie 
dôchodku pre bezvládnosť, zvýšenie dôchodku z dôvodu účasti v odboji a  rehabilitácie, nár oky na 
dávky z  doby pred 1.  januárom 1957, odškodnenie pracovných úrazov a  chorôb z povolania zruše-
ných zamestnávateľov, ktorých zakladateľom bol štát alebo Fond národného majetku Slovenskej re-
publiky, plnenia vyplývajúce zo zodpovednosti zamestnávateľa za škodu pri pracovnom úraze 
a chorobe z povolania vzniknuté pred 1. aprílom 2002 u zamestnávateľa, ktorý mal podľa osobitného 
predpisu pos tavenie š tátneho or gánu a úr azové dáv ky pos kytované f yzickým os obám podľa § 17 
ods. 2 a 3 zákona č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení v znení neskorších predpisov.  
    Spotrebiteľské ceny 
Indexové schémy cien (systémy váh, reprezentanti a respondenti) sa v pravidelných ročných  interva-
loch prehodnocujú a prispôsobujú aktuálnym štruktúram. 
 

Schéma indexov spotrebiteľských cien obsahuje 720 reprezentantov. Ich váhy boli vypočítané na zá-
klade údajov zisťovaných z podkladov štatistiky rodinných účtov za rok 2008, zo systému národných 
účtov, z podkladov úsekových štatistík a údajov získaných z rôznych administratívnych zdrojov, ktoré 
boli použité na spresnenie štruktúry spotreby obyvateľstva.  
 

Publikované indexy spotrebiteľských cien sú členené do 12 odborov podľa Klasifikácie individuálnej 
spotreby podľa účelu (COICOP z roku 1999).  
 

Základným (referenčným) obdobím pre index je december 2000. Od januára 2005 sa index k základ-
nému obdobiu počíta reťazením (cez december minulého roka). 
      Ceny vo výrobnej sfére 
Indexové schémy cien (systémy váh, reprezentanti a respondenti) sa v pravidelných 5-ročných  inter-
valoch pr ehodnocujú a pr ispôsobujú ak tuálnym š truktúram. C eny v ýrobcov sú zisťované bez DPH 
a spotrebných daní. 
 

Schémy indexov cien priemyselných výrobcov (ICPV) obsahujú cca 6 200 reprezentantov (3 600 vý-
robkov za tuzemsko a 2 600 výrobkov za export). Počet cenových reprezentantov sa priebežne aktu-
alizuje. Od januára 2007 sa ICPV výrobcov sledujú a publikujú na schémach roku 2005. Súčasne od 
roku 2007 dochádza k zmene cenového základného obdobia na december 2005 (predtým december  
2000). Od januára 2009 sa ICPV sledujú za výrobky zatriedené podľa štatistickej klasifikácie ekono-
mických činností SK NACE Rev. 2. 
 

Zo vstupných údajov časového radu indexov CPV pre tuzemsko a nového časového radu indexov 
CPV pre export je vytvorená váhová schéma pre výpočet súhrnných indexov CPV. Za každú oblasť 
(tuzemsko, export, súhrn) sa počítajú indexy samostatne. 
 

Do konca roku 2008 pre výpočet indexov cien produktov poľnohospodárskej výroby boli stanovené 
osobitné stále váhy, kôš sledovaných výrobkov a ceny príslušného mesiaca roku 2000. Od januára 
2009 je základným obdobím príslušný mesiac roku 2005. 
 
 

 



95 
 

 Tržby za vlastné výkony a tovar 
Ukazovateľ tržby za vlastné výkony a tovar zahrnuje tržby za vlastné výrobky, tržby z predaja služieb 
a tržby za tovar, ktoré realizuje podnik za všetky svoje činnosti. Údaje sú agregované podľa hlavnej 
ekonomickej činnosti podniku, sú bez dane z pridanej hodnoty a bez spotrebnej dane. 

   Poľnohospodárstvo 
Predaj poľnohospodárskych výrobkov zahŕňa predaj vlastných rastlinných a  živočíšnych produktov 
od prvovýrobcov  obchodným (nákupným) a spracovateľským organizáciám, súkromníkom, zamest-
nancom a predaj mimo Slovenskú republiku (priamy vývoz). 
 

Tržby za predaj poľnohospodárskych výrobkov a údaje o  predaji živočíšnych výrobkov v hmotnost-
ných jednotkách sú za poľnohospodárske podniky zapísané v registri fariem, do ktorého sú zaradené 
všetky poľnohospodárske podniky zapísané v obchodnom registri a vybraní samostatne hospodáriaci 
roľníci so spravodajskou povinnosťou. 
 

Stavy hospodárskych zvierat, produkcia mlieka a vajec sú uvedené zo štvrťročného spracovania poľ-
nohospodárskeho v ýkazu z a všetky pr ávnické a  fyzické os oby z apísané v  registri f ariem v rátane 
obyvateľstva a ostatných nezapísaných v registri fariem odhadnutých na základe Poľnohospodárske-
ho štrukturálneho zisťovania 2007. 

   Index priemyselnej produkcie 
Výpočet indexu priemyselnej produkcie (IPP) je založený na zmene objemu vybraných výrobkov a 
priemyselných služieb a na dvojstupňovom váhovom systéme. Bázickým obdobím IPP je priemerný 
mesiac roku 2005. Indexy oproti rovnakému obdobiu predchádzajúceho roku sú odvodené z mesač-
ného bázického indexu. 
 

Údaje sa očisťujú o vplyv počtu pracovných dní programom DEMETRA. Pri spracovaní každého me-
siaca sa spätne upravujú údaje od začiatku časového radu. 
 
 
 

   Stavebníctvo 
Do produkcie odvetvia stavebníctva sa zahŕňa stavebná produkcia vykonaná na území Slovenskej 
republiky a  v zahraničí dodávateľskými stavebnými podnikmi s prevažujúcou stavebnou činnosťou,  
registrovanými v SR, vrátane živnostníkov a stavebnými závodmi nestavebných podnikov. Prevažujú-
ca stavebná činnosť je určená registrovanou príslušnosťou podniku k divíziám 41 až 43 Štatistickej 
klasifikácie ekonomických činností SK NACE Rev. 2. 

   Verejná a neverejná doprava 
Do verejnej dopravy patria podniky s prevažujúcou dopravnou činnosťou vykonávajúce prepravu to-
varu a osôb vo vnútroštátnej a medzinárodnej doprave vrátane vedľajších a pomocných činností 
v doprave. 
 

Do nev erejnej dopr avy s ú zahrnuté podni ky s prevažujúcou činnosťou nedopravnou, vykonávajúce 
prepravnú činnosť pre vlastné potreby (na zabezpečenie vlastného výrobného procesu) a pre cudzie 
potreby (za úplatu na základe právneho vzťahu). 

   Podnikateľské subjekty 
Publikované údaje sú za subjekty, ktoré sú v registri ŠÚ SR v sledovanom období označené ako ak-
tívne. 
 

Podniky sú právnické osoby, ktoré vykonávajú sústavnú činnosť za účelom dosiahnutia zisku. Patria 
sem korporácie (podniky vo vlastníctve skupiny subjektov, ako napr. akciové spoločnosti, družstvá, 
spoločnosti s ručením obmedzeným a pod.) a kvázikorporácie (podniky vo vlastníctve jedného sub-
jektu).  
 

 
 

 
 
 
 
 

 Fyzické osoby - podnikatelia, nezapísaní v obchodnom registri, sú osoby podnikajúce na vlastnú zod-
povednosť, podľa osobitných predpisov. Sú to živnostníci (podnikajúci na základe živnostenského zá-
kona), osoby so slobodným povolaním (podnikajúcich podľa iných zákonov ako živnostenského zá-
kona, napr. advokáti, lekári, audítori a i.) a samostatne hospodáriaci roľníci. 
 

Súkromný sektor zahŕňa podniky vo vlastníctve súkromných tuzemských a zahraničných právnických 
osôb alebo fyzických osôb - podnikateľov a podniky so zahraničnou účasťou, ktoré nie sú pod kontro-
lou štátu. 
    Veľkostné skupiny podnikov 
Za m alé podni ky s ú pov ažované podni ky s  počtom zamestnancov 0 až 19, z a s tredné p odniky 
s počtom zamestnancov 20 až 249  a za veľké podniky zamestnávajúce 250 a viac osôb. 

   Počet pracovných dní 
Počet pracovných dní bol v 1. polroku 2010 o 2 dni vyšší ako v 1. polroku 2009. 
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 Odchýlky v súčtoch a podieloch   
Prípadné odchýlky v súčtoch a podieloch vznikajú zaokrúhľovaním údajov. 

   Veľkosť súboru publikovaných údajov 
Ak v textovej časti, v názve tabuľky alebo v poznámke pod tabuľkou nie je uvedená veľkosť súboru 
publikovaných údajov, údaje sú za celú ekonomiku SR. V prípade neexistujúcich zdrojových údajov 
sa vykonávajú dopočty na celý súbor za ekonomiku spolu.  
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